

कक्षा नौ र दशको नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त
तत्सम शब्दको अध्ययन

नेपाली शिक्षा विषयमा स्नातकोत्तर उपाधिका निमित्त प्रस्तुत शोधपत्र

शोधार्थी

मनोज दाहाल

क्याम्पस क्रमाङ्क शैक्षिक वर्ष : ०९३ (२०७३)

त्रि.वि. दर्ता नं : ९-२-२१७-१८८-२०१०

दोस्रो वर्षको परीक्षा क्रमाङ्क (वर्ष) : २१८००२१ (२०७४)

त्रिभुवन विश्वविद्यालय

शिक्षाशास्त्र सङ्काय

जनता बहुमुखी क्याम्पस

नेपाली शिक्षा विभाग

इटहरी, सुनसरी

वि. सं. २०८१ / इ. सं. २०२४

कक्षा नौ र दशको नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त
तत्सम शब्दको अध्ययन

शोधार्थी

मनोज दाहाल

क्याम्पस क्रमाङ्क: ०९३ (२०७३)

त्रि.वि.द.नं.: ९-२-२१७-१८८-२०१०

परीक्षा क्रमाङ्क: २१८००२१ (२०७४)

शोधपत्र पेस गरेको मिति

वि.सं. २०८१/०३/

शोधपत्र भाइवा भएको मिति

वि.सं. २०८१ ०३ /

जनता बहुमुखी क्याम्पस

शिक्षाशास्त्र सङ्काय

नेपाली भाषा शिक्षा विभाग

इटहरी, सुनसरी

स्वयम् घोषणा

म शोधार्थी मनोज दाहाल यो घोषणा गर्दछु- प्रस्तुत शोधपत्र मेरो मौलिक अनुसन्धान हो । शोधपत्रको कुनै अंशसमेत मैले कहिकतैबाट हु-बहु नक्कल गरेको छैन । आवश्यकता अनुसार सन्दर्भ र स्रोत खुलाई पूर्वकार्यको प्रयोग गरेको छु । कहिकतैबाट हु-बहु नक्कल गरेको प्रमाणित भएमा त्यसबाट आउने सबै खाले परिणामहरुको सामना गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त गर्दछु । यस सम्बन्धमा पछि कहिकतै र कुनै किसिमको उजुरबाजुर गर्ने छैन ।

शोधार्थी

मनोज दाहाल



जनता बहुमुखी क्याम्पस

इटहरी, सुनसरी

स्थापित : २०४५

१०२५ - ५८१३००
५८००६४

प.सं.

(त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट सम्बन्धन प्राप्त)

व्यवस्थापन, मानविकी तथा शिक्षाशास्त्र सङ्काय

च.नं.

मिति २०८१/०३/

शोध निर्देशकको सिफारिस-पत्र

त्रिभुवन विश्वविद्यालय शिक्षाशास्त्र सङ्काय जनता बहुमुखी क्याम्पस नेपाली शिक्षा विभाग अन्तर्गत स्नातकोत्तर तह दोस्रो वर्षका विद्यार्थी श्री मनोज दाहालले नेपा.शि. (५९८) पाठ्यांशको प्रयोजनार्थ प्रस्तुत कक्षा नौ र दशको नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अध्ययन शीर्षकको शोधपत्र मेरा निर्देशनमा तयार पार्नुभएको हो। प्रस्तुत शोधपत्र सम्बन्धित तहका निमित्त उपयुक्त भएकाले आवश्यक मूल्याङ्कनका लागि सिफारिस गर्दछु।

मिति:

.....
तीर्थराज भट्टराई

शोध निर्देशक

जनता बहुमुखी क्याम्पस

इटहरी, सुनसरी

नेपाली भाषा शिक्षा विभाग



जनता बहुमुखी क्याम्पस

इटहरी, सुनसरी

स्थापित : २०४५

१०२५ - ५८१३००
५८००६४

प.सं.

(त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट सम्बन्धन प्राप्त)

व्यवस्थापन, मानविकी तथा शिक्षाशास्त्र सङ्काय

च.नं.

मिति २०८१/०३/

स्वीकृति पत्र

त्रिभुवन विश्वविद्यालय, शिक्षाशास्त्र सङ्काय, जनता बहुमुखी क्याम्पस नेपाली शिक्षा विभाग अन्तर्गत एमएड दोश्रो वर्षका शोधार्थी मनोज दाहालले नेपाशि. ५९८ पाठ्यांशको प्रयोजनार्थ प्रस्तुत गर्नुभएको कक्षा नौ र दशका निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरुको अध्ययन शीर्षकको शोधपत्र सम्बन्धित तहका निमित्त उपयुक्त भएकाले आवश्यक मूल्याङ्कनसहित स्नातकोत्तर उपाधिका निमित्त स्वीकृति प्रदान गरिएको छ ।

शोधपत्र मूल्याङ्कन समिति

नाम, थर

हस्ताक्षर

१.

.....

२.

.....

३.

.....

४

.....

मिति :

वि.सं. २०८१/ /

इ.स.: / /२०२४

कृतज्ञता ज्ञापन

कक्षा नौ र दशको नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अध्ययन शीर्षकको प्रस्तुत शोधपत्र आदरणीय गुरु तथा उपप्राध्यापक श्री तीर्थराज भट्टराई ज्यूको निर्देशनमा रही तयार पारेको हुँ । यस शोधपत्रको शीर्षक छनौट देखि लिएर समय समयमा विभिन्न सल्लाह, सुझाव र सम्पादनसम्म उहाँमार्फत प्राप्त भएको सहयोगको हार्दिक कदर गर्दछु । आफ्नो व्यक्तिगत समस्यालाई थाँती राखी सहज वातावरणमा कुनै झर्को नमानी अति मूल्यवान समय उपलब्ध गराई यस शोधपत्रलाई परिष्कार र परिमार्जन गरिदिनुभएकोमा उहाँप्रति हार्दिक कृतज्ञता प्रकट गर्दछु । यथा समयमै शोधपत्र तयार गर्न निरन्तर सल्लाह, सुझाव र सहयोग प्रदान गर्नुहुने विभागीय प्रमुख उपप्रा. श्री मदनराज बराल र उपप्रा. श्री नवीन शर्मा ज्यूप्रति हार्दिक कृतज्ञता प्रकट गर्दछु ।

यस शोधपत्र तयारीका क्रममा आइपरेका समस्या समाधानमा आवश्यक सहयोग पुर्याउनुहुने श्री ज्वालामुखी मावि धरानका शिक्षक एवम् मेरा सहकर्मी मित्रहरू, भाइ निरज निरौला, मेरा सहपाठी मित्र अप्सरा खत्री र शोधपत्रको अध्ययनको दायरामा परेका तत्सम शब्दावृत्तिको सङ्ख्या पत्ता लगाएर उत्कृष्ट सहयोग पुर्याउने कक्षा नौ र दशका मेरा प्रीय विद्यार्थीहरूलाई विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु । उहाँहरूप्रति म हार्दिक कृतज्ञ छु । यसैगरी विभिन्न घरायसी कामका बाबजुद पनि मलाई भरपूर समय उपलब्ध गराई मेरो अध्ययन र लेखनका निम्ति हरपल प्रेरणा, हौसला दिंदै मार्गदर्शन गर्ने दाजु विष्णु दाहाल र मेरा सम्पूर्ण परिवारजनप्रति हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु ।

शोधपत्र तयार गर्ने क्रममा सहयोग लिइएका र साभार गरिएका विभिन्न पाठ्यसामग्रीका आदरणीय रचनाकारहरूप्रति पनि म आभार प्रकट गर्दछु । अध्ययनको क्रममा प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा सहयोग पुर्याउने लेखक, सम्पादक, प्रकाशक शोधकर्ताका सामग्रीहरूप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु । साथै मा आफैंद्वारा टड्कण गरिएको यो शोधपत्रलाई प्रिन्ट गरि सहयोग पुर्याउनु हुने नवयुग एकेडेमी, इनरुवाका कर्मचारी श्री दिनेश भट्टराईलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

अन्तमा, समुचित मूल्याङ्कनका लागि यो शोधपत्र नेपाली भाषा शिक्षा विभाग जनता बहुमुखी क्याम्पस इटहरी, सुनसरीको मूल्याङ्कन समिति समक्ष पेस गर्दछु ।

मिति : २०८१/०३/०६

शोधार्थी

मनोज दाहाल

शोधसार

शोधपत्रको शीर्षक : कक्षा नौ र दशका निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन

समस्याकथन : यस अध्ययनको शिलशीलामा कक्षा नौ र दशका निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन गर्ने क्रममा आएका समस्यालाई मुख्य रूपमा निम्नबमोजिम प्रस्तुत गरिएको छ:

(क) कक्षा नौ र दशका निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको सङ्ख्या के कति छ ?

(ख) तत्सम शब्दहरूको शब्दवर्ग के कस्ता रहेका छन् ?

(ग) तत्सम शब्दहरूको बनोट प्रक्रिया र अर्थ के कस्ता रहेका छन् ?

(घ) कति तत्सम शब्दहरू आवृत्ति भएका छन् ?

अनुसन्धानको उद्देश्य: प्रस्तुत शोधकार्यले वर्तमान नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तक कक्षा ९ र १० मा समाविष्ट निबन्ध विधालाई सम्बोधन गर्दछ । यस अन्तर्गत कक्षा ९ र १० का नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्द पहिचान गर्नु मुख्य उद्देश्य मानिएको छ। यसरी पत्ता लगाइएका तत्सम शब्दहरूको शब्दवर्ग, शब्दको स्रोत, उच्चारण, अर्थ, बनोट प्रक्रिया र आवृत्ति समेत पत्ता लगाउनु अर्को महत्वपूर्ण उद्देश्य राखिएको छ ।

अध्ययन विधि र प्रक्रिया : प्रस्तुत अध्ययनको शिलशीलामा अति आवश्यक पर्ने सामग्रीको सङ्कलनको प्रथम स्रोतका रूपमा पुस्तकालयीय विधिलाई अपनाइएको छ । पाँच अध्यायमा विभाजन गरिएको प्रस्तुत शोधपत्रमा प्रयुक्त तथ्य, सामग्री र तथ्याङ्कको व्याख्या र विश्लेषणात्मक विधिको प्रयोग गरिएको छ। अध्ययन अनुसन्धानका विविध ढाँचा र प्रक्रियाहरू विद्यमान रहे तापनि यस शोधपत्रको प्रकृतिलाई दृष्टिगोचर गरी विवरणात्मक शैलीको प्रयोग गरिएको छ।

प्रस्तुत शोधपत्रको पहिलो अध्यायमा शोधको परिचय अन्तर्गत पृष्ठभूमि, समस्या कथन, अनुसन्धानको उद्देश्य, अध्ययनको औचित्य र महत्व, अध्ययनको परिसीमा र शोधपत्रको रूपरेखा/अध्याय योजना समावेश गरिएको छ । अध्याय दुईमा पूर्वकार्यको समीक्षा, पूर्वकार्यको उपयोगिता/कार्यान्वयन, सैद्धान्तिक र धारणात्मक संरचनालाई समावेश गरिएको छ । त्यसैगरी अध्याय तीनमा अध्ययनको संरचना, जनसङ्ख्या र नमुना, नमुना छनोट प्रक्रिया, तथ्याङ्क विश्लेषण र व्याख्या

प्रक्रिया भनी शोधपत्रको स्वरूप तयार पारिएको छ । अध्याय चारमा नतिजा र परिणाम अन्तर्गत कक्षा ९ र १० को नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधाका छ ओटा निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरू पहिचान गरी ती शब्दको वर्ग, स्रोत, उच्चारण, बनोट प्रक्रिया र अर्थका आधारमा विश्लेषण गर्नुका साथै प्रत्येक निबन्धमा प्रयुक्त सम्पूर्ण शब्द सङ्ख्या, तत्सम शब्द सङ्ख्या र ती शब्दको प्रयोगको प्रतिशतलाई समेत उल्लेख गरिएको छ । यसका अतिरिक्त आवृत्ति भएका शब्द र आवृत्तिको अवस्थालाई तालिकीकरण समेत गरिएको छ । शोधपत्रको अन्तिम अध्यायमा निष्कर्ष, सुझाव, उपयोगिता, सन्दर्भ सामग्री र परिशिष्टहरू उल्लेख गरिएको छ ।

यस शोधपत्र नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तक कक्षा ९ अन्तर्गतका करेसाबारी, नेपाली लोकबाजा र कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा तथा कक्षा १० अन्तर्गतका चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा, मेरो देशको शिक्षा र पखोस् निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूमा सम्बन्धित भएर शोधकार्य गर्न चाहने भावी शोधार्थीहरूका निम्ति एक महत्वपूर्ण सामग्री बन्नुका साथै कक्षा ९ र १० मा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूलाई तत्सम शब्दको वर्ग, अर्थ, उच्चारण, निर्माण प्रक्रिया आदिका बारेमा ज्ञान वृद्धि गराउने सहयोगी सामग्री बन्ने छ ।

विषयसूची

विषयवस्तु	पृष्ठ
अध्याय एक : परिचय	१-४
१.१ पृष्ठभूमि	१
१.२ समस्या कथन	२
१.३ अध्ययनका उद्देश्यहरू	३
१.४ अध्ययनको औचित्य र महत्व	३
१.५ अध्ययनको परिसीमा	३
१.६ पारिभाषिक शब्दहरू	४
१.७ शोधपत्रको रूपरेखा/अध्याय योजना	४
अध्याय दुई : पूर्वकार्यको समीक्षा तथा धारणात्मक संरचना	५-८
२.१ पूर्वकार्यको समीक्षा	५
२.२ पूर्वकार्यको उपयोगिता/कार्यान्वयन	७
२.३ सैद्धान्तिक/धारणात्मक संरचना	८
अध्याय तीन : अध्ययनको प्रक्रिया र विधि	९-१०
३.१ अध्ययनको संरचना	९
३.२ जनसङ्ख्या र नमुना	९
३.३ नमुना छनौट प्रक्रिया	९
३.४ तथ्याङ्क सङ्कलनका साधनहरू	९
३.४.१ प्राथमिक स्रोत	९
३.४.२ द्वितीयक स्रोत	१०

३.५ तथ्याङ्क सङ्कलन प्रक्रिया	१०
३.६ तथ्याङ्क विश्लेषण र व्याख्या प्रक्रिया	१०
अध्याय चार : नतिजा/परिणाम र छलफल	११-५४
४.१ नतिजा/परिणाम	११
४.१.१ करेसाबारी निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द	११
४.१.२ कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द	१६
४.१.३ नेपाली लोकबाजा निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द	२५
४.१.४ चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द	३३
४.१.५ मेरो देशको शिक्षा निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द	४१
४.१.६ पख्नोस् निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द	४९
४.२ छलफल र व्याख्या	५३
अध्याय पाँच : निष्कर्ष, सुझाव तथा उपयोगिता	५५-६०
५.१ निष्कर्ष	५५
५.२ सुझाव	५६
५.३ उपयोगिता	५७
५.३.१ नीतिगत तह	५८
५.३.२ कार्यान्वयन तह	५९
५.३.३ आगामी अनुसन्धानका लागि सम्भावित शीर्षक	५९
सन्दर्भ सामग्री	६१-६२
परिशिष्ट	६३

सङ्क्षिप्त रूपको सूची

इ.सं.	इश्री संवत्
उदा.	उदाहरण
उपप्रा.	उप प्राध्यापक
क्रि.वि.	क्रियाविशेषण
त्रि.वि.	त्रिभुवन विश्वविद्यालय
ना.	नाम
नायो.	नामयोगी
नेपा.	नेपाली
नेपाशि.	नेपाली शिक्षा
पा.वि.के.	पाठ्यक्रम विकास केन्द्र
प्रा.	प्राध्यापक
प्रा.लि.	प्राइभेट लिमिटेड
पृ.	पृष्ठ
वि.	विशेषण
वि.सं.	विक्रम संवत्
शि.	शिक्षाशास्त्र
सं.	संस्कृत
संयो.	संयोजक
सर्व.	सर्वनाम

चिह्नसूची

	पूर्णविराम चिह्न
?	प्रश्नवाचक चिह्न
,	अल्पविराम चिह्न
!	उद्गार चिह्न
/	तिर्यक/ विकल्पबोधक चिह्न
()	कोष्ठक चिह्न
—	योजक चिह्न
“ ”	युगल उद्धरण चिह्न
’	एकल उद्धरण चिह्न
;	अर्धविराम चिह्न
→	वाण चिह्न
%	प्रतिशत चिह्न
:	सापेक्षबोधक चिह्न
:-	निर्देश चिह्न
//	स्वनिम चिह्न

तालिका सूची

क्र.स.	शीर्षक	पृष्ठ
१.१	'करेसाबारी' निबन्धका तत्सम शब्दको अवस्था	१२-१४
१.२	'करेसाबारी' निबन्धका तत्सम शब्दको वर्गगत अवस्था	१५
१.३	'करेसाबारी' निबन्धका तत्सम शब्दको आवृत्तिको अवस्था	१६-१७
२.१	'कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा' निबन्धका तत्सम शब्दको अवस्था	१७-२३
२.२	'कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा' निबन्धका तत्सम शब्दको वर्गगत अवस्था	२३
२.३	'कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा' निबन्धका तत्सम शब्दको आवृत्तिको अवस्था	२४-२५
३.१	'नेपाली लोकबाजा' निबन्धका तत्सम शब्दको अवस्था	२६-३१
३.२	'नेपाली लोकबाजा' निबन्धका तत्सम शब्दको वर्गगत अवस्था	३२
३.३	'नेपाली लोकबाजा' निबन्धका तत्सम शब्दको आवृत्तिको अवस्था	३२-३३
४.१	'चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा' निबन्धका तत्सम शब्दको अवस्था	३४-३९
४.२	'चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा' निबन्धका तत्सम शब्दको वर्गगत अवस्था	४०
४.३	'चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा' निबन्धका तत्सम शब्दको आवृत्तिको अवस्था	४०-४१
५.१	'मेरो देशको शिक्षा' निबन्धका तत्सम शब्दको अवस्था	४२-४७
५.२	'मेरो देशको शिक्षा' निबन्धका तत्सम शब्दको वर्गगत अवस्था	४७
५.३	'मेरो देशको शिक्षा' निबन्धका तत्सम शब्दको आवृत्तिको अवस्था	४८
६.१	'पख्नोस्' निबन्धका तत्सम शब्दको अवस्था	४९-५२
६.२	'पख्नोस्' निबन्धका तत्सम शब्दको वर्गगत अवस्था	५२
६.३	'पख्नोस्' निबन्धका तत्सम शब्दको आवृत्तिको अवस्था	५२

अध्याय एक : परिचय

१.१ पृष्ठभूमि

भाषा पाठ्यक्रमले तोकेका उद्देश्यहरूलाई पुरा गर्ने क्रममा बर्तमान नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तक कक्षा नौ (२०७९) र कक्षा दश (२०८०) लाई यस शोधपत्रको प्रमुख सामाग्री मानिएको छ। भाषाको पाठ्यक्रमलाई क्रियाकलापमुखी, उद्देश्यमूलक र रुचिकर बनाउनका निम्ति भाषा पाठ्यपुस्तकमा साहित्यका कविता, कथा, जिवनी तथा रूपक विधालाई व्यवहारिक, समसामयिक र रोजगारमूलक विषयवस्तुको समष्टि गरिएको हुन्छ। भाषा प्रयोग गर्ने क्रममा मानवीय अवयवबाट उच्चारित ध्वनिका विभिन्न आर्जनलाई कथ्य र लेख्य स्वरूपमा विभाजन गर्न सकिन्छ। यसरी आर्जन हुने स्वरूप शब्दमा सङ्गठित भई वाक्य गठनमा रूपान्तरित हुन पुग्छन्। नेपाली भाषाको प्रयोग गर्ने क्रममा आएका शब्दहरूले वस्तु, व्यक्ति, स्थान, भाव, पदार्थ आदिलाई चिनाउने, अन्य शब्दको स्थानमा रही कार्य गर्ने, वस्तु वा व्यक्तिको थप जानकारी दिने, अकस्मात् उत्पन्न भावलाई चिनाउने, पद-पदावलीलाई जोड्ने, अर्थमा विशिष्टता दिलाउने जस्ता पृथक्-पृथक् कार्य गर्दछन्।

साहित्यका विविध विधाहरूमध्ये निबन्ध विधा एक गद्य रचना हो। खास गरी राम्ररी नबाँधिनेको स्वतन्त्र रचनाका रूपमा निबन्धलाई लिइन्छ। निबन्धहरू बौद्धिक, सूत्रात्मक र वस्तुपरक हुन्छन्। यसको शाब्दिक अर्थ 'कुनै पनि सन्दर्भको अर्थ वा प्रसङ्गलाई एकै साथ बाँध्नु वा बुन्नु' भन्ने हुन्छ। यसरी सन्दर्भको अर्थलाई बाँध्ने क्रममा नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तक अन्तर्गत कक्षा ९ र कक्षा १० मा पनि निबन्ध विधा छनौट गरी केही निबन्धहरू समावेश गरिएका छन्। ती निबन्धहरूको वाक्य गठन र अनुच्छेदसारका क्रममा नेपाली भाषाको कथ्य र लेख्य दुबै क्षेत्रमा प्रयोग हुने विभिन्न तद्भव, तत्सम र आगन्तुक शब्दको व्यापक प्रयोग गरिएको पाइन्छ। नेपाली भाषामा प्रयोग हुने तद्भव र आगन्तुक शब्दलाई यस शोधपत्रमा गणना मात्र गरिएको छ भने संस्कृत भाषाबाट जस्ताको तस्तै नेपाली भाषामा आएका तत्सम शब्दलाई मुख्य विषयवस्तु बनाइएको छ।

प्रस्तुत शोधपत्रको शीर्षक नेपाली भाषापाठ्यपुस्तक कक्षा नौ र दसका निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अध्ययन रहेको छ। भाषा, शब्द, निबन्ध र तत्सम शब्दको परिभाषा गर्ने क्रममा विभिन्न विद्वान्हरूले स्पष्ट पारेको पाइन्छ। नेपाली भाषाको मूल स्रोत नै संस्कृत भाषा भएकाले संस्कृतबाट रूप परिवर्तन नभई जस्ताको तस्तै आएका शब्द तत्सम शब्द हुन्। उदा. सूर्य, अग्नि, ईश्वर, अक्षर, विद्या (शर्मा र अन्य, २०६५ : २२५)। यस्तै

किसिमका तत्सम शब्दको अध्ययन गर्नु यस शोधपत्रको ध्येय हो ।

स्वतन्त्र अर्थ भएको भाषाको सानो एकाइलाई शब्द मानिन्छ जसको अस्तित्वबोध बोल्दा र लेख्दा छुट्टै हुन्छ। **wikipedia Nepali, 2024** [wtp://ne.wikipedia.org](http://ne.wikipedia.org) (पर्वत सुवेदी) । संस्कृत भाषामा पनि निबन्धको प्रयोग र रचना भएका सामग्रीहरू पर्याप्त छन् । तसर्थ निबन्धमा तत्सम शब्दको प्रयोग प्रचुर मात्रामा हुनुलाई स्वभाविक मानिन्छ । भैरव अर्यालका अनुसार, कुनै विषयमा आफूले जानेको, सोचेको र लागेको कुरा रसिलो पाराले प्रकट गर्ने छरितो गद्य नै निबन्ध हो । (दाहाल, २०६६ : ३९९) । भाषामा शब्दको महत्वपूर्ण स्थान हुन्छ । एक वा एकभन्दा बढी अक्षर मिली बनेको स्वतन्त्र रूपमा प्रयोग हुन सक्ने भाषिक एकाइलाई शब्द भनिन्छ । (विष्ट, २०८० : १)

यहाँ कक्षा नौ र दशको नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकका निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको खोज कार्य गरिएको छ । यो शोधपत्रलाई तयार पार्नुपूर्व यही किसिमको यही कक्षाको यही विधाको तत्सम शब्दको अध्ययन नगरिएकाले, कुनै किसिमको अनुसन्धान भएको नदेखिएकाले नै यो शीर्षक छनोट गरिएको हो ।

१.२ समस्या कथन

नेपाल सरकार, शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, पाठ्यक्रम विकास केन्द्रद्वारा वि.सं. २०७९/२०८० देखि लागु हुने गरी कक्षा नौ र दशमा अनिवार्य नेपाली विषयको पाठ्यपुस्तक लागु गरिएको छ । यस पाठ्यपुस्तक अन्तर्गत कक्षा नौ का तीन ओटा निबन्ध र कक्षा दशका तीनओटा निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अध्ययन गरिएको यो अनुसन्धान आफैँमा समस्यामूलक पाटो हो र यसको अध्ययन गर्नु गहन कार्य पनि हो । विद्यालयीय क्षेत्रमा नेपाली भाषाका तत्सम, तद्भव र आगन्तुक शब्दले खेल्ने महत्वपूर्ण भूमिकालाई मध्यनजर गर्दै शिक्षण गर्ने/ गराउने क्रममा शिक्षक विद्यार्थी दुबैलाई पाठमा प्रयुक्त तत्सम शब्दको प्रयोग, अर्थ, स्रोत, बनोट, उदाहरण, उच्चारणका कार्यमा कठिनता गराउन सक्छ । विद्यार्थीमा पनि तत्सम शब्दको वर्ग छुट्याउन थप मुस्किल हुने, वाक्य निर्माणमा समेत अन्यौलता बढ्ने गर्दछ। सोही समस्यालाई आधार मानी तयार पारिएको यो शोधपत्र निम्नलिखित समस्याहरूमा केन्द्रित रहेको छ :

क) कक्षा ९ र १० का नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्द

के कति रहेका छन् ?

ख) तत्सम शब्दहरूको शब्दवर्ग र अर्थ के कस्ता छन् ?

ग) तत्सम शब्दहरूको बनोट प्रक्रिया र उच्चारण अवस्था के कस्ता छन् ?

घ) आवृत्ति भएका तत्सम शब्दहरू के कति छन् ?

१.३ अध्ययनको उद्देश्य

प्रस्तुत शोधकार्य निम्नलिखित उद्देश्य प्राप्तिका केन्द्रित रहेको छ :

क) कक्षा ९ र १० का नेपाली भाषापाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्द पहिचान गर्नु,

ख) निबन्धमा रहेका तत्सम शब्दहरूको शब्दवर्ग र अर्थ पत्ता लगाउनु,

ग) निबन्धमा रहेका तत्सम शब्दहरूको बनोट प्रक्रिया र उच्चारण शैली पत्ता लगाउनु र

घ) उक्त निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको आवृत्ति पत्ता लगाउनु ।

१.४. अध्ययनको औचित्य र महत्व

यस शोधकार्यमा कक्षा ९ र १० को नेपाली भाषापाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दको पहिचान गरी ती शब्दको शब्द स्रोत, उच्चारण, बनोट प्रक्रिया, अर्थ वा तात्पर्य आदिको प्रस्तुत गर्नका निमित्त यो शीर्षक छनोट गरिएको हो । तत्सम शब्दको अध्ययनले भाषालाई सरल, सहज, सबलीकरण र मिठासपूर्ण बनाउनुका साथै अर्थ पहिचानमा जटिलतालाई सरलतातिर लैजाने हुनाले यसको अध्ययन औचित्यपूर्ण रहेको छ ।

यो शोधकार्य शिक्षक र विद्यार्थीका लागि कुशल शिक्षण गर्न र व्यावहारिक सिकाइ अभिवृद्धि गर्न ; पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तक निर्माता र भावी शोधकर्ताका लागि उपयुक्त सामग्री बन्न सक्छ । खास गरी यस शोधपत्रले विगतमा भएका शोधकार्यले परिवर्तित पाठ्यक्रम अनुरूप समाविष्ट तत्सम शब्दको खोजी र विश्लेषण पर्याप्त नभएको किटान गर्छ । तसर्थ शिक्षक, विद्यार्थी, पाठ्यक्रमविद्, पाठ्यपुस्तक लेखक, भावी शोधार्थी, समालोचक आदि सबै पक्षलाई सहयोगी साबित हुने भएकाले यस शोधकार्यको औचित्य र महत्व रहेको छ ।

१.५ अध्ययनको परिसीमा

प्रस्तुत शोधपत्र कक्षा ९ को नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट तीन ओटा निबन्ध र कक्षा १० को नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट तीन ओटा निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्दको खोजी गरी ती शब्दको शब्दवर्ग, स्रोत, उच्चारण, व्युत्पत्ति, अर्थ र आवृत्तिको विश्लेषण गर्ने कार्यमा मात्र केन्द्रित रहेको छ ।

१.६ पारिभाषिक शब्दहरू

क) पाठ्यक्रम	: वृहत् शैक्षिक योजना
ख) पाठ्यपुस्तक	: विद्यालयमा विद्यार्थीले औपचारिक रूपमा पढ्नुपर्ने पुस्तक
ग) तत्सम	: संस्कृत भाषाबाट नेपाली भाषामा जस्ताको तस्तै आएर प्रयोग भएका शब्द
घ) उपसर्ग	: मूल शब्दको अगाडि जोडिने सर्ग
ङ) प्रत्यय	: मूल शब्दका पछाडि जोडिने सर्ग
च) आवृत्ति	: बारम्बार दोहोरिने अवस्था
छ) शोधपत्र	: कुनै विषयमा अध्ययन गरी तयार पारिएको लेख
ज) शोधार्थी	: कुनै विषयमा शोध वा अनुसन्धान गर्ने व्यक्ति
झ) भाषा पाठ्यपुस्तक	: भाषा शिक्षणमा प्रयोग हुने पुस्तक
ञ) विधा	: काव्य वा साहित्यमा प्रचलित खास खास विषय क्षेत्र
ट) पुस्तकालय	: विभिन्न विषयका पुस्तकहरूको सङ्ग्रह गरेर राखिएको घर/ठाउँ

१.७ शोधपत्रको रूपरेखा/अध्याय योजना

यस अध्ययनमा निम्नलिखित अध्याय योजना रहेको छ :

अध्याय एक : शोध परिचय

अध्याय दुई : पूर्वकार्यको समीक्षा तथा धारणात्मक संरचना

अध्याय तीन : अध्ययनको प्रक्रिया र विधि

अध्याय चार : नतिजा/परिणाम र छलफल

अध्याय पाँच : निष्कर्ष, सुझाव तथा उपयोगिता

अध्याय दुई : पूर्वकार्यको समीक्षा तथा धारणात्मक संरचना

२.१ पूर्वकार्यको समीक्षा

कुनै पनि नवीन कार्यको प्रादूर्भाव गर्नु अगावै विगतमा उक्त कार्यसँग सम्बन्धित कार्य भए नभएको यकिन गर्नुपर्दछ । पहिले नै उक्त विषयसँग सम्बन्धित अध्ययन अनुसन्धान भएको भए वर्तमान र भविष्यमा समेत त्यसले सहयोगी भूमिका निर्वाह गर्दछ । विगतमा गरिएको अध्ययनको तरिका, अपनाइएका विधि, देखा परेका समस्या र परिणाम आदिको अध्ययन गर्ने क्रममा पूर्वकार्यको अध्ययनको मूल्याङ्कन गरी सो अध्ययनलाई निष्कर्षमा लगिन्छ। नवीनतम् सिद्धान्त, धारणा र विधिका क्षेत्रमा महत्वपूर्ण जानकारी दिलाउने भएकाले स्तरीय अनुसन्धान कार्यका लागि पूर्वकार्यको समीक्षा गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

यो अध्ययन कक्षा ९ र १० को नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयोग भएका तत्सम शब्दहरूको अध्ययनमा केन्द्रित छ । अघिल्ला अनुसन्धानले पछिल्ला कार्यका लागि मार्गनिर्देशन गर्ने भएकाले शोधकार्य गर्नु अगाडि सम्बन्धित विषयमा पहिले भएका मिल्दाजुल्दा अध्ययन, अनुसन्धान, लेख, रचना, टिपोट, अप्रकाशित शोधपत्र आदिको व्यवस्थित अध्ययन गरिन्छ । विभिन्न तहका पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट विभिन्न विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययनलाई अनुसन्धानको विशिष्ट क्षेत्रको रूपमा लिइन्छ। तसर्थ प्रस्तुत शीर्षकका लागि उपयोगी हुने पूर्वकार्यको समीक्षा गर्ने प्रयत्न गरिएको छ ।

कार्की (२०७०) द्वारा कक्षा दशको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध र कथा विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अध्ययन शीर्षकमा जनता बहुमखी क्याम्पस, इटहरीबाट स्नातकोत्तर उपाधि हासिल गर्ने उद्देश्यले शिक्षाशास्त्र सङ्काय अन्तर्गत नेपाली शिक्षा विभागबाट शोधकार्य पूरा भएको पाइन्छ । प्रस्तुत अध्ययनमा कक्षा १० को नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट कथा विधामा समाविष्ट तत्सम शब्दहरूको वर्ग, अर्थ, व्युत्पत्तिको अध्ययनलाई प्रमुख उद्देश्य मानी पुस्तकालयीय विधिद्वारा तत्सम शब्दहरूको अध्ययन विश्लेषण गरिएको छ । तत्कालीन पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट पाठगत निबन्धको उक्त अध्ययनले समय सापेक्ष विद्यार्थी र शिक्षक दुबैलाई सहयोगी सामग्री उपयोगी रहेको पाइन्छ । साथै कक्षा १० को नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट कथा र निबन्ध विधामा रहेका तत्सम शब्दहरूको पदवर्गभित्र नाम, शब्द बढी प्रयोग भएको र विशेषण शब्द बढी प्रयोग भएको निष्कर्ष निकालिएको छ (कार्की, २०७०: पृ. ६६) । अधिकारी (२०७५) द्वारा कक्षा नौ र दसको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम

शब्दहरूको अध्ययन शीर्षकमा त्रि.वि. शिक्षा शास्त्र सङ्काय अन्तर्गत जनता बहुमुखी क्याम्पसबाट नेपाली शिक्षा विषयमा स्नातकोत्तर उपाधिका निम्ति शोधपत्र तयार भएको पाइन्छ । तत्कालीन नेपाली पाठ्यपुस्तकको कक्षा नौ र दशमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको शब्दवर्गको वर्गीकरण, बनोट र व्युत्पत्ति प्रक्रियाको प्रस्तुतीकरण, अर्थ, व्यवस्थापन र शब्दहरूको आवृत्तिको अवस्थालाई प्रस्तुत गर्ने मुख्य उद्देश्य राखी तयार पारिएको उक्त शोधपत्रमा पुस्तकालयीय विधि, पाठ्यपुस्तक विधि र विश्लेषण विधिको प्रयोग गरिएको छ । पाठ र विधा छुट्याउँदै प्रत्येक निबन्धको प्रस्तावना/परिचय समेत दिएर तत्सम शब्द, वर्ग, व्युत्पत्ति, अर्थ, पृष्ठसङ्केतको तालिकीकरण गरिएको छ । लेखकको परिचयसँगै शब्द सङ्ख्या र प्रतिशत उल्लेख गरी पुनः शब्दावृत्तिको तालिकीकरण गरिएको उक्त शोधपत्रको निष्कर्ष, सुझाव र उपयोगितालाई समेत ध्यानमा राखिएको छ ।

याख्या (२०७४) ले नेपाली पाठ्यपुस्तकको नेपाली विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन शीर्षकको शोधपत्र तयार पार्नुभएको छ । शिक्षाशास्त्र सङ्काय अन्तर्गत नेपाली शिक्षा विभाग जनता बहुमुखी क्याम्पसबाट स्नातकोत्तर उपाधि प्राप्तिको प्रयोजनार्थ तयार पारिएको उक्त शोधपत्रमा माध्यमिक तह कक्षा नौ र दशको नेपाली पाठ्यपुस्तकको निबन्ध विधामा के कस्ता तत्सम शब्दहरू रहेका छन् भन्ने पत्ता लगाउने, निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको बनोट प्रक्रिया पत्ता लगाउने र निबन्धमा तत्सम शब्दहरूको अवस्था र आवृत्ति पत्ता लगाउने उद्देश्य राखी तत्सम शब्दहरूको खोजी गरेर उच्चारण, प्रकृति, बनोट, वर्ग, अर्थ, पाठको शीर्षक आदिको विश्लेषण गर्न पुस्तकालयीय विधि, पाठ्यपुस्तक विधि र विश्लेषण विधि अपनाइएको छ । प्रस्तुत अध्ययन माध्यमिक शिक्षा अन्तर्गत कक्षा नौ को नेपाली पाठ्यपुस्तकका निबन्ध विधामा तत्सम शब्दहरूको अध्ययन र कक्षा दसको नेपाली पाठ्यपुस्तकको निबन्ध विधामा तत्सम शब्दको अनुसन्धान कार्य सम्पन्न भई आगन्तुक शब्दहरूको क्षेत्रमा त्यति धेरै अनुसन्धान नभएको तथ्यलाई अघि सारेर यो कार्य सम्पन्न गरिएको छ (याख्या, २०७४ : ४४) ।

दाहाल (२०६७) द्वारा शैक्षिक प्रयोजनका लागि कक्षा ११ को सबैको नेपाली पाठ्यपुस्तकको निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन शीर्षकमा जनता बहुमुखी क्याम्पस नेपाली शिक्षा विभाग अन्तर्गत स्नातकोत्तर तह दोस्रो वर्षको पाठ्यांश नेपा.शि. ५९८ को प्रयोजनार्थ शोधपत्र तयार भएको पाइन्छ । उक्त शोधपत्रमा निबन्धको सैद्धान्तिक स्वरूप, स्रोतका दृष्टिले शब्दहरूको वर्गीकरण, शब्द निर्माण प्रक्रिया, शब्दार्थ, पृष्ठ सङ्ख्या आदि उल्लेख गरिएको पाइन्छ । निबन्धको सैद्धान्तिक स्वरूप, वर्गीकरण र पाठमा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन

गर्नु मुख्य उद्देश्य रहेको यस शोधकार्यमा पाठ्यपुस्तक विधि, शिक्षक निर्देशिका तथा शिक्षकका सुझाव आदि विधि अवलम्बन गरिएको यो शोधकार्य एक महत्वपूर्ण स्रोत सामग्रीका रूपमा रहेको छ ।

खत्री (२०७४) द्वारा नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधाका तत्सम शब्दहरूको अध्ययन शीर्षकको शोधपत्र तयार भएको छ । उक्त शोधपत्र नेपाली शिक्षा विषयमा स्नातकोत्तर उपाधिका निमित्त जनता बहुमुखी क्याम्पसबाट तयार भएको पाइन्छ । तत्कालीन पाठ्यांश कक्षा दशको नेपाली विषयमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको खोजी गरी अध्ययन विश्लेषण गर्नु उक्त शोधपत्रको औचित्य रहेको पाइन्छ । विद्यार्थी र शिक्षकमा मात्र नभई पाठ्यक्रम तथा पाठ्यपुस्तक निर्माता अन्य सरोकारवाला लगायत साहित्यप्रेमीहरू समेतलाई यस शोधपत्रले मार्गनिर्देशन गरेको पाइन्छ । पाठ्य निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको खोजी, वर्ग पहिचान, व्युत्पत्ति, अर्थ र पृष्ठ उल्लेख गरिएको यो सामग्रीले कक्षा दशका तीन ओटा निबन्धको परिचय समेत खुलाएको छ । पुस्तकालयीय विधि र पाठ्यपुस्तक विधिको अवलम्बन गरेको यो शोधपत्र पनि एक महत्वपूर्ण स्रोत सामग्रीको रूपमा रहेको पाइन्छ ।

प्रस्तुत शोधकार्य गर्नुपूर्व नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध, कथा, संवाद लगायतका विधामा प्रयुक्त अन्य थुप्रै अध्ययन अनुसन्धान भएको पाइन्छ। दाहाल (२०६७), कार्की (२०७०), याख्या (२०७४) आदिले गरेका तत्सम शब्दको अध्ययनलाई केलाउँदै जाँदा यो शोधपत्र वर्तमान नेपाली पाठ्यपुस्तक कक्षा नौ (२०७९) र कक्षा दश (२०८०) मा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन अन्यभन्दा केही पृथक् र मौलिक छ ।

२.२ पूर्वकार्यको उपयोगिता/कार्यान्वयन

तत्सम शब्दहरूको अध्ययन सम्बन्धी गरिएका अनुसन्धानहरूले पाठगत रूपमा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको पहिचान, शब्द सङ्कलन, वर्ग निर्धारण, निर्माण प्रक्रिया, उच्चारण शैली, अर्थ, वाक्य निर्माण र शब्द आवृत्तिको गणना समेत गरिएको पाइन्छ । यस अघि शोधार्थी अधिकारी (२०७५) ले अघिल्लो संस्करणको नेपाली पाठ्यपुस्तक कक्षा नौ र दशको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन शीर्षकमा शोधकार्य सम्पन्न गरेकी छिन् । उनले उक्त शोधकार्यमा कक्षा नौ को नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट 'म को हुँ' र 'जैविक खेती' र कक्षा दशका 'थाङ्का', 'हाम्रो संस्कृति' र 'जयभुँडी' निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको गहन अध्ययन

गरेकी छिन् । यस शोधपत्रमा प्रत्येक निबन्धबाट जम्मा शब्द सङ्ख्या, निबन्धको पाठ सङ्ख्या, तत्सम शब्द प्रयोग भएको पृष्ठ, कूल शब्द सङ्ख्याको प्रतिशत आदिको विश्लेषण गर्नुका साथै प्रत्येक निबन्धमा आवृत्ति भएका शब्द र आवृत्ति सङ्ख्या, सबैभन्दा बढी आवृत्ति भएका तत्सम शब्द र कम आवृत्ति भएका शब्द सङ्ख्या पनि उल्लेख गरिएको छ । तसर्थ यो शोधकार्य अत्यन्तै उपयोगी ठहरिन्छ ।

यसरी पूर्वकार्यको अध्ययन गर्दा आफूलाई दिशानिर्देशको रूपमा विभिन्न शोधकार्यहरू रहेको पाइयो । यसर्थ; भविष्यमा यस प्रकारका अनुसन्धानहरू अत्यन्तै बहुउपयोगी हुने छन् भन्ने महसुस गरिएको छ । पूर्वकार्यको समीक्षाबाट प्राप्त भएका मुख्य उपयोगिता निम्नलिखित छन् :

- क) शोधशीर्षकको छनोट
- ख) शोधको प्रारम्भिक रूपरेखा निर्माण
- ग) सामग्री सङ्कलन
- घ) तालिकीकरण र
- ङ) विश्लेषण

२.३ सैद्धान्तिक र धारणात्मक संरचना

यो शोधपत्र तयार गर्नका लागि सम्बन्धित विषयमा आधारित भई गरिएका शोधकार्यहरूलाई सूक्ष्म रूपमा अध्ययन गरिएको छ । यस अनुसन्धानलाई मूर्त आकार दिई तयार पार्न नेपाली बृहत् शब्दकोश, रत्न नेपाली शब्दकोश, संक्षिप्त नेपाली कोश, शब्दार्थ सङ्ग्रह, व्युत्पत्तिमूलक संस्कृत नेपाली शब्दकोश, प्रज्ञा नेपाली बृहत् शब्दकोश, नेपाली शब्दकोश र कक्षा नौ तथा दशका नेपाली पाठ्यपुस्तकलाई आधार मानिएको छ । यसैगरी पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले तयार पारेको मा.वि. तह कक्षा नौ को नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तक (२०७९) र कक्षा दशको नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तक (२०८०) मा समावेश गरिएका छ ओटा निबन्धहरूमा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको पहिचान र विश्लेषण गरी यो शोधपत्र तयार पारिएको छ ।

अध्याय तीन : अध्ययनको प्रक्रिया र विधि

३.१ अध्ययनको संरचना

कक्षा नौ र दशको नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकको निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दको पहिचान गरी सङ्ख्यात्मक गणना, पुस्तकालयीय खोज, विभिन्न सामग्री सङ्कलन र प्रयोग गर्दै शब्दवर्ग, उच्चारण, बनोट प्रक्रिया र अर्थ उल्लेख गरिएकाले प्रस्तुत शोधपत्र गुणात्मक प्रकृतिको रहेको छ । पाठमा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको गुणात्मक खोजी गरी ती शब्दको शब्दवर्ग, बनोट प्रक्रिया, अर्थ, उच्चारण, पाठको शीर्षक, पाठगत पृष्ठसङ्ख्या, आवृत्ति र पाठगत परिचय समेतका आधारमा विश्लेषण गरिएको छ । सम्बन्धित पाठ्यपुस्तकबाट तथ्याङ्क सङ्कलन गरी पाठ्यपुस्तक विधि र विश्लेषण विधि अपनाइएको यो शोधपत्र गुणात्मक प्रकृतिको रहेको छ ।

३.२ जनसङ्ख्या र नमुना

यस अध्ययनमा कक्षा नौ र दशका वर्तमान नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट छ ओटा निबन्धमा प्रयोग भएका सम्पूर्ण तत्सम शब्दहरूलाई नमुनाका रूपमा लिइएको छ ।

३.३ नमूना छनोट प्रक्रिया

प्रस्तुत शोध अध्ययनमा कक्षा दशबाट तीन ओटा निबन्ध र कक्षा नौबाट तीन ओटा निबन्धलाई आधार मानी नमूनाको छनोटमा स्तरीकृत र क्रमबद्ध प्रक्रिया अवलम्बन गरिएको छ ।

३.४ तथ्याङ्क सङ्कलनका साधनहरू

प्रस्तुत शोधकार्य प्राथमिक तथा द्वितीयक स्रोत सामग्रीको प्रयोगमा आधारित छ। मुख्य रूपमा पुस्तकालयीय कार्य, विद्युतीय सञ्चार माध्यम, कक्षा नौ र दसका नेपाली भाषापाठ्यपुस्तक, विभिन्न लेखक, भाषाविद् र व्याकरणका पुस्तक आदिलाई सामग्रीका रूपमा अवलम्बन गरिएको छ ।

३.४.१ प्राथमिक स्रोत

प्रस्तुत अध्ययन कक्षा नौ र दसको नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकका निबन्ध विधामा केन्द्रित छ । सम्बन्धित पाठमा प्रयुक्त तत्सम शब्द पहिचानका लागि नेपाली पाठ्यपुस्तक कक्षा नौ र दशलाई नै प्राथमिक स्रोतका रूपमा उपयोग गरी तथ्याङ्क सङ्कलन गरिएको छ ।

३.४.२ द्वितीयक स्रोत

प्रस्तुत शोधपत्रमा प्राथमिक स्रोतका अलावा तथ्य वा सामग्री सङ्कलन गर्न द्वितीयक स्रोतहरू अन्तर्गत विभिन्न पाठ्यपुस्तक, शिक्षक निर्देशिका, शोधपत्रहरू, सन्दर्भ पुस्तकहरू, नेपाली बृहत् शब्दकोश, संक्षिप्त नेपाली शब्दकोश, प्रज्ञा नेपाली बृहत् शब्दकोश, व्युत्पत्तिमूलक संस्कृत नेपाली शब्दकोश, तथा नेपाली शब्दकोश आदिको प्रयोग गरिएको छ ।

३.५ तथ्याङ्क सङ्कलन प्रक्रिया

यस शोधपत्रको तथ्याङ्क सङ्कलन गर्न वर्तमान नेपाली पाठ्यपुस्तक कक्षा नौ र दशमा समावेश गरिएका निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन गरिएको छ । पुस्तकालयीय विधिबाट तथ्याङ्क सङ्कलन गरिएको यस शोधपत्रमा तत्सम शब्दहरूको विश्लेषणका निम्ति नेपाली व्याकरण, भाषाविज्ञानका पुस्तकहरू, शैक्षिक अनुसन्धानका पुस्तकहरू, नेपाली शब्दकोशहरू, अप्रकाशित शोधपत्रहरू, शिक्षक सुझाव र निर्देशनलाई अवलम्बन गरिएको छ । विश्लेषणात्मक विधि अपनाई तत्सम शब्दको विश्लेषण गरी यो अध्ययन प्रतिवेदन तयार पारिएको छ ।

३.६ तथ्याङ्क विश्लेषण र व्याख्या प्रक्रिया

जुनसुकै पनि अनुसन्धान कार्य तथ्यमा केन्द्रित हुने हुनाले शोधकार्यको सम्पन्नताका लागि सन्दर्भ अनुकूल तथ्याङ्कहरूको सङ्कलन गर्न निश्चित विधि र प्रक्रिया अपनाइन्छ। यस शोधपत्रमा कक्षा नौ र दशको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयोग भएका तत्सम शब्दहरूको सङ्कलन गरी नेपाली बृहत् शब्दकोश, रत्न नेपाली शब्दकोश, प्रज्ञा नेपाली शब्दकोश, विभिन्न पाठ्यपुस्तक, व्याकरण र अन्य सम्बन्धित पुस्तकहरूबाट तत्सम शब्दको अर्थ, निर्माण प्रक्रिया, शब्दवर्गको स्थिति, तत्सम शब्दको अवस्था र आवृत्तिको अध्ययनपछि विश्लेषण गर्ने प्रयत्न गरिएको छ । पाठगत तत्सम शब्दको वितरवण र आवृत्तिको अवस्थालाई तालिकीकरण गरिएको छ । अन्तमा अनुसन्धानको सीमाभित्र परेका निबन्धहरूमा प्रयोग भएका तत्सम शब्दको अध्ययनबाट प्राप्त नतिजालाई समेत विश्लेषण गरिएको छ ।

अध्याय चार : नतिजा/ परिणाम र छलफल

४.१ नतिजा र परिणाम

संस्कृत भाषाबाट जस्ताको तस्तै वा कुनै पनि रूप परिवर्तन नभई नेपाली भाषामा प्रयोग हुन् आउने शब्दहरू तत्सम शब्द हुन्। संस्कृत भाषामा 'तत्' भनेको 'त्यो' र 'सम्' भनेको 'समान' भन्ने अर्थ लाग्छ। तसर्थ 'तत् समान' वा 'संस्कृत समान' बनेर नेपाली भाषामा प्रयोग हुने गरेका तमाम् शब्दहरू तत्सम हुन्।

प्रस्तुत शोधपत्रमा कक्षा नौ को नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट तीन ओटा र कक्षा दशको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समावेश भएका तीनओटा निबन्धहरूमा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन गरिएको छ। यसरी गरिएको अध्ययनमा एकै पाठमा प्रयोग भएका वा आवृत्त भएका तत्सम शब्दहरूलाई तालिकामा समावेश गरिएको छैन। अध्ययन गर्ने क्रममा अधिल्ला पाठहरूमा समावेश भइसकेका तत्सम शब्दलाई पछिल्ला पाठमा त्यसको उच्चारण, वर्ग, अर्थ, र आवृत्त उल्लेख नगरी प्रस्तुत शोधकार्यलाई केहि मितव्ययी/छोटो बनाउन खोजिएको छ।

कक्षा नौ अन्तर्गत पा.वि.के.का सम्पादक मण्डलीमार्फत तयार भएका दुईओटा निबन्ध र निबन्धकार राजेन्द्रमान डंगोलमार्फत रचना गरिएको एक यात्रापरक (नियात्रा) निबन्ध गरि तीन ओटा निबन्ध तथा कक्षा दश अन्तर्गत पा.वि.के.का सम्पादक मण्डलीबाट प्रकाशन भएका दुई ओटा र वरिष्ठ हाँस्यव्यङ्ग्य निबन्धकार भैरव अर्यालद्वारा रचानाकृत एक निबन्ध गरि जम्मा छ ओटा निबन्धहरूलाई गहन अध्ययन गर्दा सबै निबन्धहरू स्तरीय र औचित्यपूर्ण रहेको पाइयो।

४.१.१ करेसाबारी निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द

'करेसाबारी' निबन्ध कक्षा नौ को नेपाली पाठ्यपुस्तकअन्तर्गत पाठ तीनमा समाविष्ट भएको एक वर्णनात्मक निबन्ध हो। घरले चर्चेर बाँकी रहेको घर वरिपरिको खाली जमिनलाई करेसाबारी भनिन्छ। विशेष गरि करेसाबारीमा दैनिक उपभोग्य तरकारीबाली, फलफूल आदि लगाउने परिपाटी छ। करेसाबारीलाई कसरी प्रयोग गर्ने ? कुन - कुन बाली कुन याममा कसरी लगाउने ? करेसाबारीलाई उपयोगी कसरी बनाउने ? यसको महत्त्व कस्तो छ ? र करेसाबारीबाट कसरी धेरै फाइदा लिन सकिन्छ ? भन्ने कुरालाई विस्तृत रूपमा यस निबन्धमा उल्लेख गरेको पाइयो। रासायनिक मल र रासायनिक औषधिको प्रयोग गरेर गरिएको खेतीभन्दा जैवीक / परम्परागत विधिबाट गरिएको खेती स्वस्थकर, गुणस्तर र प्रभावकारी हुने तथ्यलाई प्राथमिकता दिइएको यो निबन्ध पृष्ठ २५ देखि पृष्ठ २८ सम्म साना ठुला

गेर जम्मा नौ अनुच्छेदमा संरचित छ । जसमा प्रयोग भएका विविध प्रकारका शब्दहरूमध्येबाट तत्सम शब्दको मात्र छनौट गरि यस अध्ययनको विषयवस्तु बनाइएको छ ।

यस निबन्धमा भएका तत्सम शब्दको वर्ग, उच्चारण प्रक्रिया व्युत्पत्ति, अर्थ र आवृत्तिलाई निम्न बमोजिम तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ :

तालिका नं १.१ 'करेसाबारी' निबन्धका तत्सम शब्दको अवस्था

क्र.स.	शब्द	उच्चारण	वर्ग	व्युत्पत्ति	अर्थ
१	अधिकांश	अधिकाम्स	वि.	अधि+कांश	धेरैजसो, अधिकतर
२	अन्तर्गत	अन्तर् गत्	नायो.	अन्तर+गत	अधीनमा, मातहतमा
३	अभियान	अभियान्	ना.	अभि+यान	कुनै विशेष कार्य वा गतिविधि
४	अभ्यास	अब्भ्यास्	वि.	अभि+आस	पुनरावृत्ति, कुनै कार्य वा सीपलाई दोहोर्याउने काम
५	अवशेष	अबसेस्	ना.	अव+शेष	बचेको वस्तु, शेष, बाँकी
६	अवस्था	अबस्था	ना.	अव+स्था	कुनै कार्य वा घटनाको स्थिति
७	असुरो	असुरो	ना.	अट+रुष	फूल फुल्ने वृक्ष विशेष
८	आँगन	आँगन	ना.	मूल	घर अगाडिको सम्म परेको जग्गा
९	आकार	आकार्	ना.	आ+कार	स्वरूप, आकृति
१०	उचित	उचित्	वि.	मूल शब्द	उपयुक्त, सुहाउँदो
११	उत्पादकत्व	उत्पदकत्त्व	ना.	उत्पादक+त्व	वस्तुको उत्पादन क्षमता बढाउने
१२	उत्पादन	पादन्	ना.	उत्+पाद+अन	उब्जाउने वा उत्पन्न गर्ने कार्य
१३	उपयुक्त	उपयुक् त	वि.	उप+ युक्त	कुनै कामका लागि उचित
१४	उपयोग	उपयोग	ना.	उप+योग	कुनै वस्तुलाई प्रयोगमा ल्याउने काम
१५	औषधी	औसधि	ना.	औषध + ई	ओखति
१६	कन्दमूल	कन्दमुल्	ना.	कन्द + मूल	माटोमुनि जरामा फल्ने फल
१७	कारण	कारण्	ना.	कृ+अन	परिणाम वा प्रभावको हेतु
१८	किटनाशक	किटनासक	ना.	कीट+नाशक	कीरालाई नाश गर्ने औषधी विशेष
१९	क्रम	क्रम	ना.	मूल शब्द	एकपछि अर्को वस्तुको रखाई
२०	खाद्य	खाद् घ	ना.	खाद्+य	खान योग्य वस्तु
२१	गन्ध	गन्ध	ना.	मूल शब्द	महक, बास
२२	गहुँत	गहुँत	ना.	गाई+मुत	गाईको पिसाब
२३	गुण	गुण	ना.	मूल शब्द	विशेषता
२४	गुणस्तर	गुण् स्तर	ना.	गुण+स्तर	कुनै वस्तुमा हुनुपर्ने गुणको मात्रा, परिणाम
२५	घाम	घाम्	ना.	मूल शब्द	सुर्य
२६	जङ्गल	जङ् गल्	ना.	मूल शब्द	बन
२७	जात	जात्	वि.	जा+त	प्राणी वा वनस्पतिको प्रकार
२८	तापक्रम	तापक्रम्	ना.	ताप+ क्रम	तातोपन
२९	तुषारो	तुसारो	ना.	तुष+ आरो	हिँउ, तुषार
३०	दृश्य	द्रिस्स्य	वि.	दृश्+ य	आँखाले देख्न सकिने देखाई

३१	धतुरो	धतुरो	ना.	मूल शब्द	औषधि विशेष बोट
३२	ध्यान	ध्यान्	ना.	ध्वै+ न	एकाग्रता, तल्लिनता
३३	नयाँ	नयाँ	वि.	मूल शब्द	भर्खर देखा परेको
३४	नियमित	नियमित्	वि.	नियम+ इत्	निरन्तर, लगातार
३५	निश्चित	निश्चित्	वि.	निस्+ चित	निश्चय भएको, पक्का
३६	नीम	निम्	ना.	निम्ब	तितो स्वाद हुने वनस्पति, निम
३७	पदार्थ	पदार्थ	ना.	पद्+अर्थ	तत्त्व,
३८	परिकार	परिकार्	ना.	परि+ कार	खानेकुराका प्रकार
३९	परिचित	परिचित्	वि.	परि+चि+ त	चिनिएको
४०	पर्खाल	परखाल	ना.	मूल शब्द	दिवाल, गारो
४१	पश्चात्	पश्चात्	क्रीयो.	पश्च+ आत्	कुनै काम सकिएपछि, पछाडि
४२	पारिवारिक	पारिवारिक्	वि.	परिवार+इक	परिवारसँग सम्बन्धित
४३	पुनः	पुनह्	क्रीयो.	मूल शब्द	फेरिपनि
४४	प्रकार	प्रकार्	ना.	प्र+ कार	किसिम, थरि
४५	प्रकृति	प्रकृति	ना.	प्र+ कृति	प्राकृत वस्तु
४६	प्रकोप	प्रकोप्	ना.	प्र+ कोप	रोग, महामारी
४७	प्रजाति	प्रजाति	ना.	प्र+ जाति	जातिभिन्नको भेद, सानो वर्ग
४८	प्रभावकारी	प्रभाक्कारि	वि.	प्रभाव+ कारी	प्रभाव दिन सक्ने गुण भएको
४९	प्रयोग	प्रयोग्	ना.	प्र+ योग	उपयोग गर्ने काम
५०	प्रविधि	प्रविधि	ना.	प्र+ विधि	विज्ञानका कुरालाई प्रयोग गर्ने विधि
५१	प्रशस्त	प्रसस्त	वि.	प्र+शंस+त	धेरैजसो, अधिकतर
५२	प्राङ्गरिक	प्राङ्गारिक्	वि.	प्राङ्गार+ इक्	पात पतिङ्गर कुहाएर बानाएको मल
५३	फल	फल्	ना.	मूल शब्द	रुखमा फल्ने गुदी वा वस्तु
५४	फूल	फुल्	ना.	मूल शब्द	फल्नेको कोपिला, पुष्प
५५	भाद्र	भाद्र्	ना.	मूल शब्द	विक्रम संवत्को पाँचौ महिना, भदौ
५६	भान्सा	भान्सा	ना.	मूल शब्द	खाना पकाउने स्थान, खाना, भात
५७	भूगोल	भुगोल्	ना.	भू+गोल	पृथ्वी
५८	मनोरन्जन	मनोरन्जन्	ना.	मानस् + रञ्जन	मन प्रसन्न बनेको अवस्थामा हुने कार्य, मनिविनोद
५९	मल	मल्	ना.	मूल शब्द	गोबर, पतिङ्गर आदि कुहाएर तयार पारिएको मलिलो वस्तु
	मात्रा	मात्रा	ना.	मूल शब्द	कुनै वस्तुको परिणाम, नाप
६१	मिर्गौला	मिर्गौला	ना.	मूल शब्द	ढाडको फेदमा हुने अङ्ग
६२	मुक्ति	मुक्ति	ना.	मुच्+ ति	छुटकारा
६३	मुटु	मुटु	ना.	मूल शब्द	हृदय, नाभिकीय अंग
६४	रासायनिक	रासायनिक्	वि.	रसायन+ ईक्	रसायन सम्बन्धि
६५	रेखांकन	रेखाङ्कन्	ना.	रेखा+ अंकन	धर्को तान्ने काम
६६	वर्गीकरण	वर्गिकरण	ना.	वर्ग+ ई+ करण	समूहको विभाजन
६७	वर्षा	वर्सा	ना.	वर्स+ आ	वृष्टि, झरी
६८	वसन्त	वसन्त	ना.	मूल शब्द	छ ऋतुमध्ये चैत्र वैशाखमा पर्ने समय
६९	वाञ्छनीय	वान्छनीय	वि.	वाञ्छ+ अनीय	इच्छा गर्नुपर्ने

७०	वातावरण	बातावरण्	ना.	वात+ आवरण	सेकोफेरो
७१	वातावरणीय	बातावरणिय	वि.	वातावरण+ ईय	वातावरणसँग सम्बन्धित
७२	वानस्पतिक	वानस्पतिक्	वि.	बनस्पति+ ईक	
७३	विधि	बिधि	ना.	वि+ धि	शैली, काम गर्ने तरिका
७४	विविधता	बिबिधता	ना.	विविध+ ता	अनेकता
७५	विशेष	बिसेस्	वि.	वि+ शेष	बढी महत्वको, विशिष्ट
७६	विषाक्त	बिसाक्त	वि.	बिस+ अक्त	विशालु, विषमय
७७	विषादी रहित	बिसादिरहित्	वि.	विस+आदि+रह+इत्	विष नरहेको
७८	विषादीयुक्त	बिसादियुक्त	वि.	विसाद+ ई+ युक्त	विषले भरिपूर्ण
७९	वृद्धि	ब्रिद्धि	ना.	वृध् + ति	बढ्ने वा थपिने काम
८०	व्यवस्थापन	ब्याबस्थापन्	ना.	व्यवस्था+ अन	उचित प्रबन्ध
८१	व्यायाम	ब्यायाम्	ना.	वि+ आयाम	कसरत
८२	व्यावसायिक	ब्यावसायिक्	वि.	व्यसाय+ईक	व्यवसायसँग सम्बन्धित
८३	शरीर	सरिर्	ना.	मूल शब्द	प्राणिको आकृति
८४	संरक्षण	सप्रक्खयण्	ना.	सम् + रक्षण	अगेर्ना
८५	सतर्क	सतर्क	वि.	स+तर्क	सावधान, होसियार
८६	सदुपयोग	सदुपयोग	ना.	सत् +उपयोग	उपयुक्त प्रयोग
८७	सन्तुलन	सन्तुलन्	ना.	सम+तुल्+अन	परस्परलाई समान स्तरमा ल्याउने काम
८८	समग्र	समग्र	वि.	सम्+अग्र	सम्पूर्ण
८९	समुचित	समुचित्	वि.	सम्+उचित	धेरै दृष्टिले उचित
९०	समूह	समुह	ना.	सम्+ऊह	वस्तुको समुच्चय, जम्मा भएको
९१	सम्भव	सम्भब्	वि.	सम्+भव	हुन् सक्ने, सम्भाव्य
९२	सम्भावना	सम्भावना	ना.	सम्+भावना	सम्भाव्यता
९३	सहयोग	सहयोग्	ना.	सह+योग	सहायता
९४	सामान्यतया	सामान्यतया	क्रियो.	सामान्य+तया	सामान्यतः, धेरैजसो
९५	सेवन	सेबन्	ना.	सेव्+अन	उपयोग गर्ने काम
९६	सौन्दर्य	सौन्दर्य	ना.	सुन्दर+य	सुन्दर, आकर्षण गर्ने
९७	स्थान	स्थान्	ना.	स्था+न	आधार, ठाउँ
९८	स्थिति	स्थिति	ना.	स्था+ति	खास समयको अवस्था
९९	स्रोत	स्रोत्	ना.	स्रु +त	मुहान
१००	स्वच्छ	स्वच्छ	वि.	सु+अच्छ	प्रदुषण रहित
१०१	स्वस्थ	स्वस्थ	वि.	स्व+स्थ	निरोगी, तन्दुरुस्त
१०२	हिउँद	हिउँद्	ना.	हिमद्	जाडो याम

"करेसाबारी " निबन्धमा जम्मा १२६९ ओटा शब्द प्रयोग भएकोमा १०२ ओटा (८.०३%) तत्सम शब्द

रहेको पाइयो । प्रयोगका दृष्टिले यो सङ्ख्या ठिकै मानिन्छ । यस निबन्धमा प्रयोग भएका तत्सम शब्दको वर्ग, सङ्ख्या र प्रतिशत निम्नबमोजिम रहेको पाइयो :

तालिका नं - १.१ 'करेसाबारी' निबन्धका तत्सम शब्दको वर्गगत अवस्था

शब्दवर्ग	सङ्ख्या	प्रतिशत
नाम	६९	६७.६५
विशेषण	२९	२८.४३
क्रियायोगी	३	२.९४
नामयोगी	१	०.९८

यस शोधकार्य अन्तर्गत 'करेसाबारी' निबन्धमा १०२ ओटा तत्सम शब्द रहेको पाइयो। जसमा सबैभन्दा बढी नाम शब्द ६९ओटा अर्थात कूल तत्सम शब्दको ६७.६५ प्रतिशत, यसपछि विशेषण शब्द २८.४३%, क्रियायोगी २.९४% र सबैभन्दा कम नामयोगी शब्द १ ओटा अर्थात कूल तत्सम शब्दको ०.९८ प्रतिशत प्रयोग भएको पाइयो। मूल शब्दबाट आएका २० ओटा तत्सम शब्दको व्युत्पत्ति गर्न नमिलेको, अधिकांश शब्दहरू उपसर्ग, प्रत्यय र समासमार्फत व्युत्पत्ति भएको पाइनु; वर्गगत हिसाबमा नामयोगी तत्सम शब्दको प्रयोग अत्यन्तै न्यून, नामपदको अत्याधिक प्रयोग हुनु शब्दोच्चारणमा स्तर र तह अनुकूल शब्द समायोजन नभएकाले त्यति अनुकूल नठहरिनु आदि सम्पादकीय कमजोरी मानिन्छ।

यस निबन्धमा आवृत्त भएका तत्सम शब्द निम्नबमोजिम रहेको पाइयो :

तालिका न १.२ 'करेसाबारी' निबन्धका तत्सम शब्दको आवृत्तिको अवस्था

शब्द	आवृत्ति	शब्द	आवृत्ति
अनुसार	९	अन्य	२
अभियान	२	अवस्था	११
आवस्यकता	६	उत्पादन	१०
उपयुक्त	८	उपयोग	२
कारण	२	किरा	४
क्रम	२	गुणस्तर	२
चीसो	२	जात	२
ध्यान	२	नियमित	३
पात	३	प्रकृति	४
प्रभावकारी	२	प्रयोग	१५
फूल	३	भान्सा	१

भूगोल	१	मल	१
मात्रा	३	मूख्य	३
रोग	२	वर्षा	२
वस्तु	१	वानस्पतिक	१
विभिन्न	७	व्यवस्थापन	६
संरक्षण	३	सजग	२
सदूपयोग	३	समग्र	२
समय	३	स्वस्थ	४

'करेसाबारी' निबन्धमा रहेका कूल तत्सम शब्द मध्ये ३८ ओटा(३७.२५%) शब्दको पटक पटक आवृत्ति भएको पाइयो ।जसमा सबैभन्दा बढी 'प्रयोग' शब्द १५ पटक अर्थात पाठका कूल शब्दको १.२१% आवृत्त भएको र सबैभन्दा कम १ पटकमात्र आवृत्त हुने शब्द ५(०.३९%) ओटा रहेको पाइयो । यसरी हेर्दा यस निबन्धमा 'प्रयोग' तत्सम शब्द सबैभन्दा बढी, त्यसपछि 'अवस्था' र अन्य शब्दहरू न्यून मात्रामा प्रयोग भएको पाइयो ।

यसर्थ, यस निबन्धमा प्राप्त तत्सम शब्दको तथ्यलाई शाब्दिक रूपमा र तथ्याङ्कलाई सङ्ख्यात्मक रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ । समग्रमा 'करेसाबारी' निबन्धमा प्रयोग भएका जम्मा शब्द र प्रयोग भएका तत्सम शब्दको अन्तराल प्रयोगका दृष्टिले सन्तुलनमा नै रहेको, उच्चारणका दृष्टिले केहि शब्द कठिन रहेका, केहि शब्द अति सरल रहेका, वर्गगत उपस्थिति हेर्दा अव्यय पदका तत्सम शब्दको प्रयोग ज्यादै न्यून रहेको र शब्दावृत्तिको उपस्थिति ठिकै रहेको निष्कर्ष निकालियो ।

४.१.२ 'कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा' निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द

निबन्धकार राजेन्द्रमान डङ्गोल (बि.सं. २०२६) पेसाले एक पर्यटन व्यवसायी हुन् । नेपाली भूगोलमा पर्ने विभिन्न पर्यटकीय स्थलहरूको भ्रमण गर्न औधि मन पराउने डंगोलले भ्रमणका क्रममा देखेभोगेका र अनुभव गरेका कुराहरूलाई मुख्य विषयवस्तु बनाएर रचनात्मक शैलीमा यात्रापरक निबन्ध (नियात्रा)लाई लिपिवद्ध गर्ने गरेको पाइन्छ ।उनका बि.सं २०७६ सालमा 'यात्राका पाइला' र बि.सं २०७८ सालमा 'पैतालामा हिउँ, आँखामा हिमाल' शीर्षकका दुईओटा निबन्धहरू प्रकाशन भएका छन् ।(merorautahat.blogspot.com-2023)

प्रस्तुत 'कन्चनजङ्घालाई नियाल्दा' यात्रापरक निबन्धमा शब्दचित्र मार्फत व्याख्यात्मक शैलीमा कन्चनजङ्घा हिमालको अवलोकन पश्चात वर्णन गरिएको पाइन्छ । भ्रमणका क्रममा बाटामा देखेभोगेका र अनुभव गरेका सत्य घटनाहरूलाई नियात्रामा विस्तारपूर्वक सरल भाषाशैलीमा समेटेको पाइन्छ । पूर्वी नेपालको प्राकृतिक सौन्दर्यको वर्णन गर्दै आन्तरिक र बाह्य पर्यटनलाई प्रवर्धन गर्न खोज्नु नै यस निबन्धको मूल उद्देश्य रहेको पाइन्छ । पृष्ठ ९० देखि पृष्ठ ९६ सम्ममा लामा छोटा गरेर जम्मा २६ ओटा अनुच्छेदमा संरचित यस निबन्धमा प्रयोग भएका जम्मा शब्दहरूमध्येबाट तत्सम शब्दको मात्र छनौट गरि यस शोधकार्यमा अध्ययन गरिएको छ । 'करेसाबारी' पाठमा प्रयोग भइसकेका तर यस पाठमा पुनः प्रयोग भएका तत्सम शब्दलाई भने यहाँ दोहोर्याएर अध्ययन गरिएको छैन ।

यस निबन्धमा भएका तत्सम शब्दको वर्ग, उच्चारण प्रक्रिया व्युत्पत्ति, अर्थ र आवृत्तिलाई निम्न बमोजिम प्रस्तुत गरिएको छ :

तालिका नं २.१ 'कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा' निबन्धका तत्सम शब्दको अवस्था

क्र.स	शब्द	उच्चारण	वर्ग	व्युत्पत्ति	अर्थ
१	अकाल	अकाल्	ना.	अ+काल	असमयमा भएको मृत्यु
२	अगावै	अगावै	नायो	अगि+ऐ	अगि नै , पहिले नै
३	अग्निपरीक्षा	अग्निपरि	ना.	मूल शब्द	आगोमा होमिएर दिइने कठोर परीक्षा
४	अचम्मित	अचम्मिन्	वि.	अचम्म+ईत्	आश्चर्य लागेजस्तो हुने
५	अटलता	अटलता	वि.	अ+टल+ता	स्थिर हुने, निश्चल , अविचल
६	अतिथि	अतिथि	ना.	अ+तिथि	पाहुना, अभ्यागत
७	अत्यन्तै	अत्यन्तै	वि.	अति+अन्त+चै	अति ज्यादै
८	अदम्य	अदम्य	वि.	अ+दम्य	दमन गर्न नसकिने
९	अधीन	अधिन्	ना.	मूल शब्द	वश वा पकडमा राख्नु
१०	अनुभव	अनुभव्	ना.	अनु+भव	भोगाइबाट आर्जित ज्ञान
११	अनेकन	अनेकन्	वि.	अनेक+अन्	अनेकौं , असंख्य
१२	अन्तिम	अन्तिम्	वि.	अन्त+ईम	सबैभन्दा पछिल्लो , आखिरको
१३	अबोध	अबोध्	वि.	अ+बोध	नबुझे , अज्ञानी
१४	अभिवादन	अभिवादन	ना.	अभि+वादन	आदरपूर्वक गरिने नमस्कार, प्रणाम
१५	अरुणोदय	अरुणोदय	ना.	अरुण+उदय	प्रातःकाल, मिर्मिरे , अरुणको उदय
१६	अर्पण	अर्पण्	ना .	अर्प+अन	दिनु, समर्पण गर्नु
१७	अवतरण	अवतरण्	ना.	अव+तर+अन	अग्लो ठाउँबाट ओर्लने काम

१८	अवरोह	अबरोह	ना.	अव+रोह	अवनति, तल झर्ने काम
१९	अवस्थित	अबस्थित्	ना.	अव+ स्थित	खास ठाउँ वा परिवेशमा रहेको
२०	अविस्मरणीय	अविस्मरणिय	वि.	अ+ विस्मरणीय	बिर्सन नसकिने
२१	आगमन	आगमन्	ना.	आ+गमन	आउने काम वा प्रक्रिया
२२	आतिथ्य	आतित्थ्य	ना.	अतिथि+य	अतिथिको मान मनितो
२३	आत्मियता	आत्मियता	ना.	आत्मीय+ता	आफ्नोपन,
२४	आयोजना	आयोजना	ना.	आ+योजना	बन्दोबस्त
२५	आरोह	आरोह	ना.	आ+रुह	चड्ने काम वा प्रक्रिया , चढाव
२६	आरोहण	आरोहाण्	ना.	आ+रुह+अन	उचाईमा उक्लने काम
२७	आस्वदन	आस्वादन्	ना.	आ+स्वद्+अन	स्वाद लिने काम
२८	इच्छाशक्ति	इच्छासक्ति	ना.	इच्छा+शक्ति	आत्मबल, आत्मशक्ति
२९	उच्च	उच्च	वि.	मूल शब्द	उचाई भएको , अग्लो
३०	उद्वेलन	उद्वेलन्	ना.	उत्+वेल्+अन	छचल्किएको छाल , तरंगित
३१	उपत्यका	उपत्तेका	ना	उप+त्यक+आ	चारैतिर पहाडले घेरिएको बिचको भूभाग
३२	उपस्थिति	उपस्थिति	ना.	उप+स्थिति	हाजिरी हुने काम
३३	उमंगित	उमंगित्	वि.	उमंग+इत्	उत्साहित हुन्
३४	उमङ्ग	उमंग	ना.	मूल शब्द	काम लाग्दाको जोस , उत्साह
३५	उर्जा	उर्जा	ना.	मूल शब्द	शक्ति
३६	उल्लासित	उल्लासित्	वि.	उल्लास+इत्	रमाएको , खुसि भएको
३७	कञ्चन	कन्चन्	वि.	मूल शब्द	सफा, स्वच्छ
३८	कलरव	कलरब्	ना.	कल+रव	चराको सुरिलो आवाज
३९	कलात्मक	कालात्मक्	वि.	कला+आत्मक	कलाले परिपूर्ण ,
४०	कल्पना	कल्पना	ना	कल्प+अन+आ	कुनै विषयमा उब्जिने मनको भावना
४१	कष्ट	कस्ट	ना.	कष्+त	दुख दर्द
४२	कष्टपूर्ण	कस्टपुर्ण	वि.	कष्+त +पूर्ण	कष्टले भरिएको
४३	कामना	कामना	ना.	मूल शब्द	मनको भित्रि इच्छा , अभिलाषा
४४	कार्यक्रम	कार्यक्रम्	ना.	कार्य+क्रम	समारोह, उत्सव, विशेष गतिविधि
४५	काल	काल्	ना.	मूल शब्द	मृत्यु , मरण
४६	किञ्चित	किन्चित्	वि .	किम्+चित्	अलिकति , थोरै
४७	किरण	किरण्	ना.	मूल शब्द	सूर्य, चन्द्रमा आदिको प्रकास
४८	कुम्भकर्ण	कुम्भकर्ण्	ना.	कुम्भ+कर्ण	ज्यादै सुताहा, रावणको भाइ

४९	क्षण	छयण्	ना.	मूल शब्द	समयको ज्यादै सानो अंश
५०	क्षणिक	छयणिक्	वि.	क्षण+इक	अस्थायी
५१	गन्तव्य	गन्तव्य	ना.	गम्+तव्य	जानुपर्ने / पुगनुपर्ने ठाउँ
५२	गर्जन	गर्जन्	ना.	गर्ज+अन	हप्कीदप्की , खप्की
५३	गौरवशाली	गौरवशालि	वि.	गौरव+शाली	महत्त्वपूर्ण
५४	गौरीशंकर	गौरिसङ्कर्	ना.	गौरी+शङ्कर	एक हिमाल
५५	चञ्चल	चञ्चल्	वि.	मूल शब्द	चकचक गर्ने
५६	जनश्रुति	जनस्रुति	ना.	जन+ श्रुति	कथावत , लोकोक्ति
५७	जाँघ	जाँघ्	ना.	मूल शब्द	कम्मरमुनिर कम्मर माथिको शरीरको भाग
५८	जुगल	जुगल्	वि.	युगल्	युगल, जोडी
५९	ज्यान	ज्यान्	ना.	जिउ+न	शरीर , जीवतत्व
६०	तट	तट्	ना.	तिर+अट	नदि, समुद्र आदिको किनार
६१	तुलना	तुलना	ना.	तुल्+अन+आ	दाँजो
६२	तृप्त	तृप्त	वि.	तृप् +ति	सन्तुष्टि
६३	त्रास	त्रास्	ना.	< त्रस्	डर , भय
६४	दिनचर्या	दिन् चर् या	ना.	दिन+चर्या	दैनिकी
६५	दिवंगत	दिवम्बत्	वि.	दिवम् + गत	स्वर्गीय अवस्था
६६	दृष्टि	दृष्टि	ना.	दृश+ति	हेराइ
६७	धर्ति	धर्ती	ना.	मूल शब्द	धरति , भूमि
६८	धुन	धुन्	ना.	मूल शब्द	सङ्गीतको स्वर , लय
६९	नयन	नयन्	ना.	नी+अन	आँखा , नेत्र
७०	नामाकरण	नामाकरण्	ना.	मूल शब्द	नामकरण
७१	नियति	नियति	ना.	नि+यम्+ति	भाग्य, चरित्र
७२	निरन्तर	निरन्तर्	ना.	निर+अन्तर	लगातार
७३	निर्दयी	निर्दई	वि .	निर् +दया+ई	निठुरी , दया नभएको
७४	निश्चल	निश्चल्	वि.	निस् +चल्	स्थिर हुने, निश्चल , अविचल
७५	निश्वास	निस्स्वास्	ना.	नि+श्वास	लामो सास वा सुस्केरा
७६	पंक्षी	पन्छि	ना.	पक्ष+ई	चरो जात
७७	पदयात्रा	पद् यात्रा	ना.	पद+यात्रा	पैदल हिंडाई
७८	पदयात्री	पद् यात्री	ना.	पद+यात्री	पैदल हिंडूने व्यक्ति
७९	पर्यटक	पर्य टक्	ना.	परि+अट् +अक	घुमफिर गर्ने व्यक्ति
८०	पर्यटन	पर्यटन्	ना.	परि+अट् +अन	महत्त्वपूर्ण स्थलको भ्रमण

८१	पल	पल्	ना.	मूल शब्द	क्षण , थोरै समय
८२	पवन	पवन्	ना.	मूल शब्द	वायु , वतास
८३	पवित्रता	पवित्त्रता	ना.	पवित्र + ता	पवित्र भएको अवस्था , स्वच्छता
८४	पहरेदार	पहरेदार्	ना.	पहरा+दार	पहरा दिने
८५	पातलो	पातलो	वि.	पत्रल	बाक्लो नभएको , दुब्लो
८६	पार	पार्	नायो.	मूल शब्द	पल्लापट्टि, उतातिर
८७	पूर्ण	पुर ण	वि.	<पुर् + न	पूरा
८८	पूर्वी	पुर्बी	वि.	पूर्व +ई	पूर्वातिरको , पूर्वको
८९	प्रतिकूल	प्रतिकुल्	वि.	प्रति+कूल	अमिल्दो , आफ्नो अनुकूल नभएको
९०	प्रतिविम्बित	प्रतिबिम्बित्	वि.	प्रतिविम्ब+इत्	छाँया परेको
९१	प्रतीक	प्रतिक्	ना.	प्रति+क	निसाना , सङ्केत
९२	प्रतीत	प्रतित्	वि.	प्रति+ई+त	पत्याइएको, आभास भएको
९३	प्रत्येक	प्रतेक्	वि.	प्रति+एक्	हरेक , सर्व
९४	प्रयत्न	प्रयत् न	ना.	प्र+यत्न्	प्रयास , तत्परता
९५	प्रवेश	प्रवेस्	ना.	प्र+विश्	भित्रिने काम
९६	प्राकृतिक	प्राकृतिक्	वि.	प्रकृति+इक्	प्रकृति सम्बन्धि
९७	प्रारम्भ	प्रारम्भ	ना.	प्रा+आरम्भ	कामको आरम्भ , थालनी
९८	बास	बास्	ना.	मूल शब्द	रात बस्ने काम
९९	बुद्धिमानि	बुद्धिमानि	ना.	बुद्धिमान्+ई	सोच पुर्याएर काम गर्ने, समझादारिपान
१००	मणी	मणि	ना.	मूल शब्द	चम्किलो मूल्यावान पत्थर , रत्न
१०१	मद्यकाल	मद्ध्यकाल्	क्रिवि.	मद्य+काल	मध्यम अवस्थाको समय
१०२	मधुर	मधुर्	वि.	मधु+र्	मिठो, गुलियो. मृदु
१०३	मनकामना	मनकामना	ना.	मनो+कामना	मनको इच्छा , मनको धोको
१०४	मनग्य	मनाग्य	वि.	मन+ञ्ज	मनले सोचे जति , यथेस्ट
१०५	मनोरम	मनोरम्	वि .	मनस्+रम	मन लोभ्याउने
१०६	मनोहर	मनोहर्	वि.	मनस्+हर	मनलाई लोभ्याउने, हरण गर्ने
१०७	मन्त्रमुग्ध	मन्त्रमुग्ध	वि.	मन्त्र+मुग्ध	टुनामुनाको वशमा परेको
१०८	महिमागान	महिमागान्	वि.	महिमा+गान	महत्त्वको गान
१०९	मातृत्वभाव	मात्रित्वभाक्	वि.	मातृ+त्व+भाव	आमाप्रतिको भाव
११०	मानववस्ती	मानब् बस्ति	ना.	मानव+वस्ती	मान्छेहरूको बसोबास भएको ठाउँ
१११	मानवीय	मानबिय	वि.	मानव+इय	मानव सम्बन्धि , मानवको
११२	मित्र	मित्त्र	ना.	मि+त्र	साथि , दौतरी

११३	मृतक	म्रितक्	वि.	मृत+क	प्राण गएको, मरेको
११४	मेघ	मेघ्	ना.	मूल शब्द	बादल , कुहिरो
११५	मोहित	मोहित्	वि.	मुह+इत्	मोहमा परेको, मुग्ध
११६	यथार्थता	यथार्तता	ना.	यथार्थ+ता	यथार्थमा हुने गुण
११७	यथावत	यथाबत्	वि.	यथा+वत्	पहिलेको जस्तै
११८	यात्रा	यात्रा	ना.	या+त्र+आ	भ्रमण
११९	योगदान	योगदान्	ना.	योग+दान	कुनै कार्य वा गतिविधिमा देखिने सहयोग
१२०	राजधानी	राज् धानि	ना.	राज्य+धान+ई	राजा रहने मुकाम
१२१	राजमार्ग	राज्मार्ग	ना.	राज्य+मार्ग	देशको मुख्य सडक व मार्ग
१२२	राजा	राजा	ना.	मूल शब्द	राजतन्त्र भएको देशको राष्ट्रप्रमुख
१२३	रात्रिकालीन	रात्रिकलिन्	क्रि.वि.	रात्+ति+कालिन्	रात विशेष समय
१२४	राष्ट्रियता	राष्ट्रियता	ना.	राष्ट्रीय+ता	राष्ट्रप्रतिको गौरवपूर्ण भावना
१२५	रोचक	रोचक्	वि.	रुच्+अक	चाखलागदो
१२६	रोमाञ्चक	रोमानचक्	वि.	रोम+अञ्च+क	हर्षक
१२७	रोमाञ्चित	रोमान्चित्	वि.	रोमाञ्च+इत्	रोमाञ्च उत्पन्न भएको
१२८	लक्षण	लछ्यण्	ना.	लक्ष्य+अन	पहिचानको सङ्केत
१२९	लक्षित	लक्छित्	वि.	लक्ष्य+इत्	संकेतपूर्ण
१३०	लालच	लालच्	ना.	सं > लालस	अति लोभ
१३१	लालिमा	लालिमा	ना.	लाल+इमा	रातोपन
१३२	वनस्पति	बनस्पति	ना.	वन+पती	बोटबिरुवा
१३३	वायु	बायु	ना.	मूल शब्द	पवन , हावा
१३४	विकसित	बिकसित्	वि.	विकास+इत्	उन्नति प्रगति भएको
१३५	विकृति	बिक्रिति	ना.	वि+कृती	कुरूप भएको अवस्था
१३६	विदेशी	बिदेश	वि.	विदेश+ई	अर्को देशको
१३७	विपरीत	बिपरित्	वि.	मूल शब्द	उल्टो स्वरूप
१३८	विराम	बिराम्	ना.	वि+राम	रोकिने वा थामिने काम
१३९	विलम्ब	बिलम्ब	ना.	वि+लम्ब	काममा हुने ढिलासुस्ती
१४०	विवसता	बिबसता	ना.	विवश +ता	लाचारी , मजबुरी
१४१	विसङ्गति	बिसङ्गति	ना.	वि+सङ्गति	अमिल्दोपन , असन्तुलन
१४२	वृत्तान्त	ब्रित्तान्त	ना.	वृत्त+अन्त	बिस्तारपूर्वक वर्णन
१४३	व्यक्तित्व	ब्यक्तित्व	ना.	व्यक्ति+त्व	खास व्यक्तिमा हुने विशिष्टता
१४४	व्यवसायी	ब्यवसायि	ना.	व्यवसाय+ई	इलमी , उद्यमी

१४५	शासन	सासन्	ना.	सास्+अन	सरकारले जनतालाई गर्ने नियमन
१४६	शिखर	सिखर्	ना.	मूल शब्द	पहाडको उच्चा भाग
१४७	शिर	सिर्	ना.	श्री+अ	माथ
१४८	शिविर	सिबिर्	ना.	मूल शब्द	विशेष कार्यमा खास समुह
१४९	शिशु	सिसु	ना.	मूल शब्द	दुधेबालक
१५०	शीतल	सितल्	वि.	शित+ल	शरीर अनुकूलको तापक्रम
१५१	शुक्रबार	सुक्रबार्	ना.	शुक्र+बार	हप्ताको छैटौँ दिन
१५२	शून्यता	सुन्यता	ना..	शून्य+ता	खालीपन
१५३	शृङ्खला	स्रिङ्खला	ना.	शृङ्खल्+ आ	वस्तुको रखाइको क्रम
१५४	श्रद्धाञ्जली	स्रद्धाञ्जलि	ना.	श्रद्धा+अञ्जलि	मृतात्माको गुणको स्मरणमा व्यक्त भाव
१५५	श्रवण	स्रवण्	ना.	श्रु+अन	सुन्ने काम
१५६	संयोग	संयोग्	ना.	सम्+योग	दुइ वा सो भन्दा बढी वस्तुको योग
१५७	संयोजन	सम्योजन्	ना.	सम्+योजन	समन्वय, तालमेल
१५८	संवेदना	सम्बेदना	ना.	सम्+वेदना	संवेग, उत्तेजना आदिको भाव प्रकट
१५९	संसार	सन्सार्	ना.	सम्+सार	विश्व , दुनियाँ
१६०	संस्कार	सन्स्कार्	ना.	सम्+कार	परिमार्जन
१६१	संस्कृतिकर्मी	संस्क्रुतिकर्मी	ना.	संस्कृति+कर्मि	संस्कृतिसम्बन्धि काम गर्ने
१६२	सत्कार	सत्कार्	ना.	सत्+कार	आदर भाव , सम्मान
१६३	सन्तुष्टि	सन्तुस्टि	ना.	सम्+तुष्टि	सन्तुष्ट भएको अवस्था
१६४	सन्देश	सन्देस्	ना.	सम्+देश	समाचार
१६५	सन्नाटा	सन्नाटा	ना.	मूल शब्द	सुनसान भएको स्थिति
१६६	सफल	सफल्	वि.	स+फल	सार्थक पूर्ण
१६७	सभ्य	सबभ्य	वि.	सभा+य	असल आचरण भएको , भलाढी
१६८	समाचार	समाचार्	ना.	सम+आचार	खबर, सूचना , संदेश
१६९	समापन	समापन्	ना.	सम्+आप्+अन	समाप्ति
१७०	सम्भावना	सम्भावना	ना.	सम्+भावना	सम्भाव्यता
१७१	सहज	सहज्	वि.	सह+ज	सजिलै उत्पन्न हुने , सरल
१७२	सहयात्री	सहयात्रि	ना.	सह+यात्री	यात्रामा साथ दिने व्यक्ति
१७३	सामर्थ्य	सामर्थ्य	ना.	समर्थ+य	समर्थमा हुने गुण
१७४	साम्राज्य	साम्राज्य	ना.	सम्+राज्+य	विशाल राज्य
१७५	सार्थकता	सार्थक्ता	ना.	सार्थक+ता	अर्थपूर्ण स्थिति
१७६	सुगन्ध	सुगन्ध	ना.	सु+गन्ध	वासनामय

१७७	सुदूरपूर्व	सुदूर् पुर्ब	वि .	सुदुर+पूर्व	धेरै पूर्वतिरको
१७८	सुविधा	सुबिधा	ना.	सु+विधा	सुबिस्ता
१७९	सूर्योदय	सुर्योदय	ना.	सूर्य+उदय	घाम झुल्किएको स्थिति
१८०	स्फूर्ति	स्फुर्ति	ना.	स्फुर्+ति	फुर्तिपन
१८१	स्मरण	स्मरण्	ना.	स्मृ+अन	सम्झना , सम्झाई
१८२	स्मारक	स्मारक्	ना.	स्मृ+अक्	सालिक, स्तम्भ
१८३	स्मृतिपट	स्म्रितिपट्	ना.	स्मृति+पट	ऐतिहासिक घटनाको अभिलेख, शिलालेख
१८४	स्वभाव	स्वभाब्	ना.	स्व+भाव	आफ्नोपन
१८५	स्वर्ग	स्वर्ग	ना.	मूल शब्द	देवलोक
१८६	स्वागत	स्वागत्	ना.	सु+आगत	आगन्तुकप्रति गरिने सद्भाव
१८७	स्वाद	स्वाद्	ना.	<स्वद्	मिठोपनको आभास
१८८	स्वाभिमान	स्वाभिमान्	ना.	< स्व+अभिमान	आफुमा गौरव हुँदाको स्थिति
१८९	हठात्	हठात्	क्रियो.	हठ+आत्	अचानक , अकस्मात्
१९०	हर्षित	हर्षित्	वि.	हर्ष+इत्	खुसियाली भएको स्थिति , प्रशन्नता
१९१	हितैषी	हितैसि	वि.	हित+इष्+ई	हित चाहने मित्र
१९२	हिमनदी	हिम्नदि	ना.	हिम+नदि	हिउँको नदि
१९३	हिमपात	हिम्पात्	ना.	हिम+पात	हिउँको वर्षा
१९४	हिमश्रृंखला	हिम्मिन्ड्खला	ना.	मूल शब्द	हिमालको शिखरहरूको ताँती

"कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा" निबन्धमा जम्मा २१४२ ओटा शब्द प्रयोग भएकोमा १९४ ओटा (९.०५%) तत्सम शब्द रहेको पाइयो। यो सङ्ख्या सङ्ख्यात्मक दृष्टिमा तत्सम शब्दको प्रयोग न्यून मात्रामा भएको देखिन्छ। यस निबन्धमा प्रयोग भएका तत्सम शब्दको वर्ग , सङ्ख्या र प्रतिशत निम्नबमोजिम रहेको पाइयो :

तालिका नं - २.२ "कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा" निबन्धका तत्सम शब्दको वर्गगत अवस्था

शब्दवर्ग	सङ्ख्या	प्रतिशत
नाम	१३३	६८.५५
विशेषण	५६	२८.८६
क्रियायोगी	३	१.५४
नामयोगी	२	१.०३

यस शोधकार्य अन्तर्गत "कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा " निबन्धमा १९४ ओटा तत्सम शब्द रहेको पाइयो। जसमा सबैभन्दा बढी नाम शब्द १३३ ओटा अर्थात कूल तत्सम शब्दको ६८.५५ प्रतिशत, यसपछि विशेषण शब्द

२८.८६% क्रियायोगी १.५४% र सबैभन्दा कम नामयोगी शब्द २ ओटा अर्थात कूल तत्सम शब्दको १.०३ प्रतिशत प्रयोग भएको पाइयो । २९ ओटा मूल शब्दको व्युत्पत्ति नभएको (तत्स्. स्रोत रहेको), समास, द्वित्व, उपसर्ग, प्रत्यय आदिबाट शब्दहरू निर्माण भएको, अव्यय पदको प्रयोग न्यून रहेको, अघिल्लो निबन्धमा भन्दा यस निबन्धमा भन्दा यस निबन्धमा केहि सरल देखिएको छ । यो सम्पादकीय संगठन सकारात्मक मानिन्छ ।

यस निबन्धमा आवृत्त भएका तत्सम शब्द निम्नबमोजिम रहेको पाइयो :

तालिका नं २.३ "कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा" निबन्धका तत्सम शब्दको आवृत्तिको अवस्था

शब्द	आवृत्ति	शब्द	आवृत्ति
अगावै	२	अग्निपरीक्षा	१
अटलता	३	अत्यन्तै	१
अनुभव	३	अन्तिम	३
अवतरण	४	अवस्थित	१
अविस्मरणीय	३	अर्थ	५
उद्वेलन	१	उपत्यका	१
गति	२	गन्तव्य	६
घण्टा	२	चंचल	१
जातजाति	१	जीवन्त	१
ज्यान	१	तृप्त	१
दिन	१	दृश्य	७
पदयात्रा	१	पहाड	३
प्रत्येक	१	प्राकृतिक	४
बादल	१	बास	१
मनकामना	२	मनोहर	३
महिमागान	२	मातृत्वभाव	१
मित्र	३	मृतक	१
यथार्थता	२	यात्रा	९
रोचक	४	रोमाञ्चक	२

वनस्पति	१	शिविर	२
शुक्रबार	१	शृंखला	२
सफल	१	सूर्योदय	३
स्थानीय	१	स्मरण	१
स्मारक	१	स्वभाव	१
स्वर्ग	१	स्वागत	१
हिमनदी	१		

"कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा" निबन्धमा रहेका कूल तत्सम शब्द मध्ये ६५ ओटा(३३.५०%) शब्दको पटक पटक आवृत्ति भएको पाइयो ।जसमा सबैभन्दा बढी 'यात्रा' शब्द ९ पटक अर्थात पाठका कूल शब्दको ०.४२% आवृत्त भएको र सबैभन्दा कम १ पटकमात्र आवृत्त हुने शब्द ३३(१.५४%) ओटा रहेको पाइयो । यसरी हेर्दा यस निबन्धमा 'यात्रा' तत्सम शब्द सबैभन्दा बढी, त्यसपछि 'दृश्य' ७ पटक र अन्य शब्दहरू न्यून मात्रामा प्रयोग भएको पाइयो ।

यसर्थ, यस निबन्धमा पनि प्राप्त तत्सम शब्दको तथ्यलाई शाब्दिक रूपमा र तथ्याङ्कलाई संख्यात्मक रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ विश्लेषण गर्दा अर्थपूर्ण नै रहेको मानिन्छ ।

४.१.३ 'नेपाली लोकबाजा' निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द

कक्षा ९ को नेपाली पाठ्यपुस्तकका सम्पादक समूहद्वारा तयार पारिएको 'नेपाली लोकाबाजा' निबन्धले नेपाली लोकबाजाको महिमा र अवस्थाको बारेमा गहन विषय प्रस्तुत गरेको पाइन्छ । नेपाल बहुजातीय, बहुभाषिक, बहुधार्मिक र बहुसांस्कृतिक मुलुक हो । यहाँ बसोबास गर्ने विविध किसिमका जातजातिका बेग्लामेग्लै संस्कार-संस्कृति, परम्परा र मूल्य मान्यताहरू रहेको भेटिन्छ । आआफ्ना संस्कार संस्कृति अनुसार परम्परा र थितिमा पनि पृथकीकरण पाइन्छ । नेपालमा धर्म संस्कृति र परम्परा तथा चाडपर्वअनुरूप प्रयोग हुने अनगिन्ती बाजागाजाहरू रहेका पाइन्छन् । तिनै बजागाजाहरूको उत्पत्ति, इतिहास, वर्ग आदिको उल्लेख र प्रयोग गर्ने तरिकाको साधारण वर्णन गर्दै यो निबन्ध तयार भएको पाइन्छ।

प्रस्तुत "नेपाली लोकबाजा " शीर्षकको निबन्धले नेपाली लोकबाजाको संरक्षण गर्नुपर्ने र यसलाई जीवन्त बनाइरख्नुपर्ने कुरालाई आत्मसात् गर्नुपर्ने अपेक्षा राखेको पाइन्छ । पृष्ठ १४९ देखि पृष्ठ १५२ सम्ममा संरचित भएको यस निबन्धमा प्रयोग भएका कूल शब्दहरूमध्येबाट तत्सम शब्दको मात्र छनौट गरि यस शोधकार्यमा अध्ययन

गरिएको छ । यद्यपि, अघिल्ला दुई निबन्धको अध्ययन गर्दा समेटिएका तत्सम शब्द यस निबन्धमा पुनः प्रयोगमा आएका भए पनि त्यस्ता तत्सम शब्दलाई भने दोहोर्‍याएर फेरि अध्ययन गरिएको छैन ।

नेपाली लोकबाजा निबन्धमा भएका तत्सम शब्दको वर्ग, उच्चारण प्रक्रिया व्युत्पत्ति, अर्थ र आवृत्तिलाई निम्न बमोजिम प्रस्तुत गरिएको छ :

तालिका नं ३.३ "नेपाली लोकबाजा" निबन्धका तत्सम शब्दको अवस्था

क्र.सं.	शब्द	उच्चारण	वर्ग	व्युत्पत्ति	अर्थ
१	अग्रसरता	अग्रसरता	वि.	अग्रसर+ता	विशेष सक्रियता , अगुवाई
२	अङ्कित	अङ्कित्	वि.	अङ्क+इत्	चिनो लागेको, छाप लगाइएको
३	अङ्ग	अङ्ग	ना.	मूल शब्द	शरीरको भाग, कुनै वस्तुको खण्ड
४	अतीत	अतित्	वि.	मूल शब्द	बितेको, विगत
५	अत्युक्ति	अत्युक्ति	ना.	अति+उक्ति	बढाईचढाई भनिएको कुरो, अतिशयोक्ति
६	अनुकूल	अनुकुल्	वि.	अनु+कूल	आफुले चाहेको जस्तो
७	अनुपम	अनुपम्	वि.	अन्+उपमा	अतुलनीय
८	अनुष्ठान	अनुष्ठान्	ना.	अनु+स्थान	धार्मिक कर्म , पूजापाठ
९	अन्तरघुलन	अन्तर् घुलन्	ना.	अन्तर+घोलन	भिन्नैदेखि घोलिएको भाव
१०	अभाव	अभाब्	ना.	अ+भाव	खाँचो
११	अभिलेख	अभिलेख्	ना.	अभि+लेख	लिखत विवरण
१२	अमूल्य	अमुल्ल्य	वि.	अ+मूल्य	मूल्य तोक्न नसकिने
१३	अर्थ	अर्थ	ना.	मूल शब्द	मतलब ,वाच्यार्थ
१४	अल्पसंख्यक	अल्पसङ्ख्यक्	वि.	अल्प+सङ्ख्याक	कम सङ्ख्या भएको
१५	अवनवाद्य	अवनबाद्द्य	ना.	अवन+जा+य	छालाले मोडेर बनाइएका बाजाहरुको वर्ग
१६	अवसर	अवसर्	ना.	अव+सर	अनुकूल मौका
१७	अशुभ	असुभ्	वि.	अ+शुभ	शुभ नभएको
१८	अस्तीत्व	अस्तित्त्व	ना.	अस्ति+त्त्व	विद्यमानता
१९	आँशु	आँसु	ना.	आँखा+सु	आँखाबाट निस्कने तरल पदार्थ , अश्रु
२०	आघात	आघात्	ना.	आ+घात	चोट

२१	आत्मा	आत्मा	ना.	मूल शब्द	हृदय
२२	आनन्द	आनन्द	ना.	आ+नन्द	मनमा हुने खुसियाली
२३	आभास	आभास्	ना.	आ+भास्	झझल्को , भान
२४	आयातित	आयातित्	वि.	आयात+इत्	विदेशबाट झिकाइएको
२५	आवस्यक	आवस्यक्	वि.	अवश्य+क	चाहिएजति
२६	उपकरण	उपकरण्	ना.	उप+करण	कामका लागि सहयोगी औजार
२७	उपचार	उपचार्	ना.	उप+चार	ओखातिमुलो
२८	उपार्जन	उपार्जन	ना.	उप+आर्जन	आम्दानि
२९	उल्लेख	उल्लेख	ना.	उत्+लेख	तोकेर भन्ने वा लेखन कार्य
३०	कला	कला	ना.	मूल शब्द	शिल्प
३१	किंबदन्ती	किम्बदन्ति	ना.	किम्+बदन्ति	पुरानो कथन, जनश्रुति
३२	किराँत	किराँत्	ना.	मूल शब्द	पूर्वी नेपालमा बसोबास गर्ने राई जाति
३३	कृष्ण	क्रिष्ण	ना.	मूल शब्द	भगवान कृष्ण
३४	क्षेत्र	छेत्र	ना.	मूल शब्द	स्थल, ठाउँ
३५	गहन	गहन्	वि.	मूल शब्द	गहिरो/ गम्भिर
३६	गाथा	गाथा	ना.	मूल शब्द	कसैको प्रशंसा , स्तुति
३७	गौरव	गौरब्	ना.	< गुरु	महिमा, प्रतिष्ठा , इज्जत
३८	घनावाद्य	घनबाद्द्य	ना.	मूल शब्द	ठोकेर बजाइने बाजाहरुको वर्ग
३९	घन्टी	घन्टि	ना.	घण्टा+ई	टिन्न आवाज दिने यन्त्र
४०	घोषणा	घोसणा	ना.	घोषण+आ	वाचा सुनाइने कार्य
४१	चर्चित	चर्चित	वि.	चर्चा+इत्	चर्चा गरिएको , छलफलित
४२	जनसंख्या	जनसङ्ख्या	ना.	जन+सङ्ख्या	मानिसहरुको सङ्ख्या
४३	जागरुक	जागरुक्	वि.	जागृ+ऊक	होसियार हुनु
४४	जातीय	जातिय	वि.	जात्+इय	जात सम्बन्धि
४५	डमरु	डम्मरु	ना.	मूल शब्द	सिंह, बाघ आदिको बच्चो
४६	तत्वाद्य	तत्वाद्द्य	ना.	मूल शब्द	कोट्याएर बजाइने बाजाहरु
४७	दशैं	दसैं	ना.	< दशमी	दसैं

४८	दिर्घायु	दिर्घायु	ना.	दीर्घ+आयु	लामो आयु
४९	देवदेवी	देबदेबि	ना.	देव+देवी	देवीदेवता
५०	दोश्रो	दोस्रो	वि.	दस्र+ओ	क्रममा द्वितीय स्थान
५१	द्योतन	द्योतन	ना.	द्युत+अन	उज्यालो बनाउने काम
५२	धार्मिक	धार्मिक	वि.	धर्म+इक	धर्ममा आधारित
५३	नागरिक	नागरिक्	ना.	नगर+इक	देशका वैधानिक बासिन्दा
५४	नाट्यशास्त्र	नाट्यसास्त्र	ना.	नाट्य+शास्त्र	नाटक / नृत्य सम्बन्धि शास्त्र
५५	नामक	नामक्	वि.	नाम+क	नाम भएको , नामधारी
५६	निधि	निधि	ना.	नि+धि	सम्पति
५७	नृत्य	त्रित्य	ना.	नृत+य	नाच
५८	पन्चेबाजा	पन्चेबाजा	ना.	पञ्च+बाजा	पाँच किसिमका बाजाको समूह
५९	परम्परा	परम्परा	ना.	परम+परा	पहिलेदेखि चलिआएको रिवाज, प्रथा
६०	परम्परित	परम्परित्	वि.	परम्परा+इत	परम्परागत
६१	परिवेश	परिबेस्	ना.	परि+वेश	वातावरण ; सेरोफेरो
६२	पर्याय	पर्याय	ना.	परि+ई+य	समान अर्थको आवृत्ति हुने , समानार्थी
६३	पर्व	पर्व	ना.	मूल शब्द	चाड , शुभदिन
६४	पुराण	पुराण्	ना.	मूल शब्द	धर्मग्रन्थको वाचन गर्ने अवसर
६५	पुस्ता	पुस्ता	ना.	मूल शब्द	बाबुबाजेको वंशक्रम , पींडी
६६	पूजा	पुजा	ना.	पुज+आ	अर्चना , उपासना
६७	पौराणिक	पौराणिक्	वि.	पुराण+इक	पुराणसम्बन्धि , पुराणमा भएको
६८	प्रतिदिन	प्रतिदिन्	क्रियो	प्रति+दिन्	प्रत्येक दिन
६९	प्रतिनिधित्व	प्रतिनिधतत्व	ना.	प्रतिनिधि+त्व	प्रतिनिधिले गर्ने काम
७०	प्रत्यक्ष	प्रत्त्यछ्य	वि.	प्रति+अक्ष	सामुन्नेको
७१	प्रभाव	प्रभाब्	ना.	प्र+भाव	असर
७२	प्रशंसायोग्य	प्रसंसायोग्य	वि.	प्रशंसा+योग्य	तारिफ गर्न योग्य
७३	प्रसङ्ग	प्रसङ्ग	ना.	प्र+संग	प्रकरण
७४	प्रस्तुत	प्रस्तुत्	वि.	प्र+स्तु+त	कुनै कामका लागि अगाडी राखिएको

७५	प्राचिनकाल	प्राचिनकाल्	वि.	प्राक्+इन्+काल	पुरातन समयको
७६	प्राचिनता	प्राचिन्ता	ना.	प्राचीन+ता	पुरानोपन
७७	प्राण	प्राण्	ना.	मूल शब्द	जीवनको शक्ति , ज्यान
७८	प्रेमलिला	प्रेमलिला	ना.	प्री+इम+लिला	प्रणयकार्य
७९	ब्राह्मण	ब्राह्मण्	ना.	ब्रह्म+अन	एक उच्च जाति विशेष, बाहुन जाति
८०	भाषा	भासा	ना.	भाष् +आ	बोल्ति, जनजिब्रो
८१	भूतप्रेत	भुत्प्रेत	ना.	भूत+प्रेत	पिशाच ; मसान
८२	मङ्गलधुन	मङ्गलधुन्	ना.	मूल शब्द	शुभ कार्यमा बजाइने बाजा
८३	मलामी	मलामि	ना.	मलाम+ई	मृतकको संस्कारमा जाने यात्री
८४	महत्त्व	महत्त्व	ना.	महत्+त्व	कुनै कुराको विशेष उपयोगिता
८५	महोत्सव	महोत्सव्	ना.	महा+उत्सव	ठूलो पर्व वा विशेष उत्सव
८६	मार्गदर्शन	मार्गदर्सन्	ना.	मार्ग+दर्शन	बाटो देखाउने काम
८७	मार्मिक	मार्मिक्	वि.	मर्म+इक	चोटिलो, कडा
८८	मिथक	मिथक्	ना.	मिथ्या+इक	मानव जाती
८९	मूर्ति	मुर्ति	ना.	मुर्च+ति	ढुङ्गो, माटो
९०	मृत्युसंस्कार	म्रित्युसन्स्कार	ना.	मृतु+संकार	अन्तेष्टि
९१	राग	राग्	ना.	रञ्ज	माया, अनुराग झुकाव
९२	राष्ट्र	रास्ट्र	ना.	मूल शब्द	जनता, देश भूभाग
९३	लोकप्रियता	लोकप्रियता	ना.	लोकप्रिय+ता	लोकप्रियमा हुने गुण
९४	लोकबाजा	लोकबाजा	ना.	लोक+बाजा	लोकले बजाउने बाजा
९५	लोकहृदय	लोकहृदय	ना.	लोक+हृदय	लोकको हृदय, मन
९६	वर्गीकृत	वर्गिकृत	वि.	वर्ग+ई+कृत	वर्गीकरण गरिएको
९७	वर्णित	वर्णित्	वि.	वर्ण+इत	वर्णन गरिएको
९८	वर्तमान	वर्तमान्	वि.	वृत+मान	अहिलेको अवस्था
९९	वर्ष	वर्स	ना.	वृष्+अ	साल
१००	वादित्र	बादित्र	ना.	मूल शब्द	बाजा
१०१	वाद्य	बाद्य	वि.	वद+य	बाजा; बाजाको ध्वनि

१०२	वाद्यवादन	बाद्द्यबादन्	ना.	वाद्य+वादन	बाजा बजाउने काम
१०३	वाद्यसामाग्री	बाद्द्यसामाग्री	ना.	वाद्य+सामग्री	बाजा बजाउन् साधन
१०४	विचित्र	बिचित्र	वि.	वि+चित्र	असाधारण , विलक्षण
१०५	विततवाद्य	बिततत्वाद्द्य		वितत्+वाद्य	रेटेर बजाइने बाजाहरूको वर्ग
१०६	विवाह	बिबाह	ना.	वि+वह	एक सामाजिक संस्कार , बिहे
१०७	विविधतायुक्त	बिबिधतायुक्त	वि.	विविध+ता+युक्त	विभिन्नताले ; अनेकताले भरिपूर्ण
१०८	विष्णु	बिष्णु	ना.	मूल शब्द	भगवानको एक नाम
१०९	वीणा	बिणा	ना.	मूल शब्द	हातले बजाइने एक प्रकारको तारबाजा
११०	वीरता	बिरता	ना.	वीर+ता	बहादुरी
१११	वैभव	बैभव्	ना.	विभव्	सम्पति , ऐश्वर्य
११२	वैभवशाली	बैभवसालि	वि.	वैभव+शाली	प्रशस्त वैभव भएको
११३	व्यक्त	ब्यक्त	वि.	वि+अञ्ज+त	प्रकट भएको , स्पष्ट भएको
११४	व्यापक	ब्यापक्	वि.	वि+आप्+अक	सबैतिर ढाकेर रहेको, विस्तृत
११५	शंखनाद	सङ्खनाद्	ना.	शङ्ख+नाद	शङ्खघोष
११६	शङ्ख	सङ्ख	ना.	मूल शब्द	सामुद्रिक किराको खबटा
११७	शङ्खघण्ट	सङ्खघण्ट	ना.	शङ्ख+घण्ट	पूजा आजामा मङ्गलधुन दिने बाजा विशेष
११८	शाक्ष्य	साक्ख्य	ना.	मूल शब्द	साक्षी बस्ने काम
११९	शारीरक	सारिरिक	वि.	शरीर+इक	शरीर सम्बन्धि
१२०	शिवजी	सिबजि	ना.	मूल शब्द	संहारका देवता , महादेव
१२१	शुभकार्य	सुभकार्य	ना.	शुभ+कार्य	असल कार्य
१२२	शुषीर वाद्य	सुसिर् बाद्ध्य	ना.	शुषिर+वाद्य	मुखले फुकेर बजाइने एक बाजा
१२३	शैली	सैलि	ना.	शील+ई	ढंग , तरिका
१२४	संघर्षशील	सङ्घर्षसिल्	वि.	सङ्घर्ष+शील	सङ्घर्षमा लागेको
१२५	संवर्धन	सम्बर्धन्	ना.	सम्+वर्धन	राम्ररी बढाउने काम
१२६	संस्कृति	सम्स्क्रति	ना.	सम्+कृति	देश वा कलाको जाति , मौलिक पहिचान
१२७	संस्कृतिकर्मी	सम्स्क्रतिकर्मि	वि.	संस्कृति+कर्मि	संस्कृतिसम्बन्धि काम गर्ने
१२८	सङ्कट	सङ्कट्	ना.	सम्+कट	ज्यादै कष्टको स्थिति

१२९	सङ्केत	सङ्केत्	ना.	सम्+कित्	वस्तु चिनाउने सूचक
१३०	सङ्गीत	सङ्गित्	ना.	सम्+गीत	गीतको लय ,बाजाको ताल वा सुर
१३१	सङ्गीतमुच्यते	सङ्गितमुच्यते	वि.	मूल शब्द	सङ्गीत सम्बन्धि
१३२	सङ्ग्रहालय	सङ्ग्रहालय	ना.	सङ्ग्रह+आलय	महत्वपूर्ण/दुर्लभ वस्तु जम्मा गरेर राखिने घर
१३३	सचित्र	सचित्र	वि.	स+चित्र	चित्र भएको, चित्र सहितको
१३४	सन्तानवृद्धि	सन्तानवृद्धि	ना.	सन्तान+वृद्धि	वंश वा कूलको वृद्धि
१३५	सन्दर्भ	सन्दर्भ	ना.	सम्+दर्भ	कुनै विषय,विचार आदिको प्रसङ्ग
१३६	समर्पित	समर्पित्	वि.	सम्+अर्पित	चढाईएको , सुम्पिएको
१३७	समुदाय	समुदाय	ना.	सम्+उदाय	खास स्थान वा विषयको मानिसको समूह
१३८	समृद्ध	सम्प्रिद्ध	ना.	सम्+ऋद्ध	प्रशस्त उन्नति भएको
१३९	सम्पति	सम्पति	ना.	सम्+पद्+ति	कसैको अधिकारमा भएको धन
१४०	सम्पदा	सम्पदा	ना.	सम्+पद्+आ	देशमा भएका महत्पूर्ण प्राकृतिक वस्तु
१४१	सम्पन्न	सम्पन्न	वि.	सम्+पद्+न	उन्नतिशील . प्रशस्त धन भएको
१४२	सम्पूर्ण	सम्पूर्ण	वि.	सम्+पूर्ण	सबै, भएभरको
१४३	सम्बन्ध	सम्बन्ध	ना.	सम्+बन्ध	संलग्नता
१४४	सांस्कृतिक	सांस्कृतिक्	वि.	संस्कृति+इक	संस्कृति सम्बन्धि , परम्परामा आधारित
१४५	साध्य	साद्ध्य	वि.	साध्+य	सिद्द गर्नुपर्ने, पुरा गर्न सकिने
१४६	सामूहिक	सामुहिक्	वि.	समूह+इक्	समूहसंग सम्बन्धित
१४७	सारंगी	सारङ्गि	ना.	मूल शब्द	तारले रेटेर बजाइने एक बाजा
१४८	सुरताल	सुरताल्	ना.	सुर+ताल	बाजाको ताल र सुर
१४९	सुवास	सुबास्	ना.	सु+वास	मिठो बास्ना , सुगन्ध
१५०	सूचित	सूचित्	वि.	सूच्+इत	सूचना गरिएको
१५१	स्वयम्	स्वयम्	ना.	स्व+यम	आफै , आफू नै
१५२	स्वर	स्वर्	ना.	मूल शब्द	व्यक्त वा अव्यक्त आवाज , ध्वनि
१५३	स्वास्थ्य	स्वास्थ्य	ना.	स्वस्थ+य	निरोगी हुँदाको अवस्था
१५४	हिर्दय	हृदय	ना.	हृद्+य	मन , भित्रि आत्मा , अन्तरआत्मा
१५५	हृदयस्पर्शी	हृदयस्पर्शि	ना.	हृदय+स्पर्शी	हृदयलाई छुने , मार्मिक

"नेपाली लोकबाजा " निबन्धमा जम्मा १३५२ ओटा शब्द प्रयोग भएकोमा १५५ ओटा (११.४६ %) तत्सम शब्द रहेको पाइयो। तत्सम शब्दको प्रयोगको यो सङ्ख्या सङ्ख्यात्मक दृष्टिले ठिकै मात्रामा भएको देखिन्छ ।

"नेपाली लोकबाजा " निबन्धमा प्रयोग भएका तत्सम शब्दको वर्ग, सङ्ख्या र प्रतिशत निम्नबमोजिम रहेको पाइयो :

तालिका नं ३.१ "नेपाली लोकबाजा" निबन्धका तत्सम शब्दको वर्गगत अवस्था

शब्दवर्ग	सङ्ख्या	प्रतिशत
नाम	१०९	७०.३२
विशेषण	४५	२९.०३
क्रियायोगी	१	०.६४

यस शोधकार्य अन्तर्गत "नेपाली लोकबाजा" निबन्धमा १५५ ओटा तत्सम शब्द रहेको पाइयो। जसमा सबैभन्दा बढी नाम शब्द १०९ ओटा अर्थात कूल तत्सम शब्दको ७०.३२ प्रतिशत, यसपछि विशेषण शब्द २९.०३% र सबैभन्दा कम १ ओटा क्रियायोगी अर्थात कूल तत्सम शब्दको ०.६४% प्रयोग भएको पाइयो । २८ ओटा मूल शब्दका रूपमा आएका तत्सम शब्द र अन्य तत्सम शब्द, अधिल्ला निबन्धमा झैं उपसर्ग, प्रत्यय, सन्धि, द्वित्व, समास आदिबाट निर्माण हुनु स्वाभाविक मानिन्छ । तहगत स्तर अनुरूप उच्चारण गर्न भने अलिक कठिन देखिनु सम्पादकीय कमजोरी नै ठहर्छ ।

यस निबन्धमा आवृत्त भएका तत्सम शब्द निम्नबमोजिम रहेको पाइयो :

तालिका न ३.२ "नेपाली लोकबाजा " निबन्धका तत्सम शब्दको आवृत्तिको अवस्था

शब्द	आवृत्ति	शब्द	आवृत्ति
अनुकूल	१	अनुष्ठान	३
अभिलेख	३	अमूल्य	१
अवनवाद्य	१	अवसर	३
कला	१	गीत	६
घनावाद्य	१	ताल	४
धार्मिक	२	नृत्य	१
पन्चेबाजा	३	परम्परा	१
पर्व	२	प्रतिदिन	१

प्रभाव	१	प्राचीनता	१
ब्राह्मण	१	लोकप्रीयता	१
लोकबाजा	३१	शुभकार्य	१
संरक्षण	६	सस्कार	१
संस्कृति	८	सङ्कट	१
सङ्केत	३	संगीत	६
समुदाय	१	समृद्ध	१
सम्पत्ति	१	सांस्कृतिक	३
सांगीतिक	१	सारंगी	१

"नेपाली लोकबाजा" निबन्धमा रहेका कूल तत्सम शब्द मध्ये ३४ ओटा (२१.९३%) शब्दको पटक पटक आवृत्ति भएको पाइयो । जसमा सबैभन्दा बढी 'लोकबाजा' शब्द ३१ पटक अर्थात पाठका कूल शब्दको २.२९% आवृत्ति भएको र सबैभन्दा कम १ पटकमात्र आवृत्ति हुने शब्द २० (१.४८%) ओटा रहेको पाइयो । यसरी हेर्दा यस निबन्धमा 'लोकबाजा' तत्सम शब्द सबैभन्दा बढी, त्यसपछि 'संस्कृति' ९ पटक र अन्य शब्दहरू न्यून मात्रामा प्रयोग भएको पाइयो ।

समग्रमा यस निबन्धमा पनि प्राप्त तत्सम शब्दको तथ्यलाई शाब्दिक तथ्याङ्क र सङ्ख्यात्मक दृष्टिले विश्लेषण गर्दा सान्दर्भिक नै मानिन्छ।

४.१.४ ' चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा ' निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द

पा.वि.के. को सर्वाधिकारमा सम्पादक मण्डलाबाट तयार पारिएको कक्षा १० को नेपाली पाठ्यपुस्तक अन्तर्गत पाठ ३ मा समाविष्ट चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा निबन्ध एक उत्कृष्ट प्रयोगवादी निबन्ध हो । निबन्ध साहित्यका विभिन्न विधामध्ये लोकप्रिय एवं स्वतन्त्र विधा हो । यसको विषयवस्तुको क्षेत्र असीमित रहेको हुन्छ । साहित्यको श्रव्य भेद भित्र पर्ने विशुद्ध गद्य भाषाको प्रयोग हुने निबन्ध विधालाई आत्मसात् गरिन्छ (शर्मा र अन्य, २०६५:१३१) । लेखकीय दृष्टिकोणको प्रधानता पाइएको यस निबन्धमा आधुनिक चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा प्रक्रियाको महत्त्व, उपयोगिता र भिन्नतालाई प्रष्ट पार्न खोजिएको छ । आधुनिक चिकित्सा र आयुर्वेद चिकित्साका पद्धति अनेकौं छन्। आधुनिक चिकित्साभित्र होमियोप्याथि र एलोप्याथी पद्धति सर्वाधिक प्रयोगमा भए पनि यस निबन्धमा आयुर्वेद चिकित्सा पद्धतिलाई बढी महत्त्वपूर्ण ठानिएको छ । आधुनिक चिकित्सा विज्ञानको पर्यायका रूपमा मान्ने गरिएको एलोप्याथिक औषधीको जस्तो पार्श्वप्रभाव नहुने र शरीरबाट रोगलाई पूर्णतः निर्मुलीकरण गरिने आयुर्वेदिक चिकित्सा पद्धतितर्फ मानिसको आकर्षण बढेको छ । (शर्मा र अन्य, २०८०:३०) ।

पछिल्लो समयमा आयुर्वेद उपचार पद्धतिको प्रयोग न्यून भइरहेको अवस्थालाई पुनः प्रयोगको मात्र बढाई स्वस्थकर जीवन जिउन अभिप्रेरित गरेको चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा निबन्ध पृष्ठ २५ देखी पृष्ठ ३० सम्ममा जम्मा सानाठूला गरेर १२ अनुच्छेदमा संरचित छ । यस निबन्धमा प्रयोग भएका तत्सम शब्दहरू छनौट गरि अध्ययन गरिएको छ तर अधिल्ला निबन्धको अध्ययनको क्रममा समावेश भइसकेका तत्सम शब्दहरूको अध्ययन भने यस निबन्धमा पनि गरिएको छैन ।

यस निबन्धमा भएका तत्सम शब्दको वर्ग, उच्चारण प्रक्रिया व्युत्पत्ति , अर्थ र आवृत्तिलाई निम्न बमोजिम प्रस्तुत गरिएको छ :

तालिका नं ४.१ चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा ' निबन्धका तत्सम शब्दको अवस्था

क्र.सं.	शब्द	उच्चारण	वर्ग	व्युत्पत्ति	अर्थ
१	अंगभंग	अङ्गभङ्ग	ना.	अङ्ग +भङ्ग	शरीरका अङ्गहरूको टुटफुट
२	अङ्ग	अङ्ग	ना.	मूल शब्द	शरीरको भाग
३	अजस्र	अजस्त्र	वि.	मूल शब्द	अटुट, निरन्तर
४	अद्यावधिक	अद्यावधिक्	वि.	अद्यावधि+क	समसामयिक, अहिलेको अनुकूलको
५	अद्वितीय	अद्वितिय	वि.	अ+द्वितीय	दोस्रो नभएको , बेजोड , अनुपम
६	अनाधिकृत	अनाधिक्रित	वि.	अन्+अधिकृत	अधिकारपूर्वक नगरिएको
७	अनुगमन	अनुगमन्	ना.	अनु+गमन	निरीक्षण गर्नु
८	अनुरूप	अनुरूप्	वि.	अनु+रूप	त्यस अनुसारको
९	अनुसन्धान	अनुसन्धान्	ना.	अनु+सन्धान	कुनै कुराको खोज, जाँचबुझ
१०	अभूतपूर्व	अभुतपुर्ब	वि.	मूल शब्द	आश्चर्यजनक
११	अष्टविद्य	अस्टबिद्द्या	ना.	मूल शब्द	आठ प्रकारका विद्या
१२	अष्टाङ्ग	अस्टाङ्ग	ना.	अष्ट+ अङ्ग	आठ ओटा अङ्ग
१३	असन्तुलन	असन्तुलन्	ना.	अ+संतुलन	संतुलनमा नभएको स्थिति
१४	असावधानी	असाबधानि	ना.	अ+सावधानी	सावधान नहुँदाको अवस्था , बेपर्वाही
१५	आकस्मिक	आकस्मिक्	वि.	अकस्मात्+इक	अचानक आइपरेको
१६	आक्रमण	आक्रमण्	ना.	आ+क्रम+अन	हमला
१७	आचारसंहिता	आचारसम्हिता	ना.	आचार+सम्हिता	तोकिएको नियम वा नीति
१८	आधार	आधार्	ना.	आ+धार	टेको वा जग
१९	आधारित	आधारित्	वि.	आधार+इत	जगको रूपमा रहेको
२०	आधुनिक	आधुनिक्	वि.	आधुन+इक	अहिलेको , वर्तमानको

२१	आयु	आयु	ना.	मूल शब्द	जीवनकाल
२२	आयुर्वेद	आयुर्वेद्	ना.	आयुष+वेद	आयु सम्बन्धि विद्या
२३	आहारबिहार	आहारबिहार्	ना.	मूल शब्द	खानपान, पथापरेज
२४	इच्छा	इच्छा	ना.	मूल शब्द	चाहना, अपेक्षा
२५	उद्देश्य	उद्देश्य	ना.	उत्+दिश्+य	कामका लागि लिईने लक्ष्य, ध्येय
२६	उपचारात्मक	उपचारात्मक्	वि.	उपचार+आत्मक	उपचार सम्बन्धि
२७	उपलब्ध	उपलब्ध	वि.	उप+लब्ध	पाइएको, हासिल भएको
२८	उपहार	उपहार्	ना.	उप+हार	सौगात, भेटि
२९	उपाय	उपाय	ना.	मूल शब्द	जुक्ति, युक्ति
३०	एवम्	एबम्	क्रिया	एव+अम्	यस्तै नै
३१	ओखती	ओखति	ना.	मूल शब्द	दवाई, औषधी
३२	औषधीय	औसधिय	वि.	औषध+इय	औषधी सम्बन्धि
३३	औषधोपचार	औसधोपचार	ना.	औषध+उपचार	औषधीद्वारा गरिने उपचार
३४	कफ	कफ्	ना.	मूल शब्द	खोकदा निस्कने एक विकार, खकार
३५	काय	काय	ना.	मूल शब्द	शरीर, देह
३६	केन्द्र	केन्द्र	ना.	मूल शब्द	मध्य भाग, मध्यबिन्दु
३७	कौमारभृत्य	कौमारभ्रित्य	ना.	कौमार+भृत्य	शिशु चिकित्सा
३८	क्रियाकलाप	क्रियाकलाप्	ना.	क्रिया+कलाप	गतिविधि
३९	क्षमता	छयमता	ना.	क्षम+ता	शक्ति, योग्यता
४०	गम्भीर	गम्भिर	वि.	मूल शब्द	विचारका दृष्टिले गहिरो, गहन
४१	घातक	घातक्	वि.	घात्(<हन्)+अक	घात गर्ने, फाइदा नगर्ने
४२	चिकित्सक	चिकित्सक्	ना.	चिकित्सा+अक	डाक्टर, वैद्य
४३	चिकित्सा	चिकित्सा	ना.	कित्+स+आ	औषधी गर्ने काम
४४	जनशक्ति	जनसक्ति	ना.	जन+शक्ति	मानव शक्ति
४५	जनस्वास्थ्य	जनस्वास्थ्य	ना.	जन+स्वास्थ्य	जनताको स्वास्थ्य
४६	जलवायु	जलबायु	ना.	जाला+वायु	हावापानी, मौसम
४७	जीवन	जिबन्	ना.	जीव+अन	जिन्दगी, आयु
४८	ज्ञान	ग्यान्	ना.	ज्ञा+न्	बोध
४९	तत्त्व	तत्त्व	ना.	तत्+त्व	कुनै वस्तुमा रहेको अंश
५०	तन	तन्	ना.	<तनु	शरीर, देह
५१	त्रिदोष	त्रिदोस्	ना.	त्रि+दोष	वात, पित्त र कफ
५२	त्रिभूवन	त्रिभुवन्	ना.	त्री+भूवन	त्रिलोक

५३	दमन	दमन्	ना.	दम्+अन	शोषण
५४	दशविध	दसबिध्	ना.	मूल शब्द	दसप्रकारका परीक्षाबाट गरिने उपचार विधि
५५	दुरुपयोग	दुरुपयोग्	ना.	दुर्+उपयोग	अनुचित प्रयोग
५६	दुर्घटना	दुर्घटना	ना.	दुर्+घटना	विनासकारी घटना
५७	दोष	दोस्	ना.	<दुष्	दुर्गुण , खराब गुण
५८	नकारात्मक	नकारात्मक्	वि.	नकार+आत्मक	निषेध गरिएको
५९	नश्य	नस्य	ना.	नसा+य	नसासँग सम्बन्धित
६०	नाडी	नाडि	ना.	मूल शब्द	मुटुको धड्कन थाहा पाउने हातको चाल
६१	निदान	निदान्	ना.	नि+दान	रोगको पहिचान
६२	नियन्त्रण	नियन्त्रण्	ना.	नि+यन्त्र+अन	कब्जामा राख्नु
६३	निरुपण	निरुपण्	ना.	नि+रुप्+अन	व्याख्या गर्ने काम
६४	निरोगी	निरोगि	वि.	निरोग+ई	स्वस्थ , तन्दुरुस्त
६५	निरोधात्मक	निरोधात्मक्	वि.	निरोध+आत्मक	रोक्ने काम, निवारक
६६	निर्देश	निर्देश्	ना.	निर्+देश	सङ्केत गर्नु
६७	निर्भर	निर्भर्	वि.	निर्+भर	भर पर्नु
६८	निर्मुलीकरण	निर्मुलिकरण्	वि.	मूल शब्द	जरो समेत नराखी फालिएको
६९	निर्मूल	निर्मुल्	वि.	निर्+मूल	मूल पनि नराखिएको
७०	न्यून	न्युन	वि.	<नि+ऊन	थोरै , अपुग
७१	पक्ष	पक्ख्य	ना.	मूल शब्द	तर्फ, तिर
७२	पक्षघात	पक्ख्यघात्	ना.	पक्ष+आघात	नसा सम्बन्धि एक रोग
७३	पथ्यापथ्य	पथ्यापथ्य	वि.	<पथ्य+अपथ्य	पचाउ सकिने/पचाउन नसकिने
७४	पद्धती	पद्धति	ना.	पद्+हति	विधि
७५	परिषद	परिसद्	ना.	परि+षद्	विशेष प्रकारको सभा
७६	परीक्षण	परिक्ख्यण्	ना.	परि+इक्षण	जाँचबुझ ,
७७	परीक्षा	परिक्खया	ना.	परि+इक्षा	जाँचाई वा परीक्षण
७८	पाचन	पाचन्	ना.	पच्+अन	हजम
७९	पार्श्वप्रभाव	पार्श्वप्रभाब्	ना.	पार्श्व+प्रभाव	नकारात्मक असर नगर्ने
८०	पित्त	पित्त	ना.	मूल शब्द	शरिरको एक अंग
८१	पुष्टि	पुष्टि	ना.	पुष्+ति	पुष्ट्याई
८२	पूर्णतः	पूर्णतह्	क्रियो	पूर्ण+त	पूर्ण रूपमा
८३	पूर्वीय	पूर्बिय	वि.	पूर्व+ईय	पूर्वतिरको
८४	पोषण	पोसण्	वि.	पुष्+अन	पोषिलो वस्तु

८५	प्रचलन	प्रचलन्	ना.	प्र+चलन	चलिआएको रिति
८६	प्रणाली	प्रणालि	ना.	प्र+नाली	पढति वा प्रक्रिया
८७	प्रतिरोधात्मक	प्रतिरोधात्मक्	वि.	प्रतिरोध+आत्मक	प्रतिरोध सम्बन्धि
८८	प्रतिरोधी	प्रतिरोधी	वि.	प्रतिरोध+ई	प्रतिरोधक
८९	प्रत्याक्रमण	प्रत्याकक्रमण्	ना.	प्रति+आक्रमण	आक्रमणको बदला लिने काम
९०	प्रभावक	प्रभावक्	वि.	प्र+भावक	अर्कालाई प्रभाव पार्ने
९१	प्रवर्धनात्मक	प्रवर्धनात्मक्	वि.	प्रवर्धन+आत्मक	बढाउने काम
९२	प्रसव	प्रसब्	ना.	प्रा+सू	जन्म , जन्म लिए कम
९३	प्राचीन	प्राचिन्	वि.	प्राक्+ईन	धेरै पहिलेको , पुरातन
९४	प्राच्य	प्राच्च्य	वि.	प्राक्+य	पूर्वतिर रहेको , पूर्वीय
९५	प्रादुर्भाव	प्रादुर्भाब्	ना.	प्रादुस्+भाव	उत्पति, उद्भव
९६	भण्डार	भण्डार्	ना.	मूल शब्द	सामान राख्ने कोठा
९७	भविष्य	भबिस्य	ना.	भू+(ई)+स्य	बर्तमान पछिको , आगामी
९८	भारत	भारत्	ना.	भरत्	दक्षिण एसियाको एक विशाल देश
९९	भूतविद्या	भुतबिद्द्या	ना.	भूत+विद्या	भूतप्रेत सम्बन्धि विद्या
१००	भूस्वर्ग	भुस्वर्ग	ना.	भू+स्वर्ग	पृथ्वीको स्वर्गीय ठाउँ
१०१	मनोचिकित्सा	मनोचिकित्सा	ना.	मनस्+चिकित्सा	मनको चिकित्सा
१०२	मनोरोग	मनोरोग्	ना.	मनस्+रोग	मनको रोग , स्नायु रोग
१०३	मलमुत्र	मलमुत्र	ना.	मल+मुत्र	दिशापिशाव
१०४	मान्यता	मान्यता	ना.	मान्य+ता	मान्न सकिने स्थिति
१०५	मूल	मुल्	ना.	मूल शब्द	मूख्य
१०६	युद्ध	युद्	ना.	युध्+त	परस्परको भीषण लडाईँ
१०७	योग	योग्	ना.	<युज्	एकभन्दा बढी बटुको मेल , संयोजन
१०८	रक्तमोक्षण	रक्तमोक्छण्	ना.	रक्त+मोक्ष+अन	रगतको मोक्षण गर्ने काम
१०९	रसायन	रसायन्	ना.	रस+अयन	एक तत्व
११०	रामायण	रामायण्	ना.	राम+अयन	भगवान रामको जीवनीमा आधारित ग्रन्थ
१११	रोगव्याधि	रोगव्याधि	वि.	रोग+व्याधि	रोगको महामारी
११२	लोकप्रीय	लोकप्रिय	वि.	लोक+प्रिय	जनताले मन पाराएको
११३	वमन	बमन्	ना.	वम्+अन	बान्ता
११४	वरदान	बरदान्	ना.	वर+दान	आशीर्वाद
११५	वर्णन	बर्णन्	ना.	वर्ण+अन	बयान
११६	वस्ती	बस्ति	ना.	मूल शब्द	रोगको उपचार गर्ने एक शैली

११७	वाजीकरण	बाजिकरण्	ना.	वाजी+करण	शारीरक शक्ति बढाउने काम
११८	वात	बात्	ना.	मूल शब्द	बाथ रोग
११९	विकल्प	बिकल्प	ना.	वि+कल्प	अर्को उपाय , भिन्न रूप
१२०	विज्ञान	बिग्यान्	ना.	वि+ज्ञान	प्रयोग र परीक्षणको एक माध्यम , शास्त्र
१२१	विभाग	बिभाग्	ना.	वि+भाग	शाखा
१२२	विरुद्ध	बिरुद्	ना.	वि+रुद्ध	बिरोधमा , विपक्षमा
१२३	विरेचन	बिरेचन्	ना.	वि+रिच्+अन	पेटको सफाइमा अपनाइने काम
१२४	विविध	बिबिध	वि.	वि+विधा	अनेक किसिमको
१२५	विशेषज्ञ	बिसेसग्य	ना.	विशेष+ज्ञ	विज्ञ , दक्ष , कुनै विषयमा पोख्त
१२६	विशेषता	बिसेसता	ना.	विशेष+ता	विशेष गुण
१२७	विश्वविद्यालय	बिस्वबिद्यालय	ना.	विश्व+विद्या+आलय	विद्यार्थीलाई निश्चित उपाधि प्रदान गर्ने संस्था
१२८	विष	बिस्	ना.	मूल शब्द	जहर
१२९	वेद	बेद्	ना.	< विद्	आर्यहरूको अति प्राचीन ग्रन्थ
१३०	वैदिक	बैदिक्	वि.	वेद+इक	वेदसँग सम्बन्धित
१३१	वैद्य	बैद्य्	ना.	वेद+य	कविराज
१३२	व्यापक	ब्यापक्	वि.	वि+आप्+अक्	फराकिलो
१३३	व्युत्पत्ति	ब्युत्पत्ति	ना.	वि+उत्पत्ति	शब्दको इतिहास
१३४	शक्ति	सक्ति	ना.	शक्+ति	सामर्थ्य
१३५	शताब्दि	सताब्दि	ना.	शत+अब्द+ई	सय वर्षको अवधि
१३६	शमन	समन्	ना.	शम्+अन	शान्त पार्ने काम
१३७	शल्य	सल्य	ना.	शल्य+य	चिरफार गर्ने औजार
१३८	शल्यक्रिया	सल्यक्रिया	ना.	शल्य+क्रिया	चिरफार मार्फत हुने उपचार
१३९	शाखा	साखा	ना.	मूल शब्द	विभाग
१४०	शाब्दिक	साब्दिक	वि.	शब्द+इक	शब्द सम्बन्धि , कोशीय
१४१	शालाक्य	सालाक्य	ना.	मूल शब्द	अनुहार विशेष अङ्गको चिकित्सा
१४२	शास्त्र	सास्त्र	ना.	शास्+त्र	खास विषयको गहन अध्ययन भएको पुस्तक
१४३	शुद्धीकरण	सुद्धिकरण	ना.	शुद्धि+ई+करण	शुद्ध पार्ने काम
१४४	शैक्षिक	सैक्छिक	वि.	शिक्षा+इक	शिक्षा सँग सम्बन्धित
१४५	श्वासप्रश्वास	स्वास्प्रस्वास्	ना	श्वास+प्र+श्वास	सास् तान्ने वा फाल्ने प्रक्रिया
१४६	संयन्त्र	सम्यन्त्र	ना.	सम्+यन्त्र	ठुला काम विशेष यन्त्र
१४७	संस्कृत	संस्कृत	ना.	सम्+कृत	परिष्कृत
१४८	सघन	सघन्	वि.	मूल शब्द	बाक्लो

१४९	सङ् गठन	सङ्गठन्	ना.	सम्+गठन	समिति, परिषद
१५०	सञ्जीवनी	सन्जिबनि	वि.	सम्+जीवन+ई	पुनर्जीवन दिने औषधी
१५१	सदृश	सद्रिस्	वि.	स+दृश	एकनासको
१५२	सबल	सबल्	वि.	स+बल	बलियो
१५३	सभ्यता	सभ्यता	ना.	सभ्य+ता	भलाचीपन
१५४	समग्र	समग्र	वि.	सम्+अग्र	सबै, सम्पूर्ण
१५५	समन्वय	समन्वय	ना.	सम्+अन्वय	संयोजन गर्ने काम
१५६	समानता	समानता	ना.	समान+ता	बराबरको स्थिति
१५७	समाविष्ट	समाबिस्ट	वि.	सम्+आविष्ट	समावेश गरिएको
१५८	समिश्रण	सम्मिश्रण	ना.	सम्+मिश्रण	मिसावट गरिएको
१५९	सर्प	सर्प	ना.	<सृप	घसेर हिंड्ने विषालु प्राणि
१६०	सर्वाधिक	सर्बाधिक्	वि.	सर्व+अधिक	सबभन्दा बढी
१६१	सर्वोत्तम	सर्वोत्तम्	वि.	सर्व+उत्तम	सबै भन्दा उत्तम
१६२	सामान्य	सामान्य	वि.	समान+य	साधारण
१६३	सार	सार	ना.	मूल शब्द	मूल अभिप्राय
१६४	सिद्धान्त	सिद्धान्त	ना.	सिद्ध+अन्त	सिद्ध गरिएको दर्शन
१६५	स्थापना	स्थापना	ना.	स्थापन+आ	विधिपूर्वक खडा गर्ने काम
१६६	स्मरणीय	स्मरणिय	वि.	स्मृ+अनीय	सम्झन लायक
१६७	स्वीकृति	स्विक्रित्	वि.	स्व+ई+कृति	समर्थन, मन्जुरी, सहमति
१६८	हनुमान	हनुमान्	ना.	हनु+मान	राम भक्त एक बानर
१६९	हिमालय	हिमालय	ना.	हिम्+आलय	हिमाली पर्वत माला
१७०	हृदयघात	हृदयघात्	ना.	हृदय+घात	अकस्मात् मुटुमा लाग्ने धक्का

"चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा " निबन्धमा जम्मा १४७९ ओटा शब्द प्रयोग भएकोमा १७० ओटा (११.४९ %) तत्सम शब्द रहेको पाइयो । तत्सम शब्दको यो उपस्थितिलाई स्तर अनुरूप केहि कमजोर मानिन्छ । सम्पादकीय पक्षबाट तत्सम शब्दको संयोजनमा वृद्धि गर्नुपर्ने देखिन्छ । यस निबन्धमा प्रयोग भएका तत्सम शब्दको वर्ग , सङ्ख्या र प्रतिशत निम्नबमोजिम रहेको पाइयो :

तालिका नं - ४.२ "चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा " निबन्धका तत्सम शब्दको वर्गगत

अवस्था

शब्दवर्ग	सङ्ख्या	प्रतिशत
नाम	१२०	७०.५९
विशेषण	४८	२८.२३
क्रियायोगी	२	१.१८

यस शोधकार्य अन्तर्गत "चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा" निबन्धमा १७० ओटा तत्सम शब्द रहेको पाइयो। जसमा सबैभन्दा बढी नाम शब्द १२० ओटा अर्थात कूल तत्सम शब्दको ७०.५९ प्रतिशत, यसपछि विशेषण शब्द २८.२३% र सबैभन्दा कम २ ओटा क्रियायोगी अर्थात कूल तत्सम शब्दको १.१८ % प्रयोग भएको पाइयो । २५ ओटा मूल, केहि द्वित्पादक शब्द र अन्य व्युत्पादक भएका तत्सम शब्दको यो अवस्थालाई अध्ययन गर्न विकारी पदका तुलनामा अविकारी पदको प्रयोग धेरै नै कम भएको मानिन्छ ।

यस निबन्धमा आवृत्त भएका तत्सम शब्द निम्नबमोजिम रहेको पाइयो :

तालिका न ४.३ "चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा " निबन्धका तत्सम शब्दको आवृत्तिको अवस्था

शब्द	आवृत्ति	शब्द	आवृत्ति
अगधतन्त्र	१	अनुसन्धान	२
अर्थ	६	अष्टाङ्	१
आक्रमण	२	आधार	१
आधुनिक	८	आयुर्वेद	२३
अवस्था	२	आहार	१
उपचार	३८	उपचारात्मक	३
उपाय	१	एवंम्	६
औषधीय	१	कौमारभृत्य	१
क्षमता	३	गम्भीर	१
चिकित्सक	२	चिकित्सा	६६
जीवन	३	तन	४
त्रिदोष	१	निदान	२
नियन्त्रण	१	निरोधात्मक	२
निर्मूल	२	पक्ष	३
पद्धति	२८	परीक्षण	२
परीक्षा	१	पूर्णत :	१

पोषण	२	प्रणाली	३
प्रतिरोधात्मक	२	प्रदान	२
प्राचीन	१	भारत	१
भूताविद्या	१	भूस्वर्ग	१
मन	६	मानव	२
मान्यता	१	मूल	१
रोगव्याधि	३	रूप	१३
प्रदान	२	विज्ञान	९
विधि	२	विशेषता	७
विस्वविद्यालय	१	विष	१
शब्द	३	शरीर	९
शारीरिक	४	शल्य	१
शालाक्य	१	शास्त्र	१
शिक्षा	१	संस्कृत	३
समन्वय	३	समानता	१
समिश्रण	२	सरल	१
सीमा	२	स्वस्थ	६
स्वास्थ्य	१०		

"चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा" निबन्धमा रहेका कूल तत्सम शब्द मध्ये ६७ ओटा (३९.४१%) शब्दको पटक-पटक आवृत्ति भएको पाइयो । जसमा सबैभन्दा बढी 'चिकित्सा' शब्द ६६ पटक अर्थात पाठका कूल शब्दको ४.४६ % आवृत्ति भएको र सबैभन्दा कम १ पटकमात्र आवृत्ति हुने शब्द २६ (१.७६%) ओटा रहेको पाइयो । यसरी हेर्दा यस निबन्धमा 'चिकित्सा' तत्सम शब्द सबैभन्दा बढी, त्यसपछि 'उपचार' ३८ (२.५७%) पटक, 'पद्धति' २८ (१.८९%) पटक, 'आयुर्वेद' २३ (१.५६%) पटक, 'रूप' १३ (०.८८%) पटक, 'स्वास्थ्य' १० (०.६८) पटक र अन्य शब्दहरू न्यून मात्रामा प्रयोग भएको पाइयो ।

यसर्थ, यस निबन्धमा पनि प्राप्त तत्सम शब्दको तथ्यलाई शाब्दिक रूपमा र तथ्याङ्कलाई सङ्ख्यात्मक शैलीमा प्रस्तुत गर्दा नै उचित हुने ठहरियो।

४.१.५ 'मेरो देशको शिक्षा' निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द

नेपाल सरकार; शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, पाठ्यक्रम विकास केन्द्रद्वारा सम्पादित कक्षा दशको नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकअन्तर्गत पाठ नौ मा समाविष्ट **मेरो देशको शिक्षा** शीर्षकको निबन्ध आत्मपरक निबन्ध हो।

यस निबन्धमा यो देशको शिक्षा अझै पनि परम्परित प्रक्रियामा नै जकडिएको र यसलाई थप व्यवहारिक र वैज्ञानिक बनाउनु पर्ने कुरा विभिन्न दृष्टान्तद्वारा प्रष्ट पार्न खोजिएको छ। आफ्नो मौलिकता सहितको युग सुहाउँदो वैज्ञानिक युगमा नवीन प्रविधिबाट प्राचीन ज्ञान र आधुनिक शिक्षा दिलाउन राज्य लागी पर्नुपर्ने सन्देश यस निबन्धमा पाइन्छ।

पृष्ठ ११४ देखि पृष्ठ ११९ सम्म दश अनुच्छेदमा सुगठित यो निबन्धको अध्ययन गर्ने क्रममा निबन्धमा प्रयुक्त तमाम् तत्सम शब्दहरू मध्ये अधिल्ला निबन्धको अध्ययनमा स्थान ओगटिसकेका तत्सम शब्द बाहेकका शब्दलाई मात्र छनौट गरि अध्ययन गरिएको छ ।

यस निबन्धमा भएका तत्सम शब्दको वर्ग, उच्चारण प्रक्रिया व्युत्पत्ति, अर्थ र आवृत्तिलाई निम्न बमोजिम प्रस्तुत गरिएको छ :

तालिका नं ५.१ 'मेरो देशको शिक्षा' निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अवस्था

क्र.सं	शब्द	उच्चारण	वर्ग	व्युत्पत्ति	अर्थ
१	अतः	अतह्	क्रियो	अच्+अ	यसकारण , यसर्थ
२	अत्याधुनिक	अत्याधुनिक्	वि.	अति+आधुनिक	ज्यादै आधुनिक, धेरै नवीन
३	अथवा	अथबा	संयो.	मूल शब्द	विकल्प जनाउने शब्द
४	अध्ययन	अध्ययन्	ना.	अधि+इ+अन	सिकाईको गतिविधि
५	अनन्त	अनन्त	वि.	अन्+अन्त	अन्तको सीमा नभएको
६	अनादि	अनादी	वि.	अन्+आदि	परापूर्व कालको
७	अनुभूत	अनुभुत्	वि.	अनु+भूत	अनुभव गरेको , बेहोरिएको
८	अनुशासन	अनुसासन्	ना.	अनु+शासन	मर्यादा,अदवका साथ रहने व्यवहार
९	अन्त्य	अन्त्य	ना.	मूल शब्द	पछिल्लो छेउ, आखिरी भाग
१०	अन्ध विश्वास	अन्धबिस्वास	ना.	मूल शब्द	औचित्यहीन चलनमा गरिएको विश्वास
११	अपौरुषेय	अपौरुसेय	वि.	अ+पौरुषेय	मानिसले नबनाएको , अलौकिक
१२	असान्दर्भिक	असान्दर्भिक्	वि.	अ+सन्दर्भ+इक्	सन्दर्भ नमिलेको , प्रसंगमा नमिलेको
१३	अहम्	अहम्	ना.	मूल शब्द	मुख्य , महत्त्वपूर्ण
१४	आतुर	आतुर्	वि.	मूल शब्द	बेचैन , अधीर
१५	आत्मनिर्भर	आत्मनिर् भर	वि.	आत्म+निर्भर	स्वावलम्बी , अर्काको भर नपर्ने
१६	आत्मसात्	आत्मसात्	ना.	आत्म+सात्	कुनै सिद्धान्तलाई सहजै स्वीकार गर्ने काम
१७	आधिकारिक	आधिकारिक्	वि.	अधिकार+इक्	अधिकार संग सम्बन्धित
१८	आयआर्जन	आय आर्जन्	ना.	आय+अर्ज्+अन्	आम्दानि बढाउने काम

१९	आर्थिक	आर्थिक्	वि.	अर्थ+इक्	धन सम्पति संग सम्बन्धित
२०	आलोकित	आलोकित्	वि.	आ+लोक+इत्	चमकले भरिपूर्ण , हेरिएको
२१	आलोचनात्मक	आलोचनात्मक्	वि.	आलोचना+आत्मक्	आलोचना भएको
२२	इतिहास	इतिहास्	ना.	इति+ह+आस	पहिलेका घटनाहरूको वर्णन
२३	उजागर	उजागर्	ना.	उत्+जागरण	स्पष्ट रूपमा देखिएको स्थिति , उद्घाटन
२४	उत्थान	उत्थान्	ना.	उत्+स्थान	अभिवृद्धि, निम्न स्थितिबाट उठाउने काम
२५	उत्प्रेरित	उत्प्रेरित्	वि.	उत्+प्रेरित	हौसला दिइएको , जागरुक गराइएको
२६	उपज	उपज्	ना.	उप+ज	मष्तिषबाट उब्जने नयाँ बिचार
२७	उर्वर	उर्ब्	वि.	मूल शब्द	धेरै उब्जनी हुने, मलिलो
२८	उषाकाल	उसाकाल्	क्रियो.	उषा+काल	मिमिरी समय
२९	ऋषि	रिसि	ना.	मूल शब्द	आध्यामिक साधनामा लागेका तपस्वी
३०	ऋषिमुनी	रिसिमुनि	ना.	ऋषि+मुनि	तपस्वी
३१	औजार	औजार्	ना.	उज्ज+आर्	कामदारलाई चाहिने उपकरण , ज्याबल
३२	कर्तव्य	कर्तव्य	ना.	कृ+तव्य	गर्न लायक कार्य , आचारण
३३	कर्म	कर्म	ना.	कृत्+म	काम, गतिविधि
३४	किरण	किरण्	ना.	मूल शब्द	सूर्यको प्रकास , ज्योति
३५	कृषि	क्रिसि	ना.	कृष्+ई	खनजोत गरि गरिने खेति
३६	कृषिजन्य	क्रिसिजन्य	वि.	कृषि+जन्य	खेतीबाट उत्पन्न हुने
३७	क्षितिज	छितिज्	ना.	क्षिति+ज	पृथ्वी र आकाश जोडिएको जस्तो देखिने ठाउँ
३८	गर्व	गर्ब	ना.	मूल शब्द	व्यक्तिमा हुने उच्चताको भाव
३९	गुरु	गुरु	ना.	मूल शब्द	शिक्षा दिने व्यक्ति , आचार्य
४०	गुरुत्वाकर्षण	गुरुत्वाकर्षण्	ना.	गुरुत्व+आकर्षण	आफूतिर खिचन आकर्षण गर्ने कार्य
४१	ग्रन्थ	ग्रन्थ	ना.	मूल शब्द	खास विषयमा लेखिएको पुस्तक, कृति
४२	ग्रहण	ग्रहण्	ना.	ग्रह+अन	लिने काम,स्वीकार
४३	घटना	घट्ना	ना.	घटन+आ	अकस्मात् भएको कुनै गतिविधि
४४	चर्मचक्षु	चर्मचक्षु	ना.	चर्म+चक्षु	आँखा, तुल ज्ञानचक्षु
४५	चिन्तन	चिन्तन्	ना.	चिन्त+अन	मनन, सोच
४६	चेत	चेत्	ना.	मूल शब्द	मानिसमा हुने भित्री चेतना , होस्
४७	जडिबुटी	जडिबुटि	ना.	जडी+बुटी+ई	औषधीय गुण भएको वनस्पति , जरिबुटी
४८	जनक	जनक्	ना.	मूल शब्द	जन्म दिने , पिता,
४९	जागरण	जागरण्	ना.	जागृ + अन	सचेतना
५०	जीवन्त	जिबन्त	वि.	जीव+अन्त	जीवित, जिउँदो जाग्दो

५१	ज्ञानचक्षु	ग्यानचक्छ्यु	ना.	ज्ञान+ चक्षु	ज्ञानको आँखा
५२	ज्योति	ज्योति	ना.	मूल शब्द	ग्रह वा नक्षत्रको प्रकाश , चमक
५३	तथ्यपूर्ण	तथ्यपुर्ण	वि.	तथ्य+पूर्ण	तथ्यमा आधारित भएको
५४	तल्लिन	तल्लिन	वि.	तत्+लीन	त्यसमा लीन भएको , तन्मय
५५	तीर्थाटन	तिर्थाटन्	ना.	तीर्थ+अटन	तीर्थयात्रा
५६	तेस्रो	तेस्रो	वि	तीस्र+ओ	गणना गर्दा तीन को क्रममा पर्ने
५७	त्रुटी	त्रुटि	ना.	त्रुट+ई	गलित , भुल
५८	दर्शन	दर्सन्	ना.	दृश+अन	हेर्ने काम ; अभिवादन
५९	दायित्व	दायित्व	ना.	दायी+त्व	जवाफदेहिता, जिम्मेवारी
६०	दीक्षित	दिक्खित	वि.	दीक्ष+इत	दीक्षा प्राप्त गरेको
६१	धारणा	धारणा	ना.	धारणा+आ	मानसिक बिम्ब, बिचार
६२	धैर्य	धैर्य	ना.	धीर+य	स्थिर रहने, धीरता
६३	नवीन	नबिन्	वि.	नव+इन	नयाँ , नौलो
६४	निःशुल्क	निसुल्क	वि.	निस्+शूल्क	शुल्क नलाम्ने
६५	नितान्त	नितान्त	क्रियो	मूल शब्द	बिल्कुल, एकदम ,
६६	निर्माण	निर्माण्	ना.	निर्+मान	बनाउने काम , रचना
६७	निहित	निहित्	वि.	नि+हित	भिन्न रहेको
६८	नेतृत्व	नेतृत्व	ना.	नेतृ+त्व	मार्ग दर्शन , अगुवाई
६९	परापूर्व	परापुर्बक	क्रियो.	पारा+पूर्व	धेरै पहिले , अज्ञातकाल
७०	परिवर्तन	परिबर्तन्	ना.	परि+वृत्+अन	फेरबदल, रुपान्तरण
७१	परिष्करण	परिष्करण्	ना.	परि+करण	परिष्कार गर्नु
७२	परिष्कृत	परिष्कृत्	वि.	परि+कृत	सुधारवा संस्कार गरिएको
७३	परिस्थिति	परिस्थिति	ना.	परि+स्थिति	पृष्ठभूमि , परिवेश; खास अवास्था
७४	पर्यटकीय	पर्यटकिय	वि.	पर्यटक+इय	पर्यटकका लागि उपयुक्त
७५	पर्यावरण	पर्यावरण्	ना.	परि+आवरण	वरिपरिको परिवेश, वातावरण
७६	पवित्र	पबित्र	वि.	पू+इत्र	शुद्ध, चोखो
७७	पाठ्यक्रम	पाठ्यक्रम	ना.	पाठ्य+क्रम	पाठ्य विषयको विवरण , शैक्षिक योजना
७८	पाश्चात्य	पास्चात्य	वि.	पश्चात्+य	पश्चिम दिशातिरको
७९	पुस्तक	पुस्तक्	ना.	मूल शब्द	पाठ्य सामग्री
८०	पूर्वाग्रह	पुर्बाग्रह	ना.	पूर्व+आग्रह	गलत धारणा, बिचार आदिले हठ गर्नु
८१	पृथक	प्रिथक्	वि	प्रिथ+क	भिन्न
८२	प्रज्ज्वलित	प्रज्ज्वलित्	वि.	प्रज्ज्वल+इत	ज्यादै चम्किलो भएको

८३	प्रतिबद्धता	प्रतिबद्धता	ना.	प्रति+बद्ध+ता	बचन वद्धता
८४	प्रवर्द्धन	प्रवर्धन्	ना.	प्र+वर्द्ध+अन	वृद्धि
८५	प्रवृत्त	प्रवृत्त	वि.	प्र+वृत्त	अभिमुख , तत्पर रहेको
८६	प्राचीन	प्राचिन्	वि.	प्राक्+इन्	पुरातन , ज्यादै पुरानो
८७	प्राज्ञिक	प्रागिक्	वि .	प्रज्ञा+इक	प्रज्ञासँग सम्बन्धित , बौद्धिक
८८	प्राथमिकता	प्राथमिकता	ना.	प्राथमिक+ता	धेरै मध्य कुनै एकलाई बढी जोड दिइएको
८९	प्रेरणा	प्रेरणा	ना.	प्रेर्+अन+आ	हौसला
९०	प्रेरित	प्रेरित	वि.	प्रेर्+इत	अभिप्रेरित
९१	प्रेषण	प्रेसण्	ना.	प्र+इष+अन	कुनै वस्तु, चिठी आदी पठाउने काम
९२	बुद्धत्व	बुद्धत्व	ना.	बुद्ध+त्व	बुद्ध द्वारा प्राप्त ज्ञान
९३	बौद्धिक	बौद्धिक्	वि.	बुद्धि+इक	बुद्धि भएको
९४	भरिपूर्ण	भरिपूर्ण	वि.	भरि+पूर्ण	सबैतिर भरिएको
९५	भावना	भावना	ना.	भाव+अन+आ	बिचार वा अनुभूति
९६	भूमि	भुमि	ना.	भू+मि	पृथ्वी
९७	मर्म	मर्म	ना.	मूल शब्द	चोट
९८	महर्षि	महर्षि	ना.	महा+ऋषि	ठुला ऋषि
९९	महान्	महान्	वि.	<महत्	ठूलो , विशाल
१००	माध्यमिक	माध्यमिक्	वि.	मध्यम+इक	बिचको
१०१	मानवता	मानवता	वि.	मानव+ता	मान्छेमा हुने विशेषता
१०२	मार्ग	मार्ग	ना.	मूल शब्द	हिँड्ने बाटो , पथ
१०३	मूल्यवान	मुल्यवान्	वि.	मूल्य+वान्	धेरै मूल्य पर्ने
१०४	मौलिक	मौलिक्	वि.	मूल+इक	आफ्नै मूलभूत विशेषता भएको
१०५	मौलिकता	मौलिकता	ना.	मौलिक+ता	मौलिक झल्किने
१०६	युक्त	युक्त	वि.	युज्+त	समाहित भएको
१०७	युग	युग्	ना.	युज्+अ	जमाना
१०८	युगान्तकारी	युगांताकारी	वि.	युगान्त+कारी	युगलाई समाप्त पार्ने
१०९	युगीन	युगिन्	वि.	युग+इन	युग सुहाउँदो
११०	रहस्य	रहस्य	ना.	रहस्+य	भिन्नि मर्म
१११	लक्ष्य	लक्ये	ना.	लक्ष+य	उद्देश्य
११२	विज्ञापन	बिज्ञापन्	ना.	वि+ज्ञप्+अन	प्रचारप्रसार
११३	विद्यालय	बिद्यालय	ना.	विद्या+आलय	शिक्षालय
११४	विद्यालयीय	बिद्द्यालायिय	वि.	विद्यालय+इय	विद्यालयसँग सम्बन्धि

११५	विद्वान्	बिद्वान्	वि.	विद्+आन्	शिक्षित
११६	विवेक	बिबेक्	ना.	वि+वीच्	बुद्धि, समझ
११७	विवेकशील	बिबेकसिल्	वि.	विवेक+शील	विवेक भएको
११८	विश्व	बिस्व	ना.	मूल शब्द	पृथ्वीको सम्पूर्ण भाग
११९	विस्तार	बिस्तार्	ना.	वि+स्तर्	व्यापकता
१२०	वेदव्यास	बेदव्यास	ना.	वेद+व्यास	वेदका रचनाकार
१२१	व्याख्या	व्याख्या	ना.	वि+आख्या	भाष्य, स्पष्टिकरण
१२२	शान्त	सान्त	वि.	सम्+त	सुनसान, मौन
१२३	शास्त्रार्थ	सास्त्रार्थ	ना.	शास्त्र+अर्थ	शास्त्रको तात्पर्य
१२४	शिक्षा	सिक्छ्या	ना.	शिक्ष+आ	विद्या
१२५	शिक्षित	सिक्छित	वि.	शिक्ष+इत्	शिक्षा प्राप्त गरेको
१२६	शिष्टाचार	सिस्टाचार	ना.	शिष्ट+आचार	अभिवादन
१२७	श्रम	स्रम्	ना.	मूल शब्द	मिहिनेत
१२८	श्रुति	स्रुति	ना.	श्रु+ति	सुन्ने इन्द्रिय
१२९	संवर्धन	सम्बर्द्धन	ना.	सम्+वर्धन	बढाउने काम
१३०	संवेग	सम्बेग्	ना.	सम्+वेग	मनमा उत्पन्न हुने आवेग
१३१	सक्षम	सक्छयम्	वि.	स+क्षम	क्षमता भएको
१३२	सङ्गम	सङ्गम	ना.	सम्+गम्	भेट, मिलन
१३३	सचेत	सचेत्	वि.	स+चेत	सतर्कता, सावधान
१३४	सचेतना	सचेतना	ना,	सचेतन+आ	जागृति
१३५	सत्य	सत्य	वि.	मूल शब्द	साँचो
१३६	सद्गुण	सद्गुण्	ना.	सत्+गुण	असल गुण, राम्रो चरित्र
१३७	सद्भाव	सद्भाब्	ना.	सत्+भाव	असल भाव
१३८	सनातन	सनातन्	वि.	सदा+तन	धेरै पहिलेदेखि चलिआएको
१३९	सन्तुलन	सन्तुलन्	ना.	सम्+तुल्+अन	मात्रा मिलाउने काम, तालमेल
१४०	समर्थन	समर्थन्	ना.	सम्+अर्थ+अन	सहि थाप्ने काम, स्वीकार
१४१	समायोजन	समायोजन्	ना.	सम्+आयोजन	सन्तुलन मिलाउने काम, अनुकूल
१४२	समावेश	समावेश्	ना.	सम्+आ+वेश	राख्ने वा समेट्ने काम
१४३	समृद्ध	सम्प्रिद्ध	वि.	सम्+ऋद्धि	प्रशस्त उन्नति, प्रगति
१४४	सहिष्णु	सहिष्णु	वि.	सह+इष्णु	धैर्यवान, सहनशील
१४५	सान्दर्भिक	सान्दर्भिक्	वि.	सन्दर्भ+इक	सन्दर्भमा आधारित
१४६	सुन्दर	सुन्दर्	वि.	मूल शब्द	आकर्षक, हेर्दा राम्रो

१४७	सुलभ	सुलभ्	वि.	मूल शब्द	सजिलै पाइने, सुप्राप्य
१४८	सुसम्पन्न	सुसम्पन्न	वि.	सु+सम्पन्न	पुगिसरी आएको, परिपूर्णता
१४९	सृष्टि	सृष्टि	ना.	सृज्+ति	रचना गर्ने काम
१५०	सैद्धान्तिक	सैद्धान्तिक्	वि.	सिद्धान्त+इक	सिद्धान्तमा आधारित
१५१	स्थापित	स्थापित	वि.	स्था+(प्)+इत	स्थापना गरिएको, खडा गरिएको
१५२	स्फुरण	स्फुरण्	ना.	स्फुर्+अन	सम्झना हुने
१५३	स्वभाव	स्वभाब्	ना.	स्व+भाव	सामान्य वा सहज गुण
१५४	स्वस्थकर	स्वस्थकर्	वि.	स्वस्थ+कर	विकार नभएको, स्वच्छ
१५५	हृदय	हृदय	ना.	हृत्+अय	मन, अन्तस्करण

'मेरो देशको शिक्षा " निबन्धमा जम्मा १४८७ ओटा शब्द प्रयोग भएकोमा १५५ ओटा (१०.४२

%) तत्सम शब्द रहेको पाइयो । यो सङ्ख्यामा तत्सम शब्दको स्थान सकारात्मक रहेको मानिन्छ । यस निबन्धमा प्रयोग भएका तत्सम शब्दको वर्ग, सङ्ख्या र प्रतिशत निम्नबमोजिम रहेको पाइयो :

तालिका नं - ५.२ "मेरो देशको शिक्षा" निबन्धका तत्सम शब्दको वर्गगत अवस्था

शब्दवर्ग	सङ्ख्या	प्रतिशत
नाम	९३	६०
विशेषण	६१	३९.३५
क्रियायोगी	४	२.५८
संयोजक	१	०.६५

यस शोधकार्य अन्तर्गत "मेरो देशको शिक्षा" निबन्धमा १५५ ओटा तत्सम शब्द रहेको पाइयो । जसमा सबैभन्दा बढी नाम शब्द ९३ ओटा अर्थात कूल तत्सम शब्दको ६०% प्रतिशत, यसपछि विशेषण शब्द ३९.३५%, क्रियायोगी २.५८% र सबैभन्दा कम संयोजक १ ओटा अर्थात कूल तत्सम शब्दको ०.६५% प्रयोग भएको पाइयो। २० ओटा मूल शब्द र अन्य समास, द्वित्व, उपसर्ग, प्रत्यय आदिबाट पनि तत्सम शब्दको प्रयोग भएको पाइन्छ । यसलाई पाठगत दृष्टिले सान्दर्भिक मानिन्छ ।

"मेरो देशको शिक्षा " निबन्धमा आवृत्त भएका तत्सम शब्द निम्नबमोजिम रहेको पाइयो :

तालिका न ५.३ "मेरो देशको शिक्षा" निबन्धका तत्सम शब्दको आवृत्तिको अवस्था

शब्द	आवृत्ति	शब्द	आवृत्ति
अन्धबिस्वास	१	आत्मनिर्भर	२
आत्मसात	१	आधिकारिक	१
आलोचनात्मक	१	ऋषि	१
ऋषिमुनि	१	क्षमता	३
चिन्तन	६	चेत	१
चेतना	३	जीवन	१
ज्ञान	१६	तर्क	१
त्रुटी	१	देश	२५
परापूर्व	२	परिवर्तन	१
परिस्थिति	२	प्राचीन	३
प्राथमिकता	४	भूमि	१
सचेत	१	सद्भाव	१
सर्वसुलभ	१	सान्दर्भिक	२
सीप	१३	सूचना	१०
स्वभाव	१		

"मेरो देशको शिक्षा" निबन्धमा रहेका कूल तत्सम शब्द मध्ये २९ ओटा(१८.७०%) शब्दको पटक-पटक आवृत्ति भएको पाइयो ।जसमा सबैभन्दा बढी 'देश' शब्द २५ पटक अर्थात पाठका कूल शब्दको १.९५ % आवृत्त भएको र सबैभन्दा कम १ पटकमात्र आवृत्त हुने शब्द १६ (१.०८%) ओटा रहेको पाइयो । यसरी हेर्दा यस निबन्धमा 'देश' तत्सम शब्द सबैभन्दा बढी, त्यसपछि 'ज्ञान' शब्द १६(०.८७%)पटक, 'सीप' शब्द १३(०.८७%)पटक, 'सूचना' शब्द १०(०.६७%) पटक, र अन्य शब्दहरू न्यून मात्रामा प्रयोग भएको पाइयो । यो अवस्था सम्पादकीय दृष्टिले हेर्दा शब्द सन्तुलनको समग्रता ठिकै रहेको मानिन्छ ।

४.१.६ 'पख्नोस्' निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द

वरिष्ठ हाँस्यव्यङ्ग्य निबन्धकार भैरव अर्याल (वि.सं १९९३-२०३३) द्वारा 'काउकुती', 'जय भुँडी', 'गलबन्दी', 'इतिश्री' र 'दश औतार' शीर्षकका निबन्ध सङ्ग्रहहरू प्रकाशन भएका छन् । साहित्यको गद्य रचना मानिने निबन्ध विधामा हाँस्यव्यङ्ग्यको स्वर उराल्ने अर्यालले सामाजिक, धार्मिक, आर्थिक, सांस्कृतिक र राजनैतिक आदि क्षेत्रमा देखिएका विकृति र विसङ्गतिमाथि तीखो व्यङ्ग्य प्रहार गर्ने गरेको पाइन्छ । प्रगतिवादी विचारमा समाजसुधारको अपेक्षा राख्दै अनुप्रासयुक्त शब्दावलीको छनोटमा तिख्खर भैरव अर्याल युगीन चेतनाको प्रयोग गर्न पनि उत्तिकै सिपालु रहेको पाइन्छ ।

हाँस्यव्यङ्ग्य निबन्धकारका रूपमा सुपरिचित अर्यालद्वारा रचना गरिएको 'पख्नोस्' शीर्षकको निबन्धमा निबन्धकारले आत्मपरक शैलीमा सरल, बोधगम्य र प्रभावकारी भाषाशैलीका माध्यमबाट पट्यारलाग्दो पर्खाई र पर्खाउने विकृतिको मानवीय कमजोरीका विरुद्ध खरो व्यङ्ग्य प्रहार गरिएको पाइन्छ । पर्खिने र पर्खाउने दुवै व्यक्ति पर्खनु नपर्ने अवस्थाको सिर्जना होस् भन्ने चाहना राख्ने हुनुपर्छ भन्ने सन्देश यस निबन्धमा पाइन्छ । पृष्ठ १७६ बाट सुरु भएर पृष्ठ १७९ मा समाप्त भएको यस निबन्धमा जम्मा सानाठुला गरेर १३ ओटा अनुच्छेदहरू रहेको पाइन्छ । स्वैरकल्पनामा बिम्बित रहेको उक्त निबन्धमा प्रयोग भएका जम्मा १३५ ओटा तत्सम शब्द मध्ये ६३ ओटा तत्सम शब्दको मात्र यस शोधकार्यमा अध्ययन गरिएको छ । बाँकी तत्सम शब्द अधिल्ला निबन्धको अध्ययनमा नै समेटिसकिएको छ ।

यस निबन्धमा भएका तत्सम शब्दको वर्ग, उच्चारण प्रक्रिया व्युत्पत्ति, अर्थ र आवृत्तिलाई निम्न बमोजिम तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ :

तालिका नं ६.१ "पख्नोस्" निबन्धका तत्सम शब्दको अवस्था

क्र.सं.	शब्द	उच्चारण	वर्ग	व्युत्पत्ति	अर्थ
१	अचेल	अचेल्	क्रियो.	मूल शब्द	आजभोली, आजकाल
२	अशान्त	असान्त	वि.	अ+शान्त	शान्त नभएको, बेचैन
३	असीमित	असिमित्	वि.	अ+सीमित	सीमित नभएको, सीमाहीन
४	आकांक्षा	आकाङ्ख्या	ना.	आ काङ्क्षा	अभिलाषा, चाहना
५	आणविक	आणबिक्	वि.	अणु+इक	अनुहरुबाट बनेको, अणु सम्बन्धि
६	आदर्श	आदर्स	ना.	आ+दर्श <दृश	उत्तम नमूना, उदाहरणीय

७	आदेश	आदेस्	ना.	आ+देश	आज्ञा , अहाउने काम
८	आमा	आमा	ना,	मूल शब्द	जन्म दिने नारि जात , जननी , माता
९	आश्वासन	आस्वासन्	ना.	आ+श्चत+अन	आश्चस्त पार्ने काम
१०	इष्टसिद्ध	इस्टसिद्ध	ना.	इष्ट+सिद्ध	प्रमाण समेतको
११	उन्नति	उन्नति	ना.	उत्+नति	विकास भएको अवस्था , प्रगति
१२	उपचारक	उपचारक्	ना.	उप+चर+अक	बिरामीको उपचार गर्ने , चिकित्सक
१३	ऋण	रिण्	ना.	मूल शब्द	अरुसँग लिएको सापटी , कर्जा
१४	किशोर	किसोर्	ना.	मूल शब्द	वयस्क नभएको, बालीक नभएको
१५	क्रिया	क्रिया	ना	कृ+या	कर्म , कार्य
१६	गज	गज्	ना.	मूल शब्द	हात्ती
१७	गर्भ	गर्भ	ना.	मूल शब्द	बच्चा पसेको पेट
१८	गौशाला	गौसाला	ना.	गो+शाला	गाई राख्ने ठाउँ , गाईको घर
१९	घण्टा	घन्टा	ना.	मूल शब्द	साठी मिनटको समय , ठुलो घण्ट
२०	जगन्नाथ	जगन्नाथ्	ना.	जगत् +नाथ	संसारको मालिक ,
२१	तालु	तालु	ना.	मूल शब्द	निधारमाथिको कपाल भएको केहि भिरालो अड्ग
२२	तीव्र	तिव्र	वि.	मूल शब्द	धेरै छिटो अथवा असाध्यै चांडो
२३	दण्डवत्	दण्डवत्	ना.	दण्ड+वत्	साष्टाङ्ग प्रणाम
२४	दार्शनिक	दार्सनिक	ना.	दर्शन+इक	दर्शन सम्बन्धि
२५	दिन	दिन्	ना.	मूल शब्द	अहोरात्र , दिवा , दिउँसो
२६	देवता	देवता	ना.	देव+ता	स्वर्गमा बस्ने , अमर प्राणि
२७	देवल	देबल्	ना.	देव+ल्	देवालय, मन्दिर
२८	देवाधिदेव	देवादिदेब	ना.	देव+अधि+देव	देवताका पनि देवता , ठुला देवता
२९	देश	देस्	ना	मूल शब्द	राष्ट्र , मुलुक
३०	धैर्य	धैर्य्	ना.	धीर+य	स्थिरता
३१	नमस्ते	नमस्ते	ना.	नमः+ते	नमस्कार
३२	नाम	नाम्	ना.	मूल शब्द	संज्ञा
३३	पत्रिका	पत्रिका	ना.	पत्र+इका	अखबार , समाचार

३४	पामर	पामर्	वि.	मूल शब्द	डरपोक
३५	पुरस्कार	पुरस्कार्	ना.	पुरस्+कार	उपहार , इनाम
३६	प्रकट	प्रकट्	वि.	प्र+कट	प्रत्यक्ष्य देखा पर्नु
३७	प्रतिबन्ध	प्रतिबन्ध	ना.	प्रति+बन्ध	अबरोध
३८	प्रतीक्षा	प्रतिक्रिया	ना.	प्रति+इक्षा	पर्खाई
३९	बौद्ध	बौद्ध	वि.	मूल शब्द	बुद्ध धर्मसंग सम्बन्धि
४०	भद्रकाली	भद्रकालि	ना.	भद्र+काली	एक देवी
४१	भिक्षु	भिक्षुयु	ना.	भिक्ष+उ	भिक्षा मान्ने व्यक्ति
४२	भौतिक	भौतिक्	वि.	भूत+इक	पृथ्वीमा पाइन् वस्तु विशेष
४३	मरुभूमि	मरुभुमि	ना.	मरु+भुमि	बालुवा नै बालुवा भएको सुख्खा क्षेत्र
४४	माया	माया	ना.	मूल शब्द	स्नेह
४५	वास्तव	बास्तब्	ना.	मूल शब्द	यथार्थ कुरो
४६	विपक्षी	बिपक्किच्छ	वि.	विपक्ष+ई	अर्को पक्षमा लाग्ने
४७	विषमता	बिसमता	ना.	विषम+ता	असमानता
४८	वैज्ञानिक	बैग्यानिक्	वि.	विज्ञान+इक	विज्ञानसम्बन्धि खोज गर्ने व्यक्ति
४९	शब्द	सब्द	ना.	मूल शब्द	पद, एक भाषिक एकाई
५०	शान्ति	सान्ति	ना.	सम्+ति	सुनसान अवस्था, आनन्दपन, मौनता
५१	शिक्षक	सिक्छयक्	ना.	शिक्ष+अक	शिक्षा दिने व्यक्ति
५२	श्रीमती	श्रिमति	वि.	श्री+मत्+ई	पत्नी , स्वास्नी
५३	सभ्य	सब्ध्य	वि.	सभा+य	असल आचरण भएको
५४	समता	समता	ना.	सम+ता	समानता, तुल्यता
५५	सम्पादक	सम्पादक्	ना.	सम्+पाद+अक	सम्पादन गर्ने मानिस
५६	सम्भाव्य	सम्भाब्ब्य	वि.	सम्भव+य	सम्भव हुन सक्ने ,आइ पर्ने
५७	साइत	साइत्	ना.	मूल शब्द	शुभ मुहुर्त , शुभ बेला
५८	साक्षी	साक्छी	ना.	स+अक्ष+ई	प्रत्यक्षदर्शी गवाही
५९	सुख	सुख	ना.	मूल शब्द	मनमा हुने आनन्द , मनको शान्ति
६०	सुश्री	सुस्त्रि	ना.	सु+श्री	अविवाहित महिलालाई चिनाउने शब्द सूचक

६१	सूचीकार	सुचिकार्	ना.	सूची+कार	लुगा सिउने पेशा भएको व्यक्ति
६२	सूर्यदर्शन	सुर्यदर्सन	ना.	सूर्य+दर्शन	सूर्यको दर्शन गर्ने कार्य
६३	स्वभाविक	स्वभाबिक्	वि.	स्वभाव+इक	ठिकै हो भन्ने आभासको किसिम

"पख्नोस्" निबन्धमा जम्मा ९६५ओटा शब्द प्रयोग भएकोमा ६३ओटा (६.५२%) तत्सम शब्द रहेको

पाइयो । उक्त निबन्धमा प्रयोग भएका तत्सम शब्दको वर्ग, सङ्ख्या र प्रतिशत निम्नबमोजिम रहेको पाइयो :

तालिका नं - ६.२ "पख्नोस्" निबन्धका तत्सम शब्दको वर्गगत अवस्था

शब्दवर्ग	सङ्ख्या	प्रतिशत
नाम	४८	७६.१९
विशेषण	१४	२२.२२
क्रियायोगी	१	१.५९

प्रस्तुत यस शोधकार्य अन्तर्गत "पख्नोस्" शीर्षकको निबन्धमा ६३ ओटा तत्सम शब्द रहेको पाइयो। जसमा सबैभन्दा बढी नाम शब्द ४८ ओटा अर्थात कूल तत्सम शब्दको ७६.१९% प्रतिशत, यसपछि विशेषण शब्द २२.२२%, र सबैभन्दा कम क्रियायोगी १ ओटा अर्थात कूल तत्सम शब्दको १.५९% प्रयोग भएको पाइयो । यो सङ्ख्यालाई न्यून मात्रामा तत्सम शब्दको प्रयोग भएको मानिन्छ ।

यस निबन्धमा आवृत्त भएका तत्सम शब्द निम्नबमोजिम रहेको पाइयो :

तालिका न ६.३ "पख्नोस्" निबन्धका तत्सम शब्दको आवृत्तिको अवस्था

शब्द	आवृत्ति	शब्द	आवृत्ति
घण्टा	१	जिन्दगी	१
दिन	५	नाम	१
पत्रिका	३	प्रतीक्षा	१
बेला	२	भोलि	४
मानिस	१	माया	१
लेख	१	वैज्ञानिक	१
शब्द	१	हात	१

"पख्नोस्" निबन्धमा रहेका कूल तत्सम शब्द मध्ये १४ ओटा(२२.२२%) शब्दको पटक-पटक आवृत्ति भएको पाइयो ।जसमा सबैभन्दा बढी 'दिन' शब्द ५ पटक अर्थात पाठका कूल शब्दको ०.५२% आवृत्त भएको र सबैभन्दा कम १ पटकमात्र आवृत्त हुने शब्द १० (१.०३%) ओटा रहेको पाइयो । यसरी हेर्दा यस निबन्धमा 'दिन' तत्सम शब्द सबैभन्दा

बढी, त्यसपछि 'भोलि' शब्द ४(०.४१%)पटक, 'पत्रिका' शब्द ३(०.३१%) , बेला शब्द २ (०.२०%) पटक र अन्य शब्दहरू एक एक पटक मात्र प्रयोग भएको पाइयो । यस निबन्धमा विशेष गरि अनुप्रासयुक्त शब्दावली र अनुकरणात्मक शब्दको व्यापक प्रयोग भएको पाइन्छ । पाठकलाई उत्साहित बनाउन र निबन्धलाई पनि हाँस्यरसले भरिपूर्ण बनाउन त्यस किसिमका शब्दको प्रयोग सुहाउँदिलो मानिन्छ ।

४.२ छलफल र व्याख्या

प्रस्तुत शोधकार्य अन्तर्गत वर्तमान नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तक कक्षा नौ र दशमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त भएका तत्सम शब्दहरूको अध्ययन गर्ने क्रममा जम्मा ६ ओटा निबन्धहरूलाई आधार बनाएर अध्ययन गरिएको छ । ६ ओटा निबन्धको अध्ययन गर्ने क्रममा जम्मा ८६९४ ओटा शब्द प्रयोग भएको मा ८३९ ओटा तत्सम शब्द रहेको पाइयो । यो सङ्ख्या अध्ययनका कूल शब्दको ९.६५% हुन आयो । जसमध्ये कक्षा नौको 'करेसाबारी' निबन्धमा जम्मा १२६९ ओटा शब्द(१४.५९%) रहेकामा १०२ ओटा तत्सम शब्द रहेको पाइयो । यो अनुसन्धानका कूल शब्दको १.१७ प्रतिशत र कूल तत्सम शब्दको १२.१५% रहन आएको पाइयो । त्यसैगरी 'कञ्चनजङ्घाको यात्रा' निबन्धमा जम्मा २१४२ शब्द (२४.६३%) रहेकोमा १९४ ओटा तत्सम शब्द प्रयुक्त भएको पाइयो । यो सङ्ख्या अनुसन्धानका कूल शब्दको २.२३% र कूल तत्सम शब्दको २३.१२५%; नेपाली लोकबाजा निबन्धमा जम्मा १३५२(१५.५५%) रहेकोमा १५५ ओटा तत्सम शब्द प्रयोग भएको र यो सङ्ख्या अनुसन्धान गरिएका कूल शब्दको १.७८ प्रतिशत तथा कूल तत्सम शब्दको १८.४७% रहन आएको पाइयो। यसलाई आधार मान्दा कक्षा नौका निबन्धहरूमा जम्मा कूल शब्द ४७६३ (५४.७८%)मध्ये ४५१ (५३.७५%) तत्सम शब्द रहेको पाइयो ।

त्यस्तै कक्षा दशको चिकित्सा विज्ञान र आयुर्वेद चिकित्सा निबन्धमा जम्मा १४७९ ओटा शब्द (१७.०१५%) रहेकोमा १७० ओटा तत्सम शब्द भएको पाइयो जुन अनुसन्धान गरिएका कूल शब्दको १.९५% र कूल तत्सम शब्दको २०.२६% हुन आयो । यसैगरी दोस्रो निबन्ध मेरो देशको शिक्षामा जम्मा १४८७ (१७.१०%) शब्द रहेकोमा १५५ ओटा तत्सम शब्द प्रयुक्त भएको पाइयो जुन अनुसन्धान गरिएका कूल शब्दको १.७८% र कूल तत्सम शब्दको १८.४७% भएको पाइयो । यसका साथै अनुसन्धानको अन्तिम निबन्ध परखोस् मा जम्मा ९६५(११.०९%) शब्द रहेकोमा ६३ ओटा तत्सम शब्द रहेको पाइयो जुन अनुसन्धानको दायरामा परेका कूल शब्दको ०.७२ प्रतिशत र कूल तत्सम शब्दको ७.५०% रहन आएको पाइयो ।

यस अनुसन्धानको दायराभित्र सबैभन्दा बढी नामपद बाट आएका तत्सम शब्द जम्मा ५७० (६७.९३%), विशेषण पदबाट आएका तत्सम शब्द जम्मा २५१ (२९.९१%), क्रियाविशेषण पदबाट आएका तत्सम शब्द जम्मा १४९ (१.६६%) , नामयोगी पदबाट आएका तत्सम शब्द जम्मा ३ (०.३५%) र सबै भन्दा थोरै संयोजक पदबाट आएका तत्सम शब्द जम्मा १ (०.११%) रहेको पाइयो । अतः समग्र अनुसन्धान गर्ने क्रममा पहिलेका निबन्धमा गणनामा उल्लेख भइसकेका तत्सम शब्दहरूलाई भने पछिल्ला निबन्धहरूमा समावेश गरेर दोहोरो अनुसन्धान गरिएको छैन।

समग्रमा हेर्दा, कक्षा नौ र कक्षा दशको तहगत र स्तर अनुरूप नै शब्दको संगठन भएको पाइए पनि अनुसन्धान गरिएका तत्सम शब्दहरूको प्रयोग र सङ्ख्यालाई नियाल्दा वर्गगत सन्तुलन नमिलेको, शब्दावृत्ति धेरै भएको, क्लिष्ट तत्सम शब्दमध्ये केहि शब्दलाई मात्र शब्दार्थ स्तम्भमा समेटिएको पाइन्छ । यसले विद्यार्थीको बोधगम्यतामा अपेक्षाकृत स्तरीय उपलब्धि प्राप्त नहुन सक्छ । यस विषयमा सम्पादकीय पक्षको ध्यान जानुपर्छ ।

अध्याय पाँच : निष्कर्ष , सुझाव तथा उपयोगिता

५.१. निष्कर्ष

सम्पूर्ण कार्यको सारतत्व वा नीचोड नै निष्कर्ष हो । निष्कर्षले हरेक सन्दर्भलाई एउटा निश्चित बिन्दूमा पुर्याउने गर्दछ र त्यसको औचित्य र महत्त्वलाई पनि प्रष्ट पार्दछ । कुनै पनि अध्ययनलाई अर्थपूर्ण र उपयोगी बनाउनका लागि विभिन्न वर्णन, व्याख्या र विश्लेषणात्मक प्रक्रियाद्वारा निष्कर्षका रूपमा ढाल्न सकिन्छ ।

प्रस्तुत शोधकार्यमा कक्षा नौ र दशको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अध्ययन शीर्षक अन्तर्गत अध्ययन गर्ने क्रममा पाठमा रहेका तत्सम शब्दको खोजी गरि व्याख्या, विश्लेषणबाट प्राप्त निष्कर्षलाई बुँदागत रूपमा निम्नलिखित प्रस्तुत गरिएको छ :

- शोधपत्रको सुरुमा पृष्ठभूमि, पाठगत परिचय, पाठ समावेश भएको पृष्ठ, अनुच्छेद सङ्ख्या, प्रयोजन आदिलाई प्रस्तुत गरिएको छ ।
- छनोट गरिएका तत्सम शब्दलाई वर्णानुक्रममा क्रमसंख्या र शब्द प्रस्तुत गरिएको छ ।
- प्रस्तुत छनोट गरिएका तत्सम शब्दको उच्चारण अवस्था, शब्दवर्ग, व्युत्पत्ति, अर्थ र तात्पर्यलाई उल्लेख गरिएको छ ।
- विशेष गरेर निबन्धमा प्रयोग भएका वाक्यको सन्दर्भ अनकूल अन्य पर्याय, विपर्याय नखुलाई सोझै अर्थ वा तात्पर्य मात्र उल्लेख गरिएको छ ।
- शब्दलाई स्रोतका आधारमा तत्सम रूपलाई मात्र समेटिएको छ ।
- संस्कृत भाषाबाट रूप परिवर्तन नभई नेपाली भाषामा प्रयोग हुन आएका शब्दलाई तत्सम शब्द मनिएको छ ।
- तत्सम शब्दहरूलाई क्र.सं. , शब्द , उच्चारण, वर्ग, व्युत्पत्ति र अर्थलाई छुट्टै; पदवर्गको प्रतिशत र संख्यालाई छुट्टै ; आवृत्ति शब्द र आवृत्त भएका शब्दको संख्यालाई छुट्टै तालिकीकरण गरिएको छ ।
- तत्सम शब्दको व्युत्पत्ति हुने शब्दलाई व्युत्पादन गरिएको र व्युत्पत्ति नहुने शब्दलाई जस्ताको तस्तै राखी व्युत्पत्तिको स्तम्भमा मूल शब्द भनिएको छ ।

- तत्सम शब्दको वर्ग अन्तर्गत नाम, विशेषण र अव्यय (क्रियायोगी, नामयोगी र संयोजक) का आधारमा समेटिएको छ ।
- कुन निबन्धमा जम्मा कति शब्द र जम्मा कति तत्सम शब्द छन् भनेर पाठगत रूपमा सबै पाठको शब्दसङ्ख्या र त्यसको प्रतिशतलाई समेत उल्लेख गरिएको छ ।
- सबैभन्दा बढी शब्द (२१४२ ओटा) **कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा** शीर्षकको निबन्धमा पाइएको र तत्सम शब्द पनि त्यसै निबन्धमा बढी रहेको पाइएको छ ।
- 'पख्नोस्' शीर्षकको निबन्धमा सबैभन्दा कम शब्द प्रयोग भएको र त्यसै निबन्धमा सबैभन्दा कम तत्सम शब्द (६३ ओटा) पाइएको छ भने अन्य निबन्धमा तत्सम शब्दको प्रयोग मध्यम स्तरमा भएको पाइन्छ ।
- शोधकार्य गर्ने क्रममा अघिल्ला निबन्धमा समेटिएर अध्ययन भइसकेका तत्सम शब्दलाई पछिल्ला निबन्धको अध्ययनमा नसमेटिएको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।
- अन्तमा सम्पूर्ण पाठका जम्मा शब्द, जम्मा तत्सम शब्द, पाठगत जम्मा शब्द र जम्मा तत्सम शब्दको सङ्ख्या र जम्मा शब्दको प्रतिशत तथा जम्मा पाठगत शब्दको प्रतिशत र जम्मा पाठगत तत्सम शब्दको प्रतिशतलाई उल्लेख गर्नुका साथै मूल शब्दको सङ्ख्या र अन्यको अवस्थालाई पनि उल्लेख गरिएको छ ।
- जम्मा शब्दको पदवर्ग सङ्ख्या र प्रतिशत, पाठगत जम्मा शब्दको वर्गगत संख्या र प्रतिशतलाई पनि अर्थपूर्ण उल्लेख गरिएको छ ।

५.२ . सुझाव

वर्तमान नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तक (२०७९-८० को संस्करण) कक्षा नौ र दशको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा सामाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अध्ययन शीर्षक अन्तर्गत ६ ओटा निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अध्ययन विश्लेषणबाट निष्कर्षका आधारमा निम्न बमोजिम सुझावहरू प्रस्तुत गरिएका छन् :

- कक्षा नौ र दशका भाषा पाठ्यपुस्तकमा विद्यार्थीको मानसिक क्षमता अनुकूल धेरै क्लिष्ट शब्दका प्रयोगका
- अलावा सरल तत्सम शब्दको प्रयोग भएका निबन्धहरू समावेश गरिएको हुनुपर्छ ।

- निबन्धमा प्रयुक्त तत्सम शब्द बोधगम्यतामा निर्दिष्ट भई व्यवहारिक हुनुपर्दछ ।
- निबन्धमा राखिने तत्सम शब्द विद्यार्थीको स्तर र क्षमतालाई मध्यनजर गरि सरलबाट जटिलतातिर ढल्किएका हुनुपर्छ ।
- भाषिक सिपलाई अभिवृद्धि गर्ने किसिमका तत्सम शब्दहरू समाविष्ट हुनुपर्छ ।
- पाठमा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूलाई शब्दार्थ स्तम्भमा अनिवार्य राखिनुपर्छ ।
- पाठमा अभ्यास तथा परियोजना कार्यमा तत्सम शब्द सम्बन्धित स्तम्भहरू राखी निरन्तरता दिनुपर्छ ।
- अभ्यास स्तम्भमा तत्सम शब्दको अर्थ स्पष्ट हुने गरि वाक्य निर्माण गर्ने शब्दहरूको प्रयोगमा वृद्धि गर्नुपर्छ ।
- पाठ्यपुस्तक लेखन तथा सम्पादन पक्षबाट पाठ्यपुस्तकमा शीर्षक र पाठकको स्तर अनुकूल तत्सम शब्द चयन गरि संयोजन , संगठन र पुनर्गठन गर्नुपर्छ ।
- अनुसन्धानकर्ताले भाषागत शब्दसम्बन्धि अध्ययन गर्ने क्रममा विशेष गरि तत्सम शब्दलाई मुख्य प्राथमिकता दिई आवश्यक अध्ययन गर्नुपर्दछ ।
- तत्सम शब्दहरूको समालोचना न्यून मात्रामा भइरहेको कुरालाई ख्याल गरि समालोचकले समुचित समालोचना गर्नुपर्दछ ।
- तत्सम शब्दलाई व्यवहारिक बनाउने नीतिनिर्माण तयार गरि छुट्टै विषयवस्तुका रूपमा अध्ययन गर्न आवश्यक देखिन्छ ।

५.३. उपयोगिता

प्रस्तुत कक्षा नौ र दशको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा सामाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अध्ययन शीर्षकको शोधपत्रमा गरिएको तत्सम शब्दको अध्ययन अनुसन्धान नवीन विषयका रूपमा रहेको छ । भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट तत्सम शब्द सम्बन्धि विभिन्न वर्ग (शिक्षक, विद्यार्थी, पाठ्यक्रमविद, प्रशिक्षार्थी आदि)को अध्ययन- अनुसन्धानमा सहयोग पुगेको देखिन्छ । सम्बन्धित तह र कक्षाका पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तकको विकासमा उपयोगीमूलक हुने यस किसिमका अध्ययनहरू धेरै भएता पनि यस शोधपत्रले कक्षा नौ र दशका नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधाका तत्सम शब्दको सैद्धान्तिक पक्षलाई उल्लेख गरि त्यसको व्यवहारिक

पक्षलाई समेत पहिचान गरेको छ । सम्बन्धित तहमा अध्ययन गर्न विद्यार्थीहरूलाई नेपाली भाषाका चलनचल्तीमा रहेका तत्सम शब्दको पहिचान गरि शिक्षण गर्न सहयोग मिल्ने, तत्सम शब्दको उच्चारण गर्ने शैली थाहा हुने, पदवर्ग र सन्दर्भ अनुकूल शब्दको उचित तात्पर्यबोध हुने, व्युत्पत्ति प्रक्रिया बुझ्न सकिने आदि कुरामा यस शोधपत्रले मद्दत पुर्याउँछ ।

सम्बन्धित तहका विद्यार्थीलाई आगन्तुक र तद्भव शब्दको मात्र होइन, संस्कृत भाषाबाट कुनै पनि रूप परिवर्तन नभई नेपाली भाषामा सोझै आएका तत्सम शब्द सम्बन्धि थप जानकारी दिने कुरामा पनि थप टेवा पुग्ने भएकाले यो शोधकार्यको उपयोगिता धेरै छ ।

५.३.१. नीतिगत तह

यस शोधकार्यबाट निकालिएको निष्कर्षका आधारमा नीतिगत तहको भूमिका औचित्यपूर्ण रहनेछ। तसर्थ नीतिगत तहका लागि यो शोधकार्य निम्नबमोजिम उपयोगी हुन सक्दछ :

- यस शोध अध्ययनबाट भएको व्याख्या विश्लेषणले भाषागत नीतिनिर्माणमा समयासापेक्ष सहयोगी बन्न सक्ने देखिन्छ ।
- भाषा पाठ्यपुस्तक निर्माण गर्दा नीति निर्माण गर्ने सम्बन्धित निकायले तत्सम शब्दको छनोट कार्यमा विशेष ध्यान दिनुपर्ने देखिन्छ ।
- भाषा पाठ्यपुस्तकको विधा छनोट गर्दा नीति निर्माण समितिले निबन्ध विधामा तत्सम, तद्भव र आगन्तुक शब्दको सन्तुलनमा छनोट गरि विद्यार्थीको शब्दभण्डारमा वृद्धि गराउनेछ ।
- निबन्ध छनोट गर्दा तत्सम शब्दहरूको संख्यात्मक दृष्टिमा एकरूपता हुनुपर्ने देखिन्छ ।
- पाठ्यपुस्तकमा तत्सम शब्दको छनोट गर्दा शब्दार्थ स्तम्भमा अर्थ/तात्पर्य सँगै स्रोत र पर्यायलाई पनि समावेश गर्नु उपयुक्त देखिन्छ, जसले विद्यार्थीहरूलाई तत्सम शब्द सम्बन्धि थप जानकारी हुने देखिन्छ ।
- पाठ्यपुस्तक निर्माण तथा परिमार्जन गर्दा यस अध्ययनको नीचोड तत्सम शब्दको प्रयोगमा सहयोगी सावित हुनेछ ।

- शैक्षिक व्याकरण निर्माण गर्दा तहगत स्तर अनुकूल शब्द छनोट गरि सांगठनिक गर्न यो अध्ययन सहयोगी हुनेछ ।
- यो अध्ययनको निष्कर्ष विभिन्न सैद्धान्तिक पक्षमा कार्यरत विभिन्न संघ - संस्था, व्यक्ति आदिलाई तत्सम शब्द सम्बन्धि नीति निर्माणमा सहयोगी बन्नेछ ।

५.३.२ कार्यान्वयन तह

- शिक्षकले भाषा पाठ्यपुस्तकको निबन्ध विधा अध्यापन गराउँदा तत्सम शब्दको श्रोत, वर्ग र त्यसको ठिक अर्थका बारेमा स्पष्ट पाउँ गरेका शिक्षणमा थप प्रभावकारिता रहने देखिन्छ ।
- विद्यार्थीको शब्दभण्डारमा वृद्धि गराउन तत्सम शब्दको पार्याय र विपर्याय शब्द र त्यसको तात्पर्य, उच्चारण प्रक्रिया आदिमा जोड दिनुपर्ने देखिन्छ ।
- तत्सम शब्दको वर्ग छुट्याई त्यसको व्युत्पत्ति समेत गरेर शिक्षण गर्दा विद्यार्थीमा थप सैद्धान्तिक ज्ञान प्राप्त हुने देखिन्छ ।
- तत्सम शब्द सम्बन्धि विविन्न योजनाहरू निर्माण गरि शिक्षण गराउँदा अझै प्रभावकारी हुने देखिन्छ।
- पाठमा प्रयुक्त क्लिष्ट तत्सम शब्दहरूको चित्रात्मक व्याख्या गर्न सके झनै उपयोगी इद्ध हुने देखिन्छ।
- शब्दकोष निर्माण र परिमार्जन स्तर अनुकूल व्यावहारिक रूपमा संयोजन, संगठन र समायोजन गर्न प्रभावकारी हुने देखिन्छ ।

५.३.३ आगामी अनुसन्धानका लागि शीर्षक

यो शोधकार्यमा सबै कुरालाई समेट्न सकिएको छैन । शोधको अध्ययनमा आएका विभिन्न समस्याका कारण समेट्न नसकिएका विविध पक्षका समस्यालाई भावी पुस्ताले अध्ययन गरि पूरा गर्ने अपेक्षा राखिएको छ । भाषा पाठ्यपुस्तकमा प्रयोग हुने तत्सम शब्द सम्बन्धि शोध अध्ययनका लागि अन्य धेरै शीर्षकहरू रहन सक्छन् । ती मध्ये केहि सम्भावित शीर्षकहरूलाई निम्न बमोजिम प्रस्तुत गरिएको छ :

- कक्षा नौ र दशको जीवनी विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अध्ययन
- कक्षा नौ र दशको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट कविता विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अध्ययन

- कक्षा नौ र दशको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट कथा विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दको अध्ययन तथा विश्लेषण
- कक्षा नौ र दशको नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त व्युत्पन्न शब्दको अध्ययन

सन्दर्भ सामग्री

प्रकाशित

अधिकारी, विष्णुप्रसाद(२०७६), शिक्षक परीक्षा दिग्दर्शन, काठमाडौं: आशिष बुक हाउस प्रा.लि. ।

अधिकारी, देवराज र ध्रुवलाल पाण्डे, (२०७६) अनुसन्धान पद्धति, (पुनःमुद्रण), काठमाडौं : अस्मिता बुक्स पब्लिसर्स एण्ड डिस्ट्रीब्युटर्स(प्रा.)लि. ।

अधिकारी, हरि(2023), कञ्चनजङ्घालाई नियाल्दा, merorautahat.blogspot.com, YouTube Channel.

अधिकारी, हेमाङ्गराज र वद्री विशाल पोखरेल, सम्पा.(२०६१) प्रयोगात्मक नेपाली शब्दकोश, (प्रथम संस्करण), काठमाण्डौ, विद्यार्थी प्रकाशन प्रा.लि. ।

उप्रेती, गंगाप्रसाद, प्रधान सम्पा.(२०७९), प्रज्ञा नेपाली बृहत् शब्दकोश, (प्रथम संस्करण) काठमाडौं: प्रज्ञा छापाखाना।

ढुङ्गाना, नीलमणि, (२०७८), व्युत्पत्तिमूलक संस्कृत नेपाली शब्दकोश, ललितपुर: साझा प्रकाशन ।

ढुङ्गाना, रामचन्द्र, (२०६८) संक्षिप्त नेपाली - कोश, (छैठौं संस्करण), ललितपुर: साझा प्रकाशन ।

दाहाल, दुर्गाप्रसाद(२०६६), नेपाली गद्य र नाटक, (पहिलो संस्करण), काठमाडौं : एम.के. पब्लिसर्स एण्ड डिस्ट्रीब्युटर्स ।

दाहाल, देवीप्रसाद(२०७९), शिक्षक परीक्षा दर्पण(प्रथम संस्करण), काठमाडौं: Inspire Publication Pvt. Ltd .

नेपाल सरकार, शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय,(२०७९), कक्षा ९ को नेपाली, (प्रथम संस्करण) सानोठिमी, भक्तपुर: पाठ्यक्रम विकास केन्द्र ।

नेपाल सरकार, शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय (२०८०), कक्षा १० को नेपाली, (प्रथम संस्करण), सानोठिमी, भक्तपुर: पाठ्यक्रम विकास केन्द्र ।

प्रधान, बाबुलाल, सम्पा. (२०६३), रत्न नेपाली शब्दकोश (पुनर्मूद्रित संस्करण), काठमाडौं: रत्न पुस्तक भण्डार ।

भट्टराई, डी.पी.(२०७९), आधारभूत नेपाली व्याकरण र अभिव्यक्ति, (परिमार्जित संस्करण), काठमाडौं : विद्यार्थी पुस्तक भण्डार ।

शर्मा, केदारप्रसाद, शालिकराम पौडेल, जगदिश गैरे, प्रेमप्रसाद तिवारी र विनोद खनाल,(२०६५- पृ:२२५) नेपाली गद्य, भाषा र साहित्य, कक्षा -११, (प्रथम संस्करण) भोटाहिटी, काठमाडौं : अस्मिता पब्लिकेसन ।

शर्मा, विनयकुमार नेपाल, (२०७४) शब्दार्थ सङ्ग्रह (पाँचौँ संस्करण), काठमाडौँ : शब्दार्थ प्रकाशन ।

शर्मा, बालचन्द्र, सम्पा. (२०५७) नेपाली शब्द-कोश, काठमाडौँ: सृष्टि प्रकाशन ।

शर्मा, मोहनराज र खगेन्द्रप्रसाद लुइटेल् (२०७९) शोधविधि, (छैटौँ संस्करण), ललितपुर : साझा प्रकाशन ।

सुवेदी, पर्वत, (2024), <http://ne.wikipedia.org>, Wikipedia Nepal.

अप्रकाशित

अधिकारी, सञ्चिता (२०७५), कक्षा नौ र दशको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन, जनता बहुमुखी क्याम्पस (अप्रकाशित) शोधपत्र ।

कार्की, प्रदिप (२०७०), कक्षा दशको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध र कथा विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन, जनता बहुमुखी क्याम्पस (अप्रकाशित) शोधपत्र ।

खत्री, ज्ञानेन्द्र, (२०७४), नेपाली पाठ्यपुस्तकमा समाविष्ट निबन्ध विधाका तत्सम शब्दको अध्ययन जनता बहुमुखी क्याम्पस, (अप्रकाशित) शोधपत्र ।

दाहाल, शान्ता (२०६७), कक्षा ११ सबैको नेपाली पाठ्यपुस्तकको निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन जनता बहुमुखी क्याम्पस, (अप्रकाशित) शोधपत्र ।

भट्टराई, दुर्गादेवी (२०७५), वर्तमान कक्षा सातको नेपाली पाठ्यपुस्तकमा प्रयुक्त नमूना अभ्यासहरूको अध्ययन, जनता बहुमुखी क्याम्पस, (अप्रकाशित) शोधपत्र ।

याख्खा, छत्रकुमारी (२०७४), नेपाली पाठ्यपुस्तकको निबन्ध विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्दहरूको अध्ययन, जनता बहुमुखी क्याम्पस, (अप्रकाशित) शोधपत्र ।

विष्ट, भीमादेवी (२०८०), कक्षा दशको नेपाली भाषा पाठ्यपुस्तकको कथा विधामा प्रयुक्त तत्सम शब्द, जनता बहुमुखी क्याम्पस, (अप्रकाशित) शोधपत्र

परिशिष्ट